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Tabela pérmbledhése pér programin e studimit Master Profesional

“Menaxhim i Qéndrueshém né Agroturizém”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korgé

2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Agrobiznesit

3 Emértimi i programit t€ studimit: Master Profesional “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr.453, daté 14.08.2023

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr.197, daté 16.07.2024

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré:

8 | Ciklii studimit: Cikli i dyt&

9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 1 vit akademik/dy simestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 kredite

11 | Forma e studimit:

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuhén Shqip dhe Anglisht

13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | Me Universiteti Bujgésor -

té tjera: Plovdiv

14 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Menaxhim i Qendrueshem ne
Agroturizem

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin):

16 | Niveli né komnizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 7 i kornizés kombétare

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 2023-2024 11 PAE

studimit: 2024-2025 10 PAE 1 PAK

8 Numri i studentéve: 2023-2024 4 studente
2024-2025 2 studente

19 | Komente / € tjera;
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PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Programi i Masterit Profesional né Menaxhim I qéndrueshém né Agroturizém &€shté njé program
i ofruar nga, FAkulteti i Bujgésisé, Departamenti i Agrobiznesit (DA), né Universitetin e Korgés
“Fan S. Noli”. Ky &shté njé program né bashképunim me fakultetin ¢ Ekonomisé né UNIKO si
dhe me Fakultetin i ekonomisé né Universitetin e Plovdiv Bullgari (UBP). Ai éshté njé program i
ri i cili ka filluar né vitin 2022 dhe &shté ndértuar si njé program né dy fusha ndérdisiplinore t&
lidhura organikisht sic jané Bujqésia dhe Turizmi.

Hapja e programit té studimit u realizua me urdhér Nr. 453, Daté 14.08.2023 té€ Ministrisé €
Arsimit dhe Sportit, mbi bazén e Vendimit Nr. 555, Daté 21.11.2022 t€ Senatit Akademik té
UNIKO3 dhe Vendimit Nr. 571, Daté 25.11.2022 t& Bordit t¢ Administrimit. Kohézgjatja e

programit t€ studimit €shté njé vit akademik (2 semestra), 60 kredite dhe ofrohet n€ gjuhé&n shqipe
dhe angleze.

Programi MP MQA éshté njé nga programet e masterit profesional né degén e bujgésisé dhe
turizmit n& hapésirén e institucioneve té Arsimit t€ Lart€ né Shqipéri. Pérgjithésisht universitetet
té cilat jané té vendosura né zonat turistike t€ Shqipéris¢ kané mbéshtetur ofrimin e programeve
né degén e turizmit, ndér té cilat agroturizmi éshté njé nénsektor i réndésishém, sidomos né
mjediset dhe vendet ku zhvillimi bujgésor ka, pér t€ mundésuar mbéshtetjen e tregut té€ punés né
kété sektor shumé t€ réndésishém dhe strategjik pér Shqipéring. N&é kété drejtim edhe Universiteti
I Korgés né Fakultetin e Bujqésisé (FB) ka patur synim té parages€ ofertén e tij, fillimisht me
diplomat e nivelit t€ paré dhe mé tej, duke u bazuar né kérkesén e studentéve pér t€ mbéshtetur
formimin e tyre edhe né ciklin e dyté té studimeve, ka bashképunuar pér ofrimin e MP MQA.
Sigurisht bazuar mbi kérkesat e studentéve, kjo éshté njé iniciativé q€ plotéson ofertén me
programe nga ana ¢ FB, por ajo ¢faré duhet t& nxis€ ményrén se si kjo diplomé do t€ ofrohet né t&
ardhmen duhet t€ jeté kérkesa né tregun e punés, e cila gjithashtu nuk mungon.

Aktualisht programi i MP MQA pérpiqet té ndértojé kompetenca baz€ né aspektet e drejtimit té
ndérmarrjeve né fushén e agroturizmit, duke u bazuar né dy grupe t€ kompetencave, ato né€ bujqgési
dhe ato né turizém, si né menaxhimi dhe marketing, né destinacionet turistike, menaxhimin e
burimeve natyrore, inovacionin né zhvillimin rural, zhvillimin e géndrueshém, etj. N¢ kété aspekt,
léndét kané profilin e bazave té menaxhimit dhe marketingut dhe njé pérshtatje me fushén e
turizmit dhe até té bujgésisé. Kjo strategji né ndértimin e kurrikulés éshté ndértuar né bashképunim
me UPB, duke u bazuar gjerésisht né marréveshjen e bashképunimit pér hapjen e kétijy program si
dhe né pérvojén e UNIKO. Duke gené njé program i ri, ai i ka mundésité t€ kontribuojé né ményré
t€ géndrueshme dhe té forté€ né punésimin né rajon dhe mé gjeré si dhe né pérmirésimin e sektorit
t& agroturizmit. Pér kété program duhet té fokusohet edhe mé tepér né prirjet e reja té industrisé
agroturistike duke ofruar edhe me tepér formim ne disa kompetenca specifike pérvecse atyre t€
pérgjithshme t& lidhura me sektorin, t€ cilat program i ofron aktualisht edhe pér shkak té pérvojés
sé gjaté né kéto fusha t& UNIKO.

Gjithashtu ndértimi i kurrikulés éshté dhe rrjedhim 1 stafit akademik t€ programit, i cili ka né
pérbérje pedagogé qé e kané formimin parésor dhe kualifikimet e nevojshme si dhe njé eksperiencé
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t€ miré né kérkimin shkencor dhe marrédhéniet me institucione ndérkombétare né€ projekte dhe
mobilitete, né fushat pérkatése.

Né t& ardhmen ky program masteri duhet té promovohet gjerésisht né hapésirén e programeve né
fushén e bvujgésisé dhe turizmit pér tu diferencuar dhe pér té ndértuar njé profil té qarté, qé ta
dallojé até nga programet e tjera si dhe té térheqé operatorét pér t€ bashképunuar né identifikimin
¢ burimeve njerézore mé t€ mira né fushén e turizmit, né menaxhimin e géndrueshém té
ndérmarrjeve agroturistike.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit t€ jasht€ém paraqitet si njé proces qé ka ndjekur hapat rigoroze té€ cilat jané né
zbatim t€ ligjit pér arsimin e lart€ dhe gjithé bazés ligjore pér veprimin e Agjencis€ pér Sigurimin
e Cilésis€ né Arsimin e Lart€ (ASCAL). Procedura pérfshiu fillimisht kontaktin me ekspertét dhe
grupin e Vlerésimit t& Jashtém GV, té cilét kané qené dhe mé paré t€ angazhuar si eksperté prané
ASCAL dhe njohin standartet ¢ cilésisé dhe kriteret, si edhe me pérdorimin e sistemit elektronik
né pjesén e panelit t& ekspertit. Vendosja e njé¢ komunikimi té miré né grupin ¢ punés midis
ckspertéve dhe menaxherit teknik nga ASCAL ésht€ e réndésishme pér ecuriné e procesit. Pas
njohjes dhe shfrytézimit t€¢ dokumentacionit t€ dorézuar nga institucioni pér diplomén pérkatése,
u ndértua nj€ axhendé pér vizitén né institucion, pér t€ cilén u dakortésua midis grupit t€ punés.
Hapi i radhés ishte realizimi i saj. Axhenda u zbatua me rigorozitet, duke ndikuar pozitivisht né
mbledhjen dhe grumbullimin e informacioneve t€ métejshme t€ cilat do t€ ndikonin né njé€ vierésim
bazuar mbi informacion sa mé té detajuar. Grupi i vler&simit t& jashtém ka né€ pérbérje Prof. Asoc.
Dr. Ermelinda Kordha dhe Prof Asoc. Dr. Shpresim Domi. Gjaté té gjithé fazés s€ vlerésimit té
jashtém ky grup pune u asistua dhe nga koordinatorja teknike ¢ ASCAL, Znj. Anilda Beqiraj . Pas
vizités né terren u realizua raporti pérfundimtar nga ekspertét e jasht€m dhe ky u dorézua pér
rishikim nga ASCAL dhe pér njohjen me té t&€ GVB.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional né “Menaxhim i

Qéndrueshém né Agroturizém”.

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

f Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin
e tij e & synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné
e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspérfgve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Misioni dhe vizioni i UNIKO pér t& nxitur dhe mbéshtetur formimin
e specialistéve dhe shkencétaréve té€ rinj, jepet p€rmes dokumentave
themelore, si Statuti né nenin 2, 3 dhe 4, Plani Strategjik né 2022-
2027 dhe rregulloren ¢ UNIKO. Né to theksohet sidomos krijimi i
nje kulture akademike dhe baze njohurish dhe aftésish e cila synon
pergatitjen e shéndoshé t€ studentéve pér njé mjedis konkurrues, jo
vetém né nivel kombétar, por edhe ndérkombétar, bazuar sidomos
né kapacitetet € zhvillimit local, rajonal dhe kombétar. Gjithashtu, |
i jepet réndési ekselencés né mésimdhénie-nxénie, duke integruar
njohurité konceptuale dhe praktike ndérmjet disiplinave té
ndryshme dhe botés akademike-biznesit. Pérputhshméria me
interesat kombétare paraqitet jo vetém né€ dokumentacionin e
Institucionit, por edhe né rregulloret ¢ tjera t€ fakutetit dhe
programit t& studimit . Institucioni i Arsimit t€ Larté ofron programe
studimi té ciklit t€ dyté “Master Profesional” né pérputhje me

interesat kombétare, pér krijimin dhe ofrtmin e specialistéve né

fushat e ndryshme, por edhe nevojén kombétare pér kérkues

| shkencoré, pér mésimdhénie cilésore.

Referenca:

1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé, neni 2, 3, 4; 51, 52,
56, 57
2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore Shkencore e FB;

1.3 Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO
2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP} né “Menaxhim i

| Oéndrueshém né Agroturizém* 2024 - 2025;

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrchet

Ky program pérpiqet té krijoj€, nxis€ dhe mbéshtesé njé kulturé
akademike té besueshme. Pérqasja e kétyre vlerave kombétare
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né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarise.

brenda kétij programi studimi pércillen né filozofingé si é&shté
ndértuar, né komunikimin gé ky program studimi ofron ndaj tregut
1€ gjeré, studentéve, bizneseve, etj. Ai synon t€ mbéshtesé vlerat e
orientuara nga institucioni dhe hallkat drejtuese duke krijuar vlera
akademike si bashképunimi dhe partneriteti té reflektuar si brenda
departamentit, midis stafeve dhe strukturave drejtuese, midis stafit
dhe studentéve apo midis veté fakultetit, studentéve dhe strukturave
t€ administratés vendore e qendrore si dhe komunitetit t€ biznesit
dhe t& gjithé aktoréve t€ interesuar.

Ky reflektim vjen nga konsultimi me dokumentat strategjiké té
institucionit, por edhe departamentit, si né vijim:

Referenca:
1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé, neni 2, 3

2.2 Rregullore e org té veprimtarise mésimore e shkencore e
FB

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
t€ strategjisé pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé€
Institucionit dhe né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike s€ Institucionit.

Programi 1 studimit reflekton praniné e objektivave té pércaktuara
qarté pér formimin e studentéve, t€ cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale dhe analitike q€ duhet t€ fitojn€ studentét
né pérfundim té tij. Kéto géllime dhe objektiva jané€ né pérputhje
me qétlimin dhe misionin e IAL dhe fokusohen tek fusha e
agroturizmit, si kombinim 1 aftésive dhe njohurive né fushén e
bujgésisé dhe né até té turizmit, duke e kombinuar me nevojat e
tregut t€ gjeré, né kéto fusha.

Referenca
1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit té Universitetit 2022-2027, pika 12;
1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korg¢é, neni 2, 3;

1.2 Rregullore e Universitetit "“Fan S. Noli”, Korg¢é,
2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore Shkencore e FB;

2.5 Rregullore e Programit t¢ Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém* 2024 — 2025;

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e zhvillohet
né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale t€ zhvillimit

Institucioni &sht€ né pérpjekje té vazhdueshme qé€ pérmes kétij
programi studimi té pérafrojé nevojat lokale dhe kombétare pér
profesionisté né fushén e bujgésis€ dhe turizmit, sidomos pér
sektorin e agroturizmit si njé sektor prioritar, me potencialet
njerézore t€ ofruara pérmes kétij masteri. NE ofrimin e kétij
programi synimi themelor i shprehur né dosjen e aplikimit té
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- mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Konkluzione

programit dhe dosjen pér riorganizimin e programit &shté paraqgitur
dhe né objektivat formuese té programit t€ studimit. Pasja e njé
programi té tillé brenda kétij departamenti, jo vetém gé fugizon
departamentin, zgjeron shtrirjen ¢ tij né mé shumé fusha, por
pérputh té gjithé filozofiné e njésis¢ (departamentin) ndaj nxitjes sé
zhvillimit ekonomik dhe lokal, duke mundésuar kété qéllim, por
edhe mbéshtetur t€ gjithé institucionin né arritjen e kétij synimi.
Programi pérputhet me objektivat qé parashtrohen né strategjité
kombétare si:

Strategjia Kombétare ¢ Arsimit 2021 — 2026

Strategjia Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit
2019 - 202325

Strategjia Kombétare e Turizmit 2024 - 2030

Strategjia e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Peshkimit 2021 -
202727

Referenca:

2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim i

Qéndrueshém né Agroturizém™ 2024 — 2025;

12.Strategjia Kombétare e Arsimit té Larté 2021 — 2026;
12.3 Stratégjia Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té
Turizmit 2019 — 2023;
12,4  Strategjia Kombétare e Turizmit 2024 — 2030,
12.5 Strategjia e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Peshkimit 2021 —
2027,

' Shkalla ¢ pérmbushjes sé
| standardit

UNIKO ofron programe studimi né pérputhje té ploté me orientimet
strategjike kombétare dhe drejtimin e zhvillimit jo vetém né nivel
kombétar, por edhe né nivel rajonal dhe lokal. Programi i studimit
i MP “Menaxhimi i Qéndrueshém i Agroturizmit” ofrohet né fushat
e studimit té cilat jané gjithashtu né pérputhje me fushat e fakultetit
té Bujgésisé (FB) dhe departamentit pérkatés té agrobiznesit (DA).
Fusha studimore e turizmit gfithashtu mbéshtetet nga Fakulteti i
Ekonomisé brenda UNIKO, si dhe marréveshja me UBP.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

| Standardi 1.2
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Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushe.

UNIKO éshté njé institucion me njé pérvojé shumévjegare né
hapésirén akademike t€ arsimit t& lart€ né Shqipéri. 1 krijuar
fillimisht si Instituti 1 Lart€ Bujqésor (ILB) ai né vitin 1992 u njoh
dhe zyrtarisht si Universiteti i Korgés, pikérisht pér t’i shérbyer
edukimit dhe zhvillimit ekonomik né zonén verilindore té
Shqipérisé.

Prioritetet strategjike t&¢ UNIKO pércaktohen né planin e zhvillimit
strategjik, 2022-2027, ku jan€ pasqyruar dhe t€ sektorét strategjiké
pér té orientuar né hapjen dhe zbatimin e programeve té veta té
studimit. Dokumentat ¢ rregullores s€ FB, Planit strategjik té FB
dhe rregullores s€ Programit t€ Studimit, 1 cili merr pé&rsipér
realizimin e kétij programi studimi, jané hartuar né bazé t€ statutit
dhe rregulloreve t&¢ UNIKO. T¢ gjitha kéto dokumenta € lidhen dhe
ndikojné direkt né cilésiné e realizimit t€ kéti) programi studimi
kané marr€ vendimin e miratimit té tij, pra, rregulloret kané vepruar
mé paré vendimeve pérfundimtare t& miratimit pérmes rregullores
sé aplikuar né€ dosjen e programit t€ studimit, duke munduar té
sigurojé cilésiné e kétij programi qé herét. Departamenti ndjek mjaft
miré politikén dhe strategjiné e institucionit dhe rrjedhimisht edhe
té fakultetit t€ bujqésise, té cilit i pérket programi i studimit.

Stafi akademik prané FB dhe DA, si dhe ai i Departamentit té
Marketingut dhe Turizmit prané Fakultetit t€ Ekonomisé né
UNIKO, jané njé burim I réndésishém pér zhvillimin e programit t&
studimit sipas standarteve kombétare, duke pasqyruar mé sé miri
kapacitetet akademike dhe profesionale té anétaréve t€ t&é dy
departamenteve, té mbéshtetur dhe nga Universiteti Bujgésor —
Plovdiv. UBP. Ai &shté themeluar né vitin 1945, si gendér
kombétare ¢ shkencés dhe arsimit bujqésor né Bullgari, me njé
pozicion té favorshém, duke marré edhe akreditimin institucional
dhe notén mé té€ larté "Shumé miré" nga Agjencia Kombétare e
Vlerésimit dhe Akreditimit.

Referenca:

2.18 Shkresa pér hapjen e “Institutit té Larté Bujgésor”;

1.1 Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli”

2.17 Listé e botimeve té stafit akademik

2.10.4 Marreveshje bashkepunimi e UNIKO me Univeristetin e
Plovdiv, Bullgari
https.//www.ascal.al/sq/lista-e-ial/ial/universiteti-fan-s-noli-korce

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel: +355 (0 ) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascalal 9




Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
t€ jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

UNIKO synon qgarté té ofrojé programe né pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit, interesit kombétar dhe prirjet globale té
zhvillimit. Lidhur me kéto prirje sot turizmi €shté njé nga sektorét
mé t€ réndésishém sa i pérket ofrimit t€ mundésive pér punésim dhe
gjithashtu té ardhurave e ndikimit n€ sektorét e tjeré t€ ndérthurur
pérgjaté gjith€ zinxhirit ekonomik.

Stafi akademik i DA dhe Fakultetit t¢ Bujqésisé, po ashtu si edhe
stafi i Fakultetit t¢ Ekonomisé, Departamenti Marketing-Turizém
(DMT) né Universitetin “Fan S. Noli” Korg€, jané s€ bashku né kété
program ndérdisiplinor me dy disiplina kryesore si bujgésia dhe
turizmi, pér t& dhén€ maksimumin bazuar né kapacitetin e tyre
shkencor dhe akademik, sipas fushave té kompetencés. Gjith€ stafi
ka kompetencén e duhur sipas fushave pérkatése, duke mundésuar
qé programi I studimit t€ zhvillohet me sukses. Fusha specifike
akademike e programit t€ studimit &shté né nj€ linjé me fushat
prioritare t€ zhvillimit t€ departamentit dhe Fakultetit, duke pérkuar
me fushén akademike t€ tij si dhe duke u bazuar n€ burime njerézore
t& cilét jané t€ specializuar né fushat e bujqésis€, turizmit, dhe
ckonomis€. Kodi 1  programit € éshté:
P71IMP0419S/P71MP0419A/P71MP0419X)31 dhe pérkon me
klasifikimin e pércaktuar sipas sipas VKM 310 daté 11.05.2022 32.

studimit

Referenca:

2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém* 2024 - 2025;
2.5.1 Praktika e ploté e dokumentacionit “Pér Kodifikimin e
Programeve té Studimit”';
https://arsimi.gov.al/vendim-nr-310-date-11-5-2022-per-
specifikimet-dhe-permbajtien-e-kodifikimit-te-programeve-te-
studimit-te-ofruara-nga-institucionet-e-arsimit-te-larte-ne-
republiken-e-shqiperise/

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet
té jet€ n€ pé€rputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit. N¢ rastet ¢
programeve ndérdisiplinore,

Lidhur me emértimin dhe pérputhshmérisé sé tij me fushat e
drejtimit akademik té institucionit, duhet t€ thuhet se emértimi 1
programit Master Profesional né “Menaxhim 1 Qéndrueshém né
Turiz€m” paraqet orientimin e duhur né€ dy nga fushat me interes t&
institucionit, ku mendohet t€ ofrohen profesionisté né€ nj€ fushé té
ndérlidhur si¢ éshté bujqésia dhe turizmi. Si njé Master Profesional
Ndérdisiplinor me 60 kredite njé vjecar, ky €shté njé master qé
paraqet Departamentin ¢ Agrobiznesit si njésia bazé pérgjegj€se pér
programin, n¢ rregulloren e programit t€ studimit, pika 5, fq 8. Kjo
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t€ paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

njési bazé pérgjegjése ka si fushé t€ saj kryesore akademike
bizensin e lidhur specifikisht me agrikulturén, sikundér thuhet edhe
né nenin 7, misionin e departamentit dhe nenin 8 objektivat
strategjike té departamentit, ku agrobiznesi éshté fjala kyce e lidhur
me kapacitetet njerézore qe pérpiqget té ndértojé ky departament.
Rrjedhimisht edhe agroturizmi, si njé sektor I lidhur me bizneset
bujgésore dhe zhvillimin agro/rural t€ rajonit €shté fush€ e lidhur
me fushén akademike té departamentit. Plotésimin me fushén e
turizmit, programit ja jep edhe bashkéveprimi I ngushté€ me
Fakultetin e Ekonomisé dhe specifikisht me DMT.

Referenca:

2.3 Rregullore e njésisé bazé

2.5.1 Praktika e plote e dokumentacionit per kodifikimin e
programit té studimit

Kriteri 4. Né& rastet kur
institucioni ofton program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit, cilésia
€ tij garantohet nga
institucionet partnere.

Ky nuk &shté rasti kétij programi, pasi Menaxhimi I Qéndrueshém
né Agroturizém, sikundér u argumentua né kriterin mé sipér éshté
brenda fushés akademike té njésisé bazé, e pér mé tepér térésisht 1
lidhur me fushat kérkimore e studimore t&€ UNIKO. E megjithaté,
vlen t€ theksohet se ngritja e kétij programi €shté fugizuar edhe mé
tepér nga bashképunimi me stafin e Departamentit t& Turizmit i
Universitetit t€ Plovdiv, t€ kualifikuar né fushat e bujqésisé€, turizmit
dhe té ekonomisé.

Referenca:

2.3 Rregullore e njésisé bazé

2.5.1 Praktika e plote e dokumentacionit per kodifikimin e
programit té studimit.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ larté€ ofron trajnime
profesionale t€ métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Momentalisht, duke qené dhe njé program relativisht i ri studimi,
institucioni nuk ofron ende trajnime profesionale té métejshme pér
studentét, por studentét e vet mund té€ mbéshteten nga trajnime té
tjera profesionale t&€ ngritura né fushén e agrobiznesit, né néfusha
dhe kurse g€ kané ndérlidhje me fushén ekzistuese. Gjithashtu
specifikisht né lidhje me kété program, kurse té tilla jané nédiskutim
me kompanit€ dhe bizneset partnere si dhe me organizimet e
gendrés sé formimit té vazhduar, e cila operon ne nivelin e FB.

Referenca
2.2 Rregullore e organizimit té veprimtarise mésimore e shkencore

e FB

Adresa: “Rruga e Durésic”
Prané giim. «Q. Statas, Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

LFrmail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al ﬂ\ Zﬁ




Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit dhe takimi
me pérgjegjésin e departamentit dhe dekanin.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky program pérputhet me fushén kérkimore té njésisé kryesore dhe
1é njésisé bazé né aspektin e fushés sé agrobiznesit, duke konceptuar
turizmin si njé biznes i bazuar né fushén e agrikulturés. Por duke

| gené se fusha e turizmit nuk mund té kufizohet vetém né aspektin e

njé biznesi, por éshté njé industri e miréfillté me shumé mé tepér
dinamika dhe njohuri té kérkuara, ka disa bashképunime té |
réndésishme brenda dhe jashté institucionit, qé forcojné fushén e
studimit, sic éshté bashképunimi me DMT ¢ FE si dhe
bashképunimi me Universitetin e Plovdivit, Bullgari. Institucioni ka
kapactitetet e mjaftueshme pér ta ofruar kété program studiminé
ushat pérkatése akademike té bujgésisé dhe turizmit.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

[ Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit
té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqgyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi
brenda instituctonit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té
punés sé tyre.

Funksionimi i kétij programi studimi né departamentin e
Agrobiznesit mbéshtetet nga institucioni jo vetém népérmjet veté
departamentit, por dhe népérmjet bashk&veprimit me staf jashté
departamentit (Fakulteti i1 FEkonomisé, DMT) dhe jashté
institucionit. Ka njé gasje aktive t€ njésive té tjera t€ funksionimit
brenda universitetit né mbéshtetje t€ funksionimit té departamentit
qé ofron kété program studimi. Konkretisht pedagogét ¢ FE dhe
DMT jané pjesé aktive e 1€ndéve me fokus tek turizmi dhe ka njé
pérgjegjési t€ ndaré né ményré t€ qart€é midis drejtimit dhe
pedagogéve, si dhe midis stafeve t€ departamenteve té fakulteteve
t¢ ndryshme, né gjithcka q€ lidhet me mir€organizimin dhe
miréfunksionimim e programit.

Ményra e krijimit dhe propozimit t& programeve si dhe ndarja e
pérgjegjésive pér krijimin e syllabuseve, planit mésimor t&
programit, rregullores sé programit etj., midis stafit dhe drejtimit si
paraqitet né rregulloret e programit t€ studimit dhe rreguloret ¢ FB
si dhe né analizat ¢ punés. Gjithashtu ka patur pérgjegjési né
krijimin e syllabuseve dhe planit e programit mésimor t&
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pércaktuara midis dy fakulteteve atij t¢ FB dhe FE pér l€ndét
pérkatése si dhe UBP, si njé institucion i huaj g€ ka qené mbéshtetje
kryesore pér kété program studimi.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé mésimore
Shkencore e FB, neni 5;

3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé,

2.13 Analiza e Punés Mésimore dhe Kérkimore-Shkencore e FB
pér Vitin Akademik 2023-2024;

2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023;

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

UNIKO, bashképunon né€ partneritet me shumé institucione
akademike si dhe jo akademike ku pérfshihen institucione lokale,
rajonale, kombétaree dhe ndérkombétaree, duke u pérfshiré né njé
numér t& larté projektesh dhe bashképunimesh me ta.

Specifikisht FB dhe DA, kané bashképunuar jo vetém me
insitucionet kérkimore/shkencore brenda dhe jashté vendit, por
edhe me aktorét e biznesit, sidomos edhe pér kété program studimi
ku bashképunimi me bizneset ka vler€ pér veté njohurité dhe aftésité
qé€ duhet tu pércilien studentéve. Né lidhje me programin e studimit
MP né “Menaxhim i Qéndrueshém né Agroturizém* éshté zbatuar |
Memorandumi i bashképunimit dhe Marréveshja Akademike midi
UNIKO dhe UBP, pér té siguruar dhe mbéshtetur bashkéveprimin
midis stafeve akademike té pér mbarévajtjen e progesit mésimor dhe
realizimin e objektivave t& pércaktuara né rregulloren e programit
té studimit.

Referenca

2.10.1 Listé Pérmbledhése e Marréveshjeve Institucionale;
2.10.2 Lista e Projekteve Kombétare dhe Ndérkombétare; |
2.10.3 Memorandum Bashképunimi ndérmjet UNIKO dhe
Universitetit Bujgésor té Plovdiv,
2.10.4 Marréveshje Bashképunimi Akademik ndérmjet UNIKO dhe
Universitetit Bujgésor té Plovdiv

Kriteri 3. Pér realizmin e

| programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute

Sa i pérket ' praktikave profesionale pér kété program studimi
partnerét dhe marréveshjet e bashképunimit jané kryesisht né
proces zhvillimi. Aktualisht, marréveshjet e lidhura specifikisht pér
programin e studimit jané té pasqyryara né listén ¢ marréveshjeve
| me biznesin né mbéshtetje té praktikave profesionale.
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kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen ¢
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit
akademikt dhe studentéve.

Disa prej partneriteteve me institucione brenda vendit, si dhe me ato
jashté wvendit, né rang institucional, i kané shérbyer dhe
departamentit, sidomos pér aspektin € mobiliteteve, por patjetér
edhe pér pjes€ne praktikave profesionale, sidomos marréveshjet me
biznese né fushén e buzjésisé dhe turizmit si dhe institucionet e
pushtetit vendor té lidhura me kété sektor. Kéto marréveshje kané
shérbyer pér realizimin e praktikave edhe sipas vizit€s né
departament.

Referenca

2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetie té praktikave
profesionale;

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit, Neni 22,
Pika 4,5,6;
2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit, Neni 22,
Pika 9;

Kriteri 4. N&é ményré
periodike, nj€sia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programit té
studimit.

Nuk rezulton qé DA si njésia pérgjegjése pér programin e studimi,
1é keté hartuar raporte analitike vetém specifike pér pérfitimet nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té programit
té studimit. Por, ka njé pérmbledhje informacioni né analizén
vjetore té departamentit, € gjithsesi flet kryesisht pér marréveshjet
dhe analizat pér mobilitetet apo pérfitimet e studentéve nga
bashképunimet kryesisht ndérkombétare. Sa 1 pérket vlerés sé
marréveshjeve lidhur me praktikat mésimore apo cilat jané
pérfitimet e tjera, vetém pérmenden disa prej marréveshjeve.
Sugjerojmé qé kjo analizé t€ jeté periodike dhe (€ paragesé
pérfitimet dypaléshe t€ marréveshjeve si dhe kontributet e UNIKO
né marréveshjet e bashképunimit.

Referenca
3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushje§ sé
| standardit

Evidencat tregojné lidhur me kété standart se UNIKO, si njé
institucion i arsimit 1é larté me pérvojé té gjaté né fushén e
programit té studimit, ka kapacitet 1é larté pér ndértimin dhe |
zbatimin emarréveshjeve ¢ bashkepunimit, si me institicionet e

arsimit té larté dhe ato akademike brenda e jashté vendit, ashtu

edhe me biznese dhe institucione (é pushitetit lokal, rajonal dhe
kombétar. Kéto kané

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI [ PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare
né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé
pérbéjné strukturén e
programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t€
vierésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin
Evropian t&€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém”, organizohet sipas ligjit, né léndé e
module ku secila vlerésohet me kredite sipas sistemit ECTS, kjo
sipas dokumentacionit t& dorézuar nga institucioni. Programi €shté
njé¢ Master Profesional 1 vjecar me nj€ total léndé€sh prej 60
kreditesh.

Bazuar mbi dokumentacionin pé&r hapjen e programit t& studimit,
dokumentat e programit mésimor dhe planit mésimor, dhe
rregullore e programit t€ studimit, ka njé shpérndarje sipas ligjit e
moduleve dhe e krediteve, gjithashtu duke parashikuar sipas
standardeve orét fizike, orét né auditor (leksione, seminare,
praktika mésimore) dhe ato t€ studimit individual, oré pér praktikat
né terren apo pérgatitjen e temés sé diplomés ka njé ndarje sipas
ligjit e moduleve konkretisht:

A - Léndé€ bazg: 5 kredite — 83% ( Menaxhim Strategjik
Agrobiznesi)

B — Léndét karakterizuese: 22 Kredite — 36,7% (Menaxhim |
sip€rmarrjeve agroturistike, Menaxhim i burimeve natyrore,
Zhvillimi 1 Turizmit té géndrueshém, Cilésia dhe siguria
Ushgimore, Inovacioni dhe zhvillimi rural).

C ~ Léndét ndérdisiplinore integruese: 18 kredite — 30%
(Marketingu i Gjelbér, Dizenjimi I produkteve turistike,
Menaxhimi 1 destinacioneve dhe marketinu 1 organizatave,

Menaxhimi I destinacioneve turistike rurale, Parqet natyrore dhe
menaxhimi I vizitoréve

D — Lédé plotésuese: 6 kredite — 10% - Praktika mésimore

E — Detyrime pérmbyllése: 9 kredite — 15% - Temé diplome
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Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB;
2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém “2024 — 2025;

2.7 Plani mésimor i programit té studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive
té vegantia né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike té&
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara
né njé fushe akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé 1€ specializuar studimi
ose profesionale.

Objektivat e pérogramit t€ studimit né lidhje me formimin e
njohurive, aftésive dhe shprehive specifike kané pér qéllim té
orientojné né disa drejtime kryesore si:

s Drejtimin apo menaxhimin e sipérmarrje apo veprimtarive
ekonomike ku ndérthuret bujqgésia dhe turizmi,

e Diversifikimin e prodhimit né fermé si dhe ofrimin e
alternativave dhe shérbimeve shtesé, duke u bazuar né
burimet qé ata disponojnég;

» menaxhimin ¢ géndrueshém té aktiviteteve né fermé, stafit
dhe turistéve;

« Nxitjen e aktivitete mésimore e kérkimore dhe zhvillimin
e bashképunimin me institucionet kombétare dhe
ndérkombétare né fushén e bujgésisé dhe turizmit, né
interes t€ institucionit dhe nevojave t€ tregut té€ punés né
nivel lokal dhe géndror.

NE€ kuadrin e kétyre objektivave program i studimit supozohet té
arrijé njé shuméllojshémri specialitetesh né fushén e agroturizmit.
Duke analizuar gjithashtu térésiné e léndéve dhe syllabuseve té
programit t€ studimit mund té€ thuhet se tentohet t€ arrihet kjo
shuméllojshméri népérmjet léndéve né disa fusha prioritare si
Menaxhimi strategjik, ai i burimeve natyrore, marketing I gjelbér,
inovacioni dhe zhvillimi rural, cilésia dhe sigurtia ushqimore et;.
Gjithashtu vihet re nje kombinim I fushave me fokus bujqésiné
dhe turizmin, por edhe fusha ndérdisiplinore.

Referenca:

2.6 Plani Mésimor i Programit té studimit 2024-2025
2.8 Programet lendore te programit te studimit (syllabuset)

Kriteri 3. Programi i studimit
ka té pércaktuara ngarkesén
n¢ kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

Né planin mésimor té programit té studimit pércaktohet ngarkesa
né kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe detyrimeve
pérmbyllése, pérkatésisht me 6 dhe 9 kredite. Detyrimet
pérmbyllése lidhen me provimin e diplomimit ose temén e
diplomés. Sa 1 pérket praktikés profesionale ajo konsiderohet me
réndési t€ madhe né két€ program studimi pér veté natyrén e tij
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aplikative. Zbatimi né terren i praktikave pér t€ pérmbushur
detyrimet e pérshkruara né dokumentet e programit €shté themelor.
Realizimi i praktikés profesionale mbéshtetet nga marréveshjet e
pérmednura né standartet ¢ pikés 1 si dhe né pérpjekjet
institucionale, sidomos pérmes zyrés s€ karrierés pér t€ ndértuar
marrédhéniet e duhura dhe procesin e duhur me bizneset dhe
institucionet pérkatése pér kryerjen e praktikés sé studentéve.

Referenca:
2.7 Plani Programit té studimit  2024-2025;
2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje 1¢ praktikave
profesionale.

Mésimor i

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né Mésuesi,
q¢ formojné mésues t€ arsimit
fillor jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor né arsimin
Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e
mésuesve t€ arsimit t€ mesém
t€ ulét dhe té larté
organizohen si programe té
ciklit té dyté t&€ studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése té€ formimit.

Nuk aplikohet pér kété program

Kriteri 5. Programet
“Master” né fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
pérmbajné 25 pér qind té
krediteve né€ shérbim té
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé formojné
meésues té s€ njéjtés fushé t&
mésuesiseé, duhet té kené sé
paku 80 pér gind t€ kurrikulés
me pérmbajtje té ngjashme.

Nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,

FB ofron studime me kohé t€ ploté né programe studimi té ciklit té

dyté (MP). Forma e organizimit té studimeve né FB paraqitet né
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pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status té
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
t€ lart€ dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né
kuadrin ligjor t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

rregulloret e institucionti, rregulloren e FB dhe jané né pérputhje
me legjislacionin né fuqi. Baza éshte organizimi né semestral
Brenda vitit akademik me nga 15 javé. Pér strukturén e vitit
akademik ndiget udhézimi pérkatés i MAS.

Sa I pérket kritereve dhe procesit té pranimit né programet e ciklit
té dyté€ t€ studimit MP né FB, kéto zbatojn€ Ligjin pér Arsimin e
Larté, Statutin e Universitetit, si dhe rregulloren te njésisé€ kryesore
dhe até bazé.
Kriteret pér pranimin e studentéve né programet e ciklit té dyté té
studimeve lidhen me pérfundimin me sukses ciklin e paré té
studimeve, pa patur ndonjé kriter t€ veganté, pérvegse atyre &€
pércakjton ligji. Ciklin e dyté té studimeve né FB mund ta ndjekin
edhe student t€ huaj si dhe né rastet kur ata kané pérfunduar njé
program tjetér té ciklit t€ dyté, duke paguar tarifén pérkatése me
vendim t& Senatit Akademik dhe Bordit t&€ Administrimit. Kriteret
shtesé té pranimit pasqyrohen né rregulloret e njésive bazg.

Referenca:

2.15 Struktura dhe Organigrama e UNIKO (Viti Akademik 2024-
2025);

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB;

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesi

Kriteri 7. Programet ¢
studimit, t& ciklit t& dyté
Master, g€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t€ njéjtén emértese, duhet
t€ kené pérmbajtje té
ngjashme né nivel, s€ paku 70
pér qind.

Programi i studimit MP MQA konsiderohet si unik nga veté
institucioni duke iu referuar RVB. Por GVJ gjykon se mund té keté
programe né té njéjtén fushé studimi, ndoshta jo me t€ njéjtén
emértes€, sikundér menaxhimi i turizmit rural né UBT apo
programe té ngjashme, té cilat UNIKO dhe DA duhet t’i shqyrtojé
pér disa arsye dhe synime kryesore. Nése njé IAL déshiron té keté
programe qé¢ ta diferencojné né fusha specifike , duhet t€ analizojé
dallimin me té gjitha programet e studimit t€ cilat kané njé
potencial pér pika t&€ pérbashkéta. Sa i pérket ngjashmeérisé s€ paku
70% pérderisa nuk jané programe me t€ njéjtén emértesé, kjo nuk
u jep mundésiné studentéve pér lévizje t€ brendshme ne kéto
programe, ose kjo lévizje do t& shoqérohej patjetér me
ekuivalentimin e programeve pérkatése. Pra kjo pérgindje nuk
duhet t€ jeté e aplikueshme né kété rast.

2.7 Plani Mésimor i Programit té studimit 2024-2025;

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin
pérkatés, sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve t&
béra publike nga ministria

Program i ciklit t& dyté MP MQA, éshté njé program studimi me
kohé t€ ploté, i cili ofrohet nga Departamenti I Agrobizneist prané
Fakultetit t& Bujgésis€, Universiteti “Fan S. Noli” Korgé (UNIKO)
duke u regjistruar né regjistrin shtetéror t€ diplomave dhe
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pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
té programit.

certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor me numér
unik identifikimi.

Programi I studimit t& ciklit té dyté t& studimit (MP) né “Menaxhim
i Qéndrueshém né Agroturizém” éshté [ kodifikuar sipas
klasifikimit t&¢ VKM 310 daté 11.05.2022. dhe konkretisht kodi I
tij éshté:

P7IMP0419S/P71MP0419A/P71MP0419X

Referenca:

1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, neni 56,

3.23 Vertetim i QSHA nr. 2626/11 Prot; daté 16.07.2024 "“Pér
Regjistrimin né Regjistrin Shtetéror té Diplomave”;

https./‘arsimi.gov.al/vendim-nr-310-date-11-5-2022-per-
specifikimet-dhe-permbajtjen-e-kodifikimit-te-programeve-te-
studimit-te-ofruara-nga-institucionet-e-arsimit-te-larte-ne-
republiken-e-shqiperise/

Kriteri 9. Programet ¢
studimit mund t€ jené edhe
programe t& pérbashkéta
midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Ky program éshté pikérisht nj¢ program i tillé, qé ka ardhur si
rrjedhim i bashképunimit midis UNIKO dhe Universiteti té
Plovdivit én Bullgari, UPB. Ky bashképunim éshté né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe bazohet né marréveshjet pérkatése té
bashképunimit. Kjo i ka dhéné njé vleré mé t€ lart€ veté programit,
si nga ana funksionale pér shkak té bashképunimit me njé
institucion t&€ réndésishém né hapésirén e institucioneve t€ arsimit
t¢ larté, sa 1 pérket fushés konkrete té studimit, po ashtu edhe nga
ana formale, duke ndikuar né njé imazh mé pozitiv pér shkak té
bashképunimit me nj€ institucion Europjan t& arsimit t€ larté.

Konkluzione

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligiore kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme
rregullatore, sic jané statwti i UNIKO dhe rreguliorja e
institucionit ashtu edhe rregullorja e FB dhe programit té studimit.
Kéto pércaktojné njé séré elementesh duke u nisur nga orientimet
themelore né lidhje me pérgjegjésité e ndara sa i pérket krijimit té
programit té studimit, té drejtat dhe detyrimet e stafit dhe drejtimit,
bazuar né legjislacionin pér arsimin e larté, ndarja e kategorive té
léndéve sipas VKM pérkatése, e deri tek kriteret e pranimit té
kandidatéve, apo kodimin dhe pérpjekjet e ndértimit té njé
programi té pérbashkét me njé HEI europjan si UPB.
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| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. N)ésia Njésia kryesore né t€ cilén ofrohet ky program studimi é&shté
kryesore/bazé pérgjegjése pér | Fakulteti i Bujqésisé, 1 pérbéré nga tre departamente,

programin e studimit Agronomisé€, Agroushgimit dhe Agrobiznesit.

pérmbush detyrimet e Si pjesé integrale e tij Departamenti i Agrobiznesit (DA), si njési

pércaktuara né legjislacionin | akademike bazé, ofron programin e studimit MP MQA. Ai pérbchet
né fuqi, pér organizimin dhe | nga 7 pedagogé me kohe té ploté, nga t€ cilét

strukturén akademike, stafet | 2 Prof As,

akademike vlerésimin dhe 5Dr

akreditimin. 2023-2024 7 PAE

2024-2025 7 PAE/ 1IPAK
Stafi PAK eshte me graden shkencore Prof. Dr.

Duke iu referuar tabelave dhe konkretisht tabela 1 dhe 2 e
shtojcave t€ kétij raporti. Ky departament ofron né total 4 programe
studimi ndér té€ cilét njéri €shté program profesional, njé€ bachelor
dhe dy programe master. Numri i stafit, organizimi sipas strukturés
me pérgjegj€sin e departamentit si dhe pérbérja e stafit akademik
sipas titujve jané n€ p&rputhje me kérkesat ligjore né fuqi.
Gjithashtu prané departamentit 1 (nje) pedagog me gradén Profesor
Doktor, éshté angazhuar me kohé té pjesshme.

Sa u pérket standarteve t€ cilésisé mbi vlerésimin dhe akreditimin,
njésia bazé, pra DA pérmbush rregulloret pérkatése institucionale,
duke pérfshiré rregulloren e UNIKO dhe rregulloren e FB, psh né
kreun VIII lidhur me sigurimin e brendshém dhe t€ jashtém t&
cilésisé, si dhe Manualin e cilésisé sé¢ UNIKO, pra né nivel
institucional.

Referencat:

1.2 Rregulloria e UNIKO

1.16 Manuali i cilesise se UNIKO

2.2 Rregullore e org 1é veprimtarise mésimore e shkencore e FB
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Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
n¢ fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Departamenti pérmbush kushtet lidhur me personelin ndihmés
akademik pér programin e studimit. Ai mbéshtet lidhur me
praktikat mésimore, dokumentacionin etj. Ashtu sikurse FB né
mregulloren e tij neni 23 pérshkruan procesin e pérfshirjes dhe
marrjes né puné té késaj kategorie personeli, DA, né rregulloren e
ti) n€ nenin 17, pércakton detyrat e personelit ndihmés akademik,
duke pérfshiré realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive té
mésimdhénies dhe /ose t€ kérkimit shkencor dhe/ose t€ zhvillimit
té€ universitetit n€ nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel
institucional.

DA ka né pérbérjen e tij nj€ person t€ kategoris€ personel ndihmés
administrativ.

Referencat:

1.2 Rregullorja e UNIKO

2.2 Rregullore e organizimit té veprimtarise mésimore e shkencore

e FB

2.3 Rregullore e njésisé bazé

2.4 4 Te dhena statistikore per stafin, studentet & programin e
studimit

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin ¢ koordinatorit t&
programit té studimit, i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij.

Né rregulloren e njésis€é bazé ka njé person t&€ caktuar si
Koordinator t€ programit t€ studimit, neni 14 ku jepen edhe detyrat
e koordinatorit t€ programit. Gjithashtu ka njé dokument me
vendime t€ dekanit pér pércaktimin e koordinatoréve pér disa nga
programet ¢ studimit t€ departamentit. Megjithat€ nuk mund €
identifikohet koordinatori i kétij programi specifik.

Referenca:
2.3 Rregullore e njésisé bazé
2.11 Vendim departamenti per koordinatorét e programeve

| Konkluzione

Njésia bazé pérmbush kushtet ligjore pér ofrimin e programit 1é
studimit nga piképamja e organizimit strukturés dhe pérbérjes sé
stafit akademik dhe ndihmés administrativ.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht il

X = =
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar neé pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit té
ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Informacioni &sht€ baz€ pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té studimit. UNIKO ka organizuar
dokumentacionin bazé rregulloren, statutin, si dhe rregulloret e
njésive kryesore dhe bazé né ményre té tillé qé té jené udhéheqése
pér secalin element t&€ programit t€ studimit. Gjithashtu, ményra
transmetimit t€ informacionit €shté e tillé g€ legjislacioni né fuqi,
pérfshiré vendimet e udhézimet vijné nga rektorati, pércillen né
dekanat, i cili realizon detyrat e tij, miraton rregulloret pérkatése dhe
pércjell informacionin mbi vendimet dhe vlerésimet né té dy
drejtimet.

Gjithashtu Departamenti né rregulloren e tij sidhe me rregulloren e
programit té studimit disponon informacionin e nevojshém pér
mbarévajtjen e programit t€ studimit, lidhur me organizimin e vitit
akademi né semestral, kohézgjatjen, strukturén akademike,
marrédhéniet me stafin (t€ drejta e detyrime), me studentét (Té
drejtat dhe detyrat e tyre, ményrat e vleré€simit, praktikat mésimore,
ményra e diplomimit, etj), dhe me institucionet e tjera, t€ shprehura
né statut, rregullore si dhe bazuar mbi rregulloren e programit té
studimit.

Té gjitha kéto informacione t€ cilat béhen me dije pér studentét
(vizita n€ institucion), shérbejné mé s€ miri pér miréadministrimin
€ programit t&€ studimi.

Referenca:
Statuti i UNIKO
1.2 Rregullorja e UNIKO

2.2 Rregullore e organizimit té veprimtarise mésimore e shkencore
e FB

2.5 Rregullore e njésisé bazé

Kriteri 2. Programi i
studimit pé€rmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém pér
ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore (&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor i programit té studimit MP MQA éshté dokumenti
themelor i cili tregon:

e |éndét e programit t€ studimit té€ ndara sipas kategorive té

veprimtarive formuese, si dhe né vite e simestra;

o kreditet pérkatése

¢ Ngarkesén mésimore t€ l€ndéve

e Orét né auditor dhe jashté auditorit
Plani mésimor, pérmban edhe informacion mbi strukturén javore té
elementéve t€ veprimtaris€é akademike (javé mésimi, praktike,
provime, diploma); shpérndarjen e krediteve sipas ¢do disipline né:
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leksione /seminare/ushtrime /laboratoré etj; ngarkesén né auditor,
ngarkesa javore né auditor; kreditet pér ¢do 1€ndé/modul etj.

Né két€ program studimi ka nj& shpérndarje t€ barabarté té oréve né
total né semestra me njé total prej 750 orésh pér cdo semestér dhe
pak a shumeé t€ balancuar né€ oré brenda dhe jashté auditorit pér cdo
semestér, pérkatésisht pér semestrin e paré brenda auditorit 350 oré
dhe pér semestrin e dyté 321 oré, ndérsa pér orét jashté auditorit
semestrin e paré jané 400 oré dhe semestrin e dyté 429 oré. Ndérsa
shpémdarja midis oréve totale né auditor dhe jasht& auditorit éshté
¢ ndryshme duke favorizuar orét jasht€é auditorit, sidomos né
semestrin e dyté, duke pasqyruar dhe tipin e veprimtarive praktiké
dhe diplomé. Gjithashtu ka njé shpérndarje midis leksioneve dhe
seminareve duke pasqyruar dhe numrin e krediteve si dhe
ndryshimin midis l€ndéve t€ ndryshme specifike.

Referenca:
2.7 Plani mésimor i programit té studimit

Kriteri 3. Programi 1
studimit pérmban t€ gjitha
informacionet € nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Informacionet e nevojshme pér kriteret e pérgjithshme dhe specifike
pér pranimin e studentéve, si dhe transfermimindhe ekuivalentimin
gjenden t€ rregulloren e organizimit t€ veprimtarisé mésimore e
shkencore t& FB, e cila né nenet specifike, 38, 50, 83 paraget gjithé
informacionin e duhur pér studentét. Transferimi dhe
ekuivalentimet paragesin pocedura pérkatése té cilat u mundésojné
studentéve té transferojné€ studimet nga dhe né programet ¢ tjera t&
ngjashme té€ studimit. Duhet patur parasysh se ka pak mundési té
tilla pér shkak se ky nuk &shté njé program i ndeshur njésoj né
hapésirén e Shqipérisé, por ka vecantité e tij.

Referenca:
2.2 Rregullore e Organizimit dhe
Shkencore e FB

Veprimiarisé Mésimore

Kbriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet lé&ndore
(syllabuset) pér secilén léndé
pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues
té programit brenda dhe

Programi i studimit pérmban gjithashtu dhe shogérohet me
programet léndéore ose syllabuset pér secilén 1€ndé. Syllabuset e
léndéve jané té ndértuara sipas njé modeli té€ pércaktuar paraprakisht
bazuar mbi pérvojén e programeve t€ méparshme né UNIKO.
Modeli i paraqitur i syllabuseve pérmban informacionet e
nevojshme pér secilén 1€ndé, qé rrjedhin nga plani mésimor, si
emértimin ¢ léndés, tipologjiné sipas kategorisé, orét e leksioneve
dhe seminareve, numrin e krediteve, semestrin ku zhvillohet.
Gjithashtu modeli pérmban edhe kodin e etikés, pérmbajtjen e
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jashté auditorit n€ pérputhje
me formatet e miratuara.

1éndés, objektivat ¢ t€ nxénit, temat si dhe shpémarjen e oréve
leksion dhe seminare pér secilén temé.

Por ka disa probleme g€ u evidentuan nga vizita né institucion e si
rrjedhim u diskutua se ky model do té rishikohet nga institucioni si
dhe do té pérshtatet nga departamenti dhe stafi i programit.

Duhet véné né dukje se mungojné syllabuset e léndéve Menaxhim i
Turizmit t€ Qéndrueshém, Menaxhimi i destinacioneve dhe
marketingu i organizatave si dhe té léndés me zgjedhje, praktikat e
géndrueshme dhe ekskluziviteti i mikpritjes.

Gitihashtu n€ syllabuse vihet re se nuk jané literaturat pér ¢do temé
sikundér e kérkon VKM 41.

Njé nga diskutimet e identifikuara gjaté vizit€s né institucion i cili
rezulton njé aspekt formal 1 syllabusit, sipas pérgjegjésit té
departamentit €shté se ka njé shpérndarje té€ paqarté lidhur me temat
dhe numrin e javéve prej 15 té tilla, ku né pak raste rezuiton se ka
javé ku nuk ka shpérdarje me tema, kjo pér shkak edhe té
planifikimit té praktikave mésimore. Ky éshté njé problem qé duhet
té gjejé zgjidhje pér njé paraqitje sa mé té miré té€ syllabusit, duke
rishikuar modelin pér t’iu pérshtatur gjithashtu VKM 41.

Referenca:
2.7 Plani mésimor i programil té studimit
2.8 Programet léndore (syllabuset) té programit té stydimit
Vizita né institucion

Kriteri 5. PEérmbajtja e
programit t€ studimit éshté
né pérmirésim dhe

| pérditésim t&€ vazhdueshém
dhe né fillim t€ ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Duke gené njé program relativisht i ri studimi dhe i ndértuar
gjithashtu né bashképunim me UPB, pérmbajtja e programit nuk ka
pésuar ndryshime, pasi dhe nga vizita né institucion u vu re se ka
njé ndérvarési sa i pérket edhe léndéve dhe programit midis dy
institucioneve, duke gené se UNIKO po pérpiqget té pérfitojé sa mé
shumé nga marréveshja e bashképunimit. Gjithsesi né rregulloret ¢ |
| FB dhe Departamentit shprehet nevoja dhe procedura e pérditésimit
| t&€ vazhdueshém né cdo fillim viti akademik né lidhje me léndét dhe
syllabuset e tyre.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe
Shkencore e FB

2.3 Rregullore e njésisé bazé

Vizita né institucion, takimi me pérgjegjésin e departamentit dhe
| takimi me pedagogét e programit.

Veprimtarisé Meésimaore
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme lidhur me
té gjitha t¢ dhénat pér léndét, kreditet, organizimin dhe strukturimin
lidhur me ndarjen né semestra, orét né auditor dhe jashté auditorit,
kriteret e pranimit té studentéve né kété program etj. Njésia bazé qé
ofron kété program studimi éshié e orientuar pér 1é béré

| pérmirésime té vazhdueshme né program, por né kufijté edhe té

marréveshjeve institucionale qé qéndrojné né bazén e tij. Njé |
problem i ngritur sa i pérket kétif standarti éshté lidhur me modelin
e syllabuseve, i cili duhet té pérshtatet me VKM 41. Po ashtu duhet
té pérmirésohet plotésimi i tij né disa prej léndéve, lidhur me
literaturat pér cdo temé.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese,
nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té
té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja € veprimtarive,
shpémdarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi PM MQA é&shté njé program i nevojshém madje me
vlera pér veté kushtet ¢ tregut shqiptar i cili po zhvillohet shumé
né aspektin turistik né pérgjithési, si dhe né disa komponente té
tregut t€ turizmit t€ lidhura ngushté me ushgimin dhe bujgésingé,
sic €sht€ edhe agorturizmi. Formimi i specialistéve né kété drejtim
po béhet njé domosdoshméri pér tregun Shqiptar.

N¢ két€ kuadér emértimi i programit éshté i pérshtatshém duke
patur parasysh edhe prirjet e dhjetévjecaréve t€ fundit pér tu
fokusuar né zhvillimin e géndrueshém, ku t€ dy sektorét si
bujgésia edhe turizmi mund t€ ofrojné oportunitete t&
konsuderushme. Né kété kontekst disa prej veprimtarive, 1éndéve
dhe praktikave jan€ me té vérteté t€ gjetura dhe sigurisht bazohen
dhe né pérvojén shumévjegare t&¢ UNIKO si dhe né bashképunimin
me UPB. T¢ tilla jané patjetér 1€ndé€ si Menaxhimi i sipérmarrjeve
agroturistike, menaxhimi i burimeve natyrore, Zhvillimi I turizmit
té géndrueshém, Marketingu i gjelbér, Menaxhimi i destinacioneve
turistike rurale, Inovacioni dhe zhvillimi rural, Parqet natyrore dhe
menaxhimi i vizitoréve, Cilésia dhe siguria Ushgimore. Duke patur
parasysh edhe syllabuset e léndéve kéto supozohet té ndértojné
kapacitete dhe aftési t€ studentéve népérmjet njohurive té thelluara
si né aspektet menaxheriale, ashtu edhe né ato operacionale dhe
marketing lidhur me bizneset e agroturizmit.
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Megjithaté, duke i paré mé né thellési, n€ té€résiné e
moduleve/l&ndéve t€ programit ka edhe 1€ndg té cilat mund té kené
pérséritje si né tituj ashtu edhe né pérmbajtje, psh, lénda
“Menaxhimi i destinacioneve dhe marketing i organizatave” dhe
“Menaxhimi i destinacioneve turistike rurale (1€ndeé té kategorisé
C) jané dy lénd€, ku veté specialiteti i menanxhimit t&
destinacioneve dhe njohurité lidhur me t€, bien né pérséritje. Mund
té keté njé fokus né marketingun ¢ destinacioneve dhe
organizatave edhe né destinacionet rurale dhe t€ mendohet pér njé
zgjidhje afatgjaté ku marketing i destinacioneve té lidhet me
agroturizmin dhe t€ jeté i fokusuar né njé 1€ndég, g€ patjeter fle tek
fakulteti i ekonomisé gé ka ekspertizén e duhur pér kété drejtim.
Léndé si Zhvillimi i Turizmit t€ Qéndrueshém mund té rishikohen
né emértim pasi né kontekstin e kétij program mund t€ emértohen
menaxhim i turizmit t€ géndrueshém ose thjesht Turizmi i
Qéndrueshém (duke patur parasysh edhe literaturat bashkékohore).
Ndérkohé disa léndé me zgjedhje si menaxhimi i kohés sé liré nuk
&shté se japin kapacitete pér njé specialitet specific, aq mé tepér
kur nuk jané edhe té€ kérkuara né kéto program studimi. Késhtu qé
duhet béré njé rishikim i kurrikulés, né terma té rifokusimit té
1éndéve duke thelluar mé tej njohurité teorike dhe pastaj duke
krijuar aftési pérmes ilustrimeve me raste konkrete p.sh. t&
destinacioneve rurale, por gjithnjé€ duke u fokusuar tek specialiteti
1 menaxhimit dhe marketingut t€ agroturizmit. Duke gené se ka
mungesa né evidence t€ programit (syllabusit) Menaxhim 1
destinacioneve dhe marketing 1 organizatave, kjo nuk na jep
mundésiné t€ b&mé njé dallim konkret, por Léndét mé
gjithépérfshirése si kjo kané njé mundési mé t&€ madhe té japin
njohuri dhe kapacitete t&€ nevojshme né kété program studimi.

Pér mé tepér ka mungesa edhe né dy syllabuse té€ tjera, si ai |
Menaxhimit t€ Turizmit t€ Qéndrueshém dhe Praktikat e
qéndrueshme dhe ekskluziviteti I mikpritjes.

Referenca:

2.7 Plani mésimor i programit té studimit
2.8 Programet léndore (syllabuset) 1é programit té stydimit
Vizita né institucion

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semesira, vierésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson atritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe

Shpérndarja aktuale e ngarkes€s mésimore n€ semestra, shpémdarje
e krediteve dhe oréve né auditor e jasht€ auditorit, shpé€mdarja e
léndéve sipas semestrave dhe kategorive, €shi€ né pérpulhje me
kérkesat ligjore. Por sa mundésoj ajo arritjen e objektivave té
programit té studimit. Sigurisht qé ky program kérkon ecjen
bashkékohore me prirjet aktuale dhe ato qé parashikohen pér té
ardhmen lidhur me zhvillimin e dy sektoréve vital€ pér ekonominé
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rezultateve t€ pritshme t€ té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

shqiptare, por edhe até rajonale dhe botérore, t€ cilét jan€ ndérthurur
né fushén e agroturizmit.

Gjykojmé se lidhur me arritjen e objektivave formues t€ programit
léndét e vendosura kétu mundet ende té pé€rmirésohen pér t&
pérmbushur edhe disa aftési apo njohuri g€ mungojné ose duhen
thelluar edhe mé tej.

S€ pari duke qené njé programi i DA té FB sigurisht qé
ndérdisiplinariteti éshté i domosdoshém. Me synimin pér tu
orientuar edhe nga biznesi shihet se né program ka edhe
pérséritje si aspekti i destinacioneve (i sipérpérmendur).
Ndérkohé qé né léndén e Destinacioneve dhe marketingut té
organizatave, patjeter mund dhe duhet té trajtojé té€ pérfshira
dhe destinacionet rurale. Ndérsa marketingu i destinacioneve
rurale mund té zévendésohej duke dhéné léndé qé kané lidhje
mé tepér me bujqésiné, ushqimin dhe konsumin ose proceset
bujgésore dhe ndikimin tek vizitorét (agroturizmi nuk duhet
konceptuar thjesht si kulinari, por si njé proces pjesémarrés i
vizitorit né procesin e fermés).

Sugjerojmé qe né té¢ ardhmen té konsiderohet pérfshirja né
kurrikul e disa léndéve qé e pajisin studentin me aftési dhe
njohuri né fushat mé té ngushta dhe me interes profesional sic
jané Turizmi Rural, menaxhim akomodimi, shérbime té
ushgimit dhe pijeve, rekreacionit (p.sh., guida dhe shtigje).
Sugjerojme qé Iénda Menaxhim i sipérmarrjes agroturistike,
duhet pérmirésuar duke ofruar mé shumé njohuri konkrete
lidhur ngushte me agroturizmin.

Sé dyti, ndihet mungesa e njohurive dhe aftésive digjitale né kété
program, kur dihet se t&€ gjitha tregjet botérore po pérdorin
teknologjité ¢ informacionit si njé mbéshtetés i fuqishém, né
marketing, por né proceset e prodhimit dhe monitorimit, né biznes
dhe tregti etj. Brenda programit duhet gjetur mundési pér vendosjen
e t&€ pakt€n njé lénde ICT né agroturizém, ose ose teknologjité
digjitale né ekonominé agroturistike (fermat agroturistike), mund té
jeté léndé me zgjedhje ose l€éndé me njé numér t€ ulét kreditesh, ose
té paktén té kérkohet vendosja né njé numér té konsiderueshém
Iéndésh e temave lidhur me teknologjing, t€ cilat mungojné thuajse
totalisht.

Referenca:
2.7 Plani mésimor i programit té studimit
2.8 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit
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Vizita né institucion

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktikeé €shté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet e programit t€ studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet té sigurojé
aftési, kompetenca dhe
formim té& thelluar
profesional.

Struktura e programit dhe raporti teori praktiké éshté né pérputhje
me profilin e programit té studimit dhe mund t€ konceptohet si njé
piké e forté e programit. Edhe nga vizita n€ institucion, por edhe nga
dokumentacioni n€ lidhje me marréveshjet shihet se programi dhe
departamenti s& bashku me pedagogét ¢ programit béjné pérpjekje
té lavdérueshme lidhur me vendosjen né praktiké té€ njohurive té.
Marra nga studentét. Programi pérmban ngarkesé t€ zgjeruar té
praktikés mésimore-profesionale e cila realizohet semestrin e dyté.
Jané gjithsej 150 oré praktiké mésimore/ profesionale) t€ cilat mé
pas kulmojné né punén pérgatitore pér detyrimet pérmbyllése
(diplomé ose provimin formimi).

Megjithése mundésité e praktikave jané jo t€ shuméllojshme,
programi shfrytézon té gjitha marrédhéniet e ndértuara dhe
planifikon t’i pérdore ato efektivisht.

Léndét jané né pérgjithési né pérputhje me profilin e programit dhe
garantojné formimin e duhur té studentéve. Por, disa mungesa té
cilat u pérmendén edhe né kriterin mé sipér duhet té rishihen né
kuadér té pérmirésimeve té vazhdueshme cdo vit akademik, pér tu
pérshtatur edhe mé miré. Kéto mund té diskutohen edhe né rang té
marréveshjes me UPB, apo edhe institucione t&€ tjera |
ndérkombétare, duke gené se pérvoja e miré pér ndértimin e keétij
programi ka ardhur edhe si rrjedhim i bashképunimeve té€ ndryshme
dhe mobiliteteve té stafit.

Referenca:
2.7 Plani mésimor i programit té studimit
2.8 Programet lendore (syllabuset) té programit té studimit
2.9.1 Certifikata pjesemarrje e stafit akademik né bashképunime
ndérkombétare;
2.19 Model i hartimit té njé moduli, né bashképunim me staf
akademik  t¢  Universitetit ~ Hohenheim,  Gjermani,
2.20 Model i hartimit ¢ njé moduli, né bashképunim me staf
akademik & Institutit kérkimor-shkencor CIHEAM;
Vizita né institucion

! Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe

| raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,

Objektivat kryesoré té programit t& studimit paragiten né dosjen e

| ploté té programit t& studimit dhe jané konkretisht: _

o “T& pérgatisé specialisté t€ kualifikuar dhe té afi€ té
pérballen me sfidat ¢ kohés pér té€ drejtuar apo menaxhuar
sipérmarrje apo veprimtari ekonomike ku ndérthuret
bujgésia dhe turizmi;
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transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

o TE pérgatis€ specialisté t€ kualifikuar dhe té afté pér té
diversifikuar prodhimin né fermé, ofrimin e alternativave
dhe shérbimeve shtesé, duke u bazuar né burimet qé ata
disponojné;

o Té€ ofroj€ njohuri specifike dhe afiési t€ nevojshme pér té
krijuar njé strukturé 1€ sigurt pér menaxhimin e
géndrueshém té aktiviteteve né fermé, stafit dhe turistéve;

o T& nxisé aktivitete mésimore e kérkimore dhe t&€ zhvillojé
bashképunimin me  institucionet kombétare  dhe
ndérkombétare né fushén e bujgésisé dhe turizmit, né interes
té institucionit dhe nevojave t€ tregut té punés né nivel lokal
dhe géndror.”

Raportet midis formimit teorik dhe praktik né kété program studimi
mundésojné arritjen ¢ objektivave formues t€ programit, sidomos
ato lidhur me menaxhimin e sipérmarrjeve agroturistike,
diversifikimin e prodhimit né fermé, ofrimin e shérbimeve dhe
nxitjen e aktiviteteve mésimore e kérkimore pér zhvillimin e
bashképunimeve té frytshme. Procesi i praktikave mésimore, 1
kontrolluar né departament si dhe I dakortézuar me institucione dhe
ndérmarrje né bashképunim ndihmon dhe mbéshtet studentét, jo
vetém né krijimin e aftésive praktike, por edhe né€ krijimin e
mundésive pér punésim né t€ ardhmen. Nga vizita né institucion
shohim se ka studenté besimploté dhe optimisté né kété drejtim, gé
pér kéto arsye kané zgjedhur kété program studimi duke ndérruar
edhe drejtimin nga studime t€ méparshme bachelor.

Sigurisht g€ pérmirésimet né disa aspekte té njohurive specifike do
t’it shtonin mé shumé vler€é né€ aspektin e ndértimit t€ atyre.
Kapaciteteve njerézore qé do nevojiten nga tregu né€ vazhdimési.
Sa I pérket transfermit té studimeve dhe mobilitetev ato zbatohen
sipas rregullores s€ FB, ku ofrohet mundésia e ekuivalentimit né rast
transfermi té€ studimeve si dhe mundésité e njohjes sé€ krediteve nga
mobilitetet e mundshme. Né kété program nuk ka evidenca qé ka
ndodhur kjo, por brenda fakultetit dhe universitetit ka eksperienca
pozitive.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e F'B

2.13.1 Vendim Departamenti * Pér ngritjen e komisionit té njohjes
dhe ekuivalentimit té krediteve "
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Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat ¢
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t€ viteve t& fundit.

Bazuar né rregulloret pérkatése t€ institucionit dhe specifikisht edhe
né rregulloren ¢ organizimit dhe veprimtarisé mésimore shkencore
t¢ FB, departamenti kontrollon né meényré t€ pérvitshme
pérditésimin e vazhdueshém, népérmjet firmosjes dhe ruajtjes sé
syllabuseve. Sa i pérket literautrés bazé dhe asaj ndihmése né disa
prej syllabuseve ajo 1& pér té déshiruar pér sa i pérket viteve té cilat
hera herés jané edhe mbi 10 vite t€ vjetra. Gjithashtu né disa raste
éshté pérdorur si literatur€ pér cdo temé vetém cikli 1 leksioneve té
pedagogut dhe kjo nuk é€shté e pranueshme sipas VKM 41.
Departamenti duhet t€ b&jé njé kontroll t€ imté€sishém t€ secilit
syllabus pér t€ garantuar futjen né to t€ artikujve shkencoré, librave
e botimeve t€ huaja ( book chapters etj) t€ kohéve t€ fundit pér
secilén 1éndé, pérvec kontributit t€ secilit pedagog me ciklin e
leksioneve.

Referenca:
2.2 Rregullore e Organizimit dhe
Shkencore e F'B

2.8 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit

Veprimtarisé Mésimore

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Pérmbaijtja ¢ programeve t& studimit garanton pérftimin e dijeve, "

aftésive dhe kompetencave t€ synuara, pérmes dhénies sé njohurive
mbi burimet natyrore, menaxhimi strategjik burimet njerézore,
industring€ e turizmit, koncpetet ¢ mikpritjes dhe menaxhimit té
sipérmarrjeve agroturistike, Marketingut t&€ gjelbér, marketingut t&
destinacioneve rurale. Megjithaté, GVJ i qendron linjés sé&
diskutimit t€ pérmirésimit t&€ pérmbajtics sé léndéve duke u
pérshtatur me emértimet ose duke u pérmirésuar, bazuar me
kompetencat t€ cilat synohen t€ mbruhen tek studentét e programit,
si né trajtimin e kriterit 1 dhe 2 né két€ standard.

Referenca:
2.7 Plani mésimor i programit té studimit
2.8 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit

Kriteri 7. Pérmbaijtja e

| programit t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Duke qené njé program i ciklit t€ dyt€ i Masterit Profesional,
studenti nuk synon vazhdimin e métejshém té studimeve, por
punésimin. Nga marréveshjet ekzistuese té institucionit dhe ku
pérfiton edhe ky program studimi, ka njé orientim pozitiv pér
punésimin e studentéve. Gjithashtu zyra ¢ Alumni dhe Karrierés bén
njé pérpjekje né kété drejtim. Gjithsesi DA I cili ofron kété program
studimi, duhet té nxisé edhe mé tepér kontaktet dhe bashképunimin
midis operatoréve té sektorit privat nga njéra ané, dhe departamentit
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né anén tjetér, népérmjet formave mé aktive pér nxitjen ¢ métejshme
t€ punésimit t€ studentéve, pértej zhvillimit nga ana e tyre té
praktikave profesionale.

Referfenca:

3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé;

Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programit, takimi me
zyrén Alumni dhe karrireés.

Konkluzione

| ShKalla e [_)Elrl-ﬁb-ii'shjes sé
standardit

Né térési duhet théné se programi garanton pérmbushjen e
objektivave té formimit té studentéve, jep njohuri dhe dije pér
krijimin dhe formimin e aftésive qé do té mbéshtesin punésimin e
studentéve, dhe ka njé raport té pérshtatshém midis njohurive
teorike dhe atyre praktike. Megjithaté ka disa hapésira pér
pérmirésim né lidhje me mbivendosje apo pérséritje té koncepteve
né léndé specifike, si dhe mungesa kryesisht né lidhje me afiésité
dhe njohurité e teknologjisé sé informacionit si pjesé e réndésishme
e menaxhimit té sipérmarrjeve si né bujgési ashtu edhe né turizém
né ditét e sotme.

| Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit t¢ studimit
dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat e
tregut t€ punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé€ s€ programit té
studimit, nj€sité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés,

Programi, sic edhe u tha é&shté¢ ndértuar né bashkéveprim me
institucionet partnere, pra ka marré gjithé hapésirén e mundésive
pér t€ pérfituar nga njé institucion me vlera akademike dhe praktike
né fushén e studimit sic €sht€ UPB. Kjo e avantazhon programin né
tregun e punés, nése do t€ promovohet sic duhet dhe do t€ dijé té
nxjerré né pah dallimin nga programe té tjera.

Por, aktualisht pérmes vizit€s né institucion kuptuam se nuk ka
marrédhénie konkrete lidhur me programin e studimit, me
operatorét né treg pér té realizuar ndryshime apo pérmirésime té
nevojshme té kurrikulés, bazuar né nevojat e tregut té punés. Ka disa
marréveshje bashképunimi, por qé nuk evidentohet se pérdoren pér
kété géllim, por vetém pér géllimet e praktikave, kjo edhe pér shkak
t€ nj€ program relativisht té ri. I vetmi studim I paré€ i tregut t€ punés
merr informacion mbi nevojat e tyre pér aftésité ¢ njerézve té
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kérkuar nga ndérmarrjet e agrtobiznesit dhe agroturistike aktualisht,
gj€ qé éshté positive pér pérmirésime t€ programit edhe psh né
aspketin e teknolkogjive digjitale té cilat jané pérshkruar si aftési t&
nevojshme nga studimi I tregut. Por nuk ka ende studime pas
diplomimit, pér t& marré statistika se sa éshté kérkesa pér stafe né
kéto ndérmarrje dhe cfare tip stafi kérkojné ata, cilat jané
specialitetet g€ kérkohen té lidhura me aftésité pérkatése.
Gjykojmé se duhet t&€ merret mé tepér informacion i nevojshém nga
tregu i pun€s me synim punésimin ¢ métejshém t€ t&€ diplomuarve.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe
Shkencore e FB.

3.12 Studim Tregu pér Programin e Studimit "“Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém”.

Veprimtarisé Mésimore

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé té
pérmirésimit t€ programit t&
studimit.

Né UNIKO funksionon rrjeti i cilésisé, me pérgjegjésiné e ngritjes,
implementimit dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ sistemit té
cilésisé. Sistemi I brensshém I cilésis€ patjetér vendos né€ fokus edhe
pyetésorét e studentéve, népé€rmjet realizimit t€ t€ ciléve cdo
semesté mund té evidentohen disa prej mendimeve té tyre dhe té
analizohen né funksion té€ pé€rmirésimit t€ programit t&€ studimit.
Pjesé e kétyre diskutimeve jané gjithashtu edhe diskutimet me
studentét e programit t€ studimet dhe strukturat e tyre. Rregullorja
e UNIKO paraaqget t€ drejtat e studentéve pér tu pérfaqésuar né
organet pérkatése sipas legjislacionit n€ fugi. Nga ana tjetér nga
vizita né institucion, takimi me studentét u vu re se ka komunikim
té vazhdueshém midis stafit t€ programit dhe studentéve, pér té
evidentuar elemente qé¢ mund t€ pé€rmirésohen, kénagésité apo
problematikat me t€ cilat ata pé€rballen. Né takim ka prezencé edhe
té studentéve qé kané pérfunduar studimet dhe punojné aktualisht
me projekte té€ filluara g€ nga koha e shkollés, gj€¢ qé ndikon
pozitivisht né orientimin mé té miré té programit né t€ ardhmen dhe
evidenton mbajtjen e marrédhénieve me alumni t€ programit.

Referenca:

3.7.1 Raporti Institucional i Vierésimit té Brendshém UNIKO
fRelacion). 3.14 Té dhéna nga pvetésorét me studentét:

Vizita né institucion, takimi me studentét e programit

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit

Duke qené se ky program studimi &sht€ i ri dhe &sht€ ndértuar
bazuar mbi njé marréveshje ndérkombétare, kjo ka sjellé edhe si
piké t€ forté pér programin pérshtatjen me zhvillimet e fundit né
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né€ pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha t&€ ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

fusha té ndryshme. Gjithashtu institucioni pérfiton edhe nga
marréveshjet e tjera g€ ka si me institucione t€ arsimit té larté, ashtu
edhe me institucione té tjera brenda vendit, publike e private. Kéto
marédhénie nuk éshté se jané materializuar né lidhje me
pérmirésimet, pér shkak t€ kohés sé shkurtér t€ programit, por ato
duhen shfrytézuar pikérisht né két€ moment pér pé€rmirésimet e
nevojshme pérgjaté procesit pas akreditimit.

Referenca:

2.10.3 Memorandum bashkepunimi me Universitetin e Plovdiv,
Bullgari

2.10.4 Marreveshje bashkepunimi ¢ UNIKO me Universitetin e
Plovdiv, Buligari

3.12 Studim Tregu pér Programin e Studimit “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém”

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né keété program studimi éshté pérfituar nga marréveshjet e
bashképunimit si dhe nga strukturat e miréndértuara brenda
universitetit pér standartet e cilésisé, né ményré qé té merret
mendimi i studentéve dhe partneréve té ndryshém. Né té ardhmen
duhet 1é keté njé pérfitim edhe mé té fokusuar tek aktorét e tregut
1é punés.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton qarté
prioritetet dhe objektivat
kryesor€ t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

Programi i studimit MP MQA paraget objektivat kryesore té
studimit dhe kérkimit shkencor né rregulloren e programit té
studimit, n€ pikén 3 lidhur me objektivat formuese, ku pérfshihen
formimi i specialistéve té afté né sektorin e agroturizmit dhe
zhvillimit rural né€ pérgjithési, me Kkapacitete menaxheriale,
inovative, me vizion né kontributin pér politikat rurale dhe
agorturistike , me kéndvéashtrime t€ reja n€ kuadrin e pérvojés dhe
koncepteve europjane t€ zhvillimit t€ turizmit. N& kété
kéndveéshtrim, kéto objckitva jané né pérputhje me objekitvat
madhoré té institucionit t& shprehura né rregulloren e institucionit
dhe statutin si dhe né planin strategjik t€ tij. Objektivi kryesor éshté
formimi i specialistéve t€ afté pér tregun e punés né té gjitha fushat
me prioritet strategjiké pér vendin, duke u fokusuar né kualifikimin
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e vazhdueshém, krijimin e hapésirave dhe mundésive t&€ zhvillimit
kulturor dhe social si dhe nxitjen e punés kérkimore shkencore.

Referenca:

1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, Kreu IX.

1.2 Rregullorja e UNIKO

1.3 Plani Strategjik i zhvillimit t¢ UNIKQO 2022-2027,

2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém“2024 — 20235,

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike
té personelit akademik dhe
fushén e vecanté té studimit.

DA, njésia bazé g€ ofron programin e studimit bazuar né
legjislaciondhe rregulloren e saj dhe té institucionit, kryen edhe
veprimtari si : nxitja, programimi, bashkérendimi, zhvillimi,
organizimi dhe administrimi i veprimtarisé s€ mésimdhénies dhe
kérkimore-shkencore, pércaktimi i fushave prioritare t€ kérkimit
shkencor, aplikimi pér fonde n€ programe t€ ndryshme kérkimi
kombétare ose ndérkombétare, bazuar né prioritetet e kérkimit, etj
Njésia bazé gjithashtu vendos pér fushat kérkimore dhe listén e
temave studimore pér studentét qé diplomohen me temé diplome,
n€ pérputhje me strategjiné e zhvillimit dhe objektivat e njésisé.
Liria akademike né pércaktimin e fushave té kérkimit dhe nxitjes
sé€ kérkimit sipas fushave zbatohet sipas rregulloreve té
departamentit, FB dhe UNIKO, n€ pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Referenca:

1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé, Kreu IX.

1.2 Rregullorja e UNIKO

2.3 Rregullore e Njésis¢ Bazé Departamenti i Agrobiznesit,
2.22 Vendim Departamenti “Mbi miratimin e fushave té kérkimit
dhe temave té diplomés”.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét t&
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Pavarésisht se ky program studimi ka njé karakter profesional,
studentét nxiten dhe motivohen pér tu pérfshiré né projekte dhe
aktivitete kérkimore. Ata i realizojné pérmes punimeve né detyrat e
kursit dhe punét e tjera pérgjaté semestrit pér t€ marré€ edhe
vler€simet semestrale. Disa prej tyre realizojné kérkime né temat e
diplomave sipas kritereve t€ pércaktuara pér studentét qé do té
realizojné temé diplome. Nga vizita né institucion njé student
alumni i programit &shté pérfshiré né projekt studimor pérgjaté
studimicve dhe po punon aktualisht né k&té projekt.

DA organizon edhe takime me pjes€marrje t€ studentéve, 2 heré
gjaté vitit akademik, me institucione dhe organizata publike dhe
private, pér t’'i nxitur ata né puné kérkimore né kuadér té
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Kriteri 4. Pér realizimin ¢
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni
dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t€ ndryshme.

bashkéveprimin me sektorin, si dhe pér pjesémarrjen né mobilitete
t€ ndryshme.

Vlen t€ pérmendet se kéto organizime jané kryesisht né kuadér té té
gjitha programeve t€ studimit t€ ofruara nga DA dhe FB, por né té
ardhmen duhen nxitur takime specifike t&€ lidhura me agroturizmin
dhe me kété program studimi.

Referenca:

2.6 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém 2024 — 2025,

3.10 Praktika e organizimit te tyezave 1é rumbullaketa me sek privat

. mbéshtetjes financiare konkrete t€ punés kérkimore t€ saj, né terma |

Sa i pérket mekanizmit financiar t€é mbéshtetjes s€ aktiviteteve

studimore, kérkimore e shkencore, UNIKO é&shté né zbatimit té
legjislacionit né fuqi dhe ligjit t& arsimit té larté. UNIKO ka njé
rregullore financiare dhe zbzaton procedurat € miratimit té buxhetit
nga Bordi i Administrimit dhe Senati akademik. Hartimi i projekt
buxheteve fillon g€ nga njésia bazé, e cila shpreh nevojat e saj pér
buxhet t€ cilat transmetohen sipas procedurave pérkatése dhe
niveleve drejtuese, duke u inkorporuar né buxhetin institucional.

! Analizat vjetore t€ institucionit paraqesin realizimin e buxhetit edhe

né kontekstin e kérkimit shkencor

Institucioni ka pérfituar fonde edhe nga pérfshira né projekte !

ndérkombétare té cilat listohen né analizén vjetore (projekte t&
aplikuara dhe projekte té fituara) dhe shprehen edhe nga takimi né
instuticion me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit. Por sa i
pérket buxhetit té fokusuar né realizim té aktivteteve studimore e
kérkimore né€ funskion t& DA si njési bazé qé ofron programin e
studimit, duhen evidentuar mé miré projekte té lidhura konkretisht
me DA apo me programin e studimit. Pedagogé té ndryshém té
programit t€ studimit kané pérfituar nga bursat e mobiliteteve apo
jané pjes€marrés né projekte kombétare e ndérmkombétare t€ punés

kérkimore. Duhet evidentuar njé lidhje midis njésisé bazé dhe

t€ analizés vjetore té departamentit dhe FB, kur thuhet se ka njé

mbéshtetje t€ shtuar nga institucioni pér punén kérkimore té€ stafit
akademik.

181 Rreguliore Financiare e UNIKO;
3.15  Praktika e  miratimit ¢  buxhetit  UNIKO;

2.4 Raporti i Analizés Vielore té Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore
& Financiare i UNIKO 2022-2023;
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3.8 Analiza vjetore e veprimtarise se njésisé bazé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit paraqget né dokumentat kryesore té rregullores
dhe né evidenca té tjera fushat e kérkimit shkencor. Béhen pérpjekje
té mira pér nxiljen e studentéve né pjesémarrjen né kérkime
shkencore si dhe pér rritjen e buxhetimit té kérkimit shkencor
kryesisht pérmes rritjes sé fondeve népérmjet aplikimit né projekte
kombétare e ndérkombétare.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1€ndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura
té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t€ studimit né
kérkim shkencor.

Departamentit t€ Agrobiznesit, ka kontribuar me stafin e kualifikuar
t€ saj si dhe me pérvojé né projektet kombétare ¢ ndérkombétare,
pér rritjen e kapaciteteve té institucionit né aplikimin e projekteve
kérkimore. Disa prej projekteve té fituara né rang institucioni, jané
pjesé e bashképunimit g€ departamenti ka me Qéndrén
Ndérdisiplinore t&€ Kérkimit Shkencor prané Rektoratit.

Nga analiza vjetore ¢ veprimtarisé sé DA gjithashtu identifikohen 3
projekte kérkimore shkencore si pjes€¢ e bashk&punimit me
Institucionin dhe Institucione té tjera partnere né rang kombétar dhe
ndérkombétar.

Referenca:
2.10.2 Lista e projekteve kombétare dhe ndérkombétare
3.8 Analiza vjetore e veprimtarise se njésisé bazé

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu
pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin
kétyre objektivave.

Personeli akademik I Departamentt t€ Agrobiznesit, éshté I
angazhuar né punén kérkimore si dhe né€ kualifikimet e veta pérmes
bashképunimeve me institucione kombétare e ndérkombétare.
Gjithashtu ky program studimi éshté béré i mundur né sajé t&
projektit t€ fitnar ERASMUS+, né rastin konkret me Universitetin
Bujqésor t& Plovdiv.

Anétarét e stafit akademik DA jané angazhuar gjithashtu né
publikime shkencore né konferenca té€ njohura ndérkombétare né
bashképunim me staf akademik t¢ universitetit Nucrtingen-
Geislingen (Gjermani) dhe Universitetit t&¢ Savonias (Finlandg).
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2.10.2 Lista e projekteve kombétare dhe ndérkombétare
2.9.1 Certifikata pjesémarrjeje e stafit akademik né bashképunime
ndérkombétare

2.9 Jeteshkrimet e stafit akademik

Kriteri 3. Né fushén e
programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen ¢
objektivave.

DA merr pjesé aktive né organizimin e aktiviteteve shkencore né
rang institucioni dhe gjithashtu pedagogét e departamentit dhe |
programit kané angazhim aktiv né konferenca shkencore kombétare
e ndérkombétare té cilat mbéshtesin arritjen e objektivave specifike
t€ programit. Gjithashtu nga analiza vjetore ¢ institucionit shihet se
ka pjesémarrje té studentéve né konferenca studentore apo aktivitete
t€ ndryshme kérkimore. DA nuk ka organizuar veté apo né kuadér
t€ FB konferenca me tematika t€ lidhura me programin € studimit.

Referenca
2.4 Raporti i Analizés Vjetore 1é Veprimtarisé Mésimore, |
Kérkimore & Financiare i UNIKO 2022-2023
2.9 Jeteshkrimet e stafit akademik

3.8 Analiza vjetore e veprimiarise se njésisé bazé

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Ky program studimi kontribuon duke formuar profesionisté né
fushén e agroturizmit duke krijuar mundési né punésimin e

| studentéve, né pozicione dhe sipérmarrje e organizata t€ ndryshme

si: Menaxheré né njési té ndryshme agroturistike, administratoré
dhe specialisté né institucionet publike né mbéshtetje té zhvillimit
t€ turizmit né zonat rurale dhe specialisté né OJF t& ndryshme té
cilat angazhohen né implementimin e projekteve me fokus turizmin.
Zhvillimi i praktikés mésimore-profesionale prané institucioneve qé
i pérkasin sektorit publik dhe privat, (bazuar né marréveshjet e
nénshkruara midis FB dhe pérfaqésuesve ligjoré té kétyre njésive),
apo internshipet e zhvilluara né njési turistike, krijojné mundési té
mira pér studentété pér t€ aksesuar né tregun e punés.

Bazuar né€ raportet periodike t€ gjurmimit té studentéve, mbi 85% e
studentéve té sapodiplomuar, jané punésuar né institucione publike

| ose sipérrmarje t€ sektorit privat qé zhvillojné aktivitet ekonomik

né sistemin e agrobiznesit. Duhet béré mé shumé né lidhje me
specifikén e sektorit t& agroturizmit, i cili patjetér qé éshté edhe mé
1 specializuar.

Referfenca
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2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té praktikave
profesionale;
2.21 Gjurmimi i Ecurisé sé Punésimit (Alumni);

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen ¢ licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t€ fushés.

Prané UNIKO é&shté ngritur “Qendra Profesionale e Formimit t&
Vazhduar”, e cila ka pér synim ofrimin e kualifikimeve pérgjaté
zhvillimit té profesionit dhe po punon pér ngritjen e programeve té
kualifikimit t€ vazhduar edhe né kété program studimi. N& kuadér
t€ késaj pérpjekjeje, ka kontakte me aktorét pérkatés té tregut pér
t€ marré edge sygjerimet pérkatése pér kéto kualifikime si dhe pér
programin.

Referenca:
Vizita né institucion, takimi me pedagogét e programil

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né€ vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva
dhe mregullore té Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi pasi ky nuk éshté
njé profesion 1 rregulluar.

2005/36/EU).

Konkluzione DA ka njé angazhim positiv né pjesémarrjen né punén kérkimore
shkencore |, si té stafit 1é programit té studimit ashtu edhe té
departamentit né funksion € arritjes sé objektivave té programit.
Nkohuri té thelluara mund tu ofrohen studentéve bazuar pikérisht
né punén kérkimore shkencore né fushat e lidhura edhe falé
ndérkombétarizimit i cili éshté baza e kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés II | piesérisht kryesisht plotésisht
X

IIL.

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen

e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eset€, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét ¢ hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Né kété program studimi, format e mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive jané€: leksione, seminare,
projekte/detyra (pjes€ e vlerésimit té léndés), praktika
profesionale. N€ planin mésimor dhe né syllabuset e 1é€ndéve
pércaktohen orét totale pér ¢do 1€ndé dhe t€ ndara sipas leksioneve
dhe seminareve si dhe oréve té projekteve pér ¢do 1éndé. Kjo
krijon njé€ ide té qarté pér studentét lidhur me punén e tyre brenda
dhe jashté auditorit. Gjithashtu &shté pércaktuar praktika
profesionale si 1€nd€ e kategorisé D me 6 kredite, sikurse €shté
cituar dhe mé sipér.

Bazuar n€ kreditet q€ ka secila 1€nd€, pércaktohet edhe ndarja ¢
oréve mésimore né auditor, né oré pér leksione, seminare,
ushtrime ¢ laboratore pér ¢do disipling, orét jashté auditorit t& cilat
pércaktojné punén e studentit népérmjet detyrave dhe sasis€ sé
punés individuale t€ kérkuar. Ky program studimi, pér 1 vit
studimi, ka njé shp€rndarje té till€ t€ ngarkesés né: Leksione = 365
oré mésimore, Seminare = 156 oré mésimore, Praktiké Mésimore
= 150 oré mésimore dhe né total 671 oré mésimore né auditor dhe
829 oré jashté auditori,

Bazuar né rregulloren ¢ FB dhe rregulloret e institucionit, né
pérfundim t€ secilés léndé/modul parashikohet vlerésimi
népérmjet provimit.
Kontrolli i dijeve realizohet pérvecser pérmes provimit edhe
népérmjet instrumentave t€ vlerésimit si: testimet me shkrim dhe
me gojé, ese, detyrave té kursit, punéve né grup, projekteve,
prezantime dhe teza diplome.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe
Shkencore e FB,

2.7 Plani Mésimor i Programit té studimit 2022-2025;

Veprimtarisé Mésimore

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé€ dhe nevojave té

Duke analizuar syllabuset e léndéve, shihet pérfshirja e aspekteve
té réndésishme bazé té nj€ syllabusi, por pérveg sqarimit té temave
dhe ndarjes né forma klasike t€ trajtimit t€ seminareve, nuk
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studentéve, duke ofruar forma, | pasqyrohet né syllabus nxitja e formave ndérvepruese me

ményra, metoda e mundési studentin apo informacion mé i detajuar mbi ¢faré do té pérfshijné,
alternative t& mésimdhénies e | si punét praktike apo detyrat/ projektet etj. Syllabuset krijojné mé
mésimnxénies. tepér njé standartizim né€ pasqyrimin e formave dhe ményrave té

mésimdhénies/nxénies dhe nuk paraqesin forma alternative g€ t’i
pérgjigjen diversitetit dhe nevojave té studentéve. Nga vizita né
institucion dhe intervista me pedagogét e programit ata pérmendin
format klasike t€ méidhénies si dhe pérfshijné studentét né
projekte t€ punés né gurp apo dhe individuale. Gjithashtu ata
zbatojné format e mésimdhénies t&€ mbéshtetura nga teknologjité
digjitale, si dhe t€ kombinuara me format e mésimdhénies né

distancé.

Referenca:

2.10.4 Marréveshje Bashképunimi Akademik ndérmjet UNIKQO
dhe Universitetit Bujgésor 1é Plovdiv,

2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém* 2024 — 2025;
2.8 Programet léndore té programit (¢ studimit (svilabuset)

Kriteri 3. Institucioni Institucioni nuk ka ndonjé politiké specifike pér rritjen e
mbéshtet personelin akademik | kapaciteteve 1é stafit lidhur me kompetencat didaktike, béhet fjalé
né pérmirésimin e si pér trajnime t€ vazhduara apo guida pér mitjen e njohurive mbi
kompetencave didaktike dhe metodat e reja né mésimdhénie dhe edukim, né arsimin e lartg,
né pérputhje me rezultatet ¢ apo forma té tjera diskutimesh dhe debatesh brenda departamentit,
pritshme t€ t€ nxénit. forma té komunikimit me aktorét jashté departamentit, alumni,

apo dhe studentét aktualé pér t€ identifikuar metodat mé t€ mira
dhe pérmirésim té vazhdueshém té procesit t€ mésimdhénies.
Megjithaté vérehen disa pérpjekje né aspektin e marréveshjeve té
krijuara institucionale ku krijohen disa kushte pér nxitjen e stafit
pér pérmirésimin e kompetencave didaktike. Pjesémarrja e stafit
né projekte kombétare e ndérkombétare, rrit kontribuon né kété
drejtim. Pozitivisht kontribuon edhe mbéshtetja e institucionit
pérmes ofrimit t€ infrastrukturés teknologjike pér realizimin e
mésimdhénies.

Referenca:

2.19 Model i hartimit té njé moduli, né bashkepunim me staf
akademik t¢ Universitetit Hohenheim, Gjermani;

2.20 Model i hartimit t¢ njé moduli, né bashkepunim me staf
akademik & Institutit kérkimor-shkencor CIHEAM;
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2.9.1 Certifikata Pjesémarrje e Stafit Akademik né
Bashképunime me Institucione Ndérkombétare,
2.9.1 Certifikata Pjesémarrje e Stafit Akademik né
Bashképunime me Institucione Ndérkombétare;

Kriteri 4. Personeli akademik
1 angazhuar n€ mésimdhénien
né program €shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendeér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé ¢
pérgjegjshmériné.

NEé t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjell€ mes tyre.

Kompetencat e stafit akademik pér té realizuar me sukses procesin
mésimor dhe até kérkimor-shkencor jané t€ evidentuara pé€rmes
jetéshkrimeve t¢ stafit. Pjesa e konsiderueshme e stafit akademik
kané gradat dhe titujt pérkatés si dhe kane realizuar puné
kérkimore té lidhura me fushat pérkatése, gjé qé€ krijon mundésiné
pér transmetimin e njohurive dhe kompetencave tek studentét.
Syllabuset gjithashtu p&rmbajné informacionin e duhur pér t&
evidentuar njohurit€ e transmetuara pér studentét. NE disa prej
tyre evidentohen edhe tematika pér seminaret, por duhen
evidentuar mé né detaje metoda alternative, pérfshirja e rasteve
studimore, temat e diskutimit apo trajtimit analitik dhe kritik nga
studentét.

Nga vizita né institucion dhe takimi me stafin e programit u
evidentuan se si nép€rmjet metodave t€ rasteve studimore apo
nxitjes sé bashkéveprimit né klasé n€ punén né€ grupe né projekte
apo detyra, personeli akademik krijon mundési pér nxitjen tek
studentét mendimin krijues, kritik dhe autonom. Nga takimi me
studentét gjithashtu u evidentua mbéshtetja dhe orientimi q€ stafi
u jep atyre pér secilén 1€ndg, si dhe pér mbarévajtjen e studimeve
né pérgjithési.

Referenca:

2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)

2.9 Jeteshkrimet e stafit akademik

Vizita né institucion: takimi me pedagogét e programit dhe takimi
me studentét e programit té studimit,

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format ¢ metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet ¢ tyre.

Njésia pérgjegjése, DA merr pjes€ aktive n€ vlerésimin e formave
dhe metodave té mésimdhénies népérmjet mbéshtetjes ndaj
procesit nga njésia e sigurimit t& Cilésis¢. Vlerésimi realizohet
periodikisht dy heré né vit nga studentét, por gjithashtu béhen
vlerésime té€ performancés nga departamenti pérmes analizave té
punés vjetore dhe né bashkéveprim me Fakulietin dhe Njésiné e
Sigurimit t&€ Cilésis€ (NJSBC).

Informacioni nga pyeté€sorét e studentéve lidhur me zhvillimine
procesiot mésimor merret nga dekanati dhe pérfshihet né analizat
vjetore. Bazuar mbi rregulloren e FB, pedagogét né pérfundim té
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vitit akademik japin njé relacion té€ shkruar pér organizimin e
mésimdhénies duke evidentuar problemet dhe sugjeruar zgjidhje,
si dhe né lidhje me progedurat € kontrollit t€ dijeve dhe rezultatet
e marra. Rishikimet e kurrikulave duhet té€ bazohen né kéto analiza
dhe t€ dhéna t€ studentéve.

Referenca:

3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét;

3.13 Pyetésori i NJSBC pas sezonit né bashképunim me késhillin
studentor;

3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét;

3.7.1 Raporti Institucional i Vilerésimit té Brendshém UNIKO
(Relacion);

3.4 Raport i kontrollit ¢ ushtruar pér dokumentacionin
mésimor;

3.8 Analiza vjetore e veprimtarise se njésisé bazé.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional q¢
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& p€rmirésimit té
cilésisé s€ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin € metodave té reja
inovative té mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pé€rmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Né UNIKO nuk ka njé strukturé té¢ miréfillté jo thjesht pér té
promovuar pérmir€simin € vazhdueshém té€ mésimdhénies, por
pér té testuar dhe eksperimentuar metoda té reja bashkékohore si
dhe pér té trajnuar né ményré 1€ vazhduar personelin akademik
né pérmirésimin e aftésive dhe kapaciteteve mésimdhénése.

Por UNIKO ka disa njési dhe rregullore apo udhézues qé né
funksionin e tyre kané edhe nxitjen pér pérmirésimin e metodave
t€ mésimdhénies, kryesisht né ményré té té€rthorté. E tillé éshté
Drejtoria e Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional apo edhe
NJSBC, ku misioni kryesor 1 tyre &shté vlerésues, por né
funksionet e tyre ato krijojné né pérfundim té procesit edhe
mundési pér pérmirésimin e stafit dhe pér pérfshirjen e metodave
inovative. Késhtu Drejtoria e Kurrikulave bashkévepron me té
gjitha njésité dhe bashkérendon punen pér té kontrolluar dhe
monitoruar punén me kurrikulat, duke dhéné orientime se si dhe
ku duhet t€ pérmirésohen apo té rishikohen né funksion (€ rritjes
s€ cilésis¢ sé mésimdhénies.

Né ményré t€ térthorté, kané ndikuar pozitivisht edhe projektet
ndérkobmétare né kéto mundési pér eksperimentimin ¢ metodave
apo ményrave t€ reja né mésimdhénie dhe pérmirésimin e
kurrikulés.

Referenca:

1.5 Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Vierésimit
Institucional,

1.16 Manuali i Cilésisé sé UNIKO;

2.10.2 Lista e Projekteve Kombétare dhe Ndérkombétare
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Konkluzione

| ploté té standartit, sic jané ngritia né njé nivel mé té larté e

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

’_Standardi II1.2

|

UNIKO né pérgjithési shfag njé nivel té kénagshém 1é garancive
gé jep pér procesin e té nxénit dhe afiésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér
studentin, gé sigurojné arritjen e rezultateve. Megjithaté ka disa
pika ku duhet punuar mé tepér né kété drejtim pér pérmbushjen e |

shuméllojshmérisé sé metodave inovative té mésimdhénies si dhe
ndértimi i strukturave pérgjegjése pér eksperimentimin dhe
trajnimin e stafit pedagogjik me kéto metoda té reja.
(Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe rﬁény;a
e testimit € vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né né Rregulloren
¢ programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, b&€hen publike dhe
njihen nga studentét.

|
e

| Rregulloret e programit t€ studimit, rregullore ¢ FB si dhe

mregullores si né fillim t€ studimeve t€ tyre pérmes takimeve

| Vizita né institucion: takimi me pedagogét e programit dhe takimi

Vlerésimi i ekspertéve

rregullore ¢ UNIKO pércaktojné ndér t& tjera edhe metodat e
vlerésimit ré njohurive t€ cilat pérfshijné vleré€simin e vazhduar,
vleré€sim t€ njohurive pérgjaté semestrit si dhe vlerésimin
pérfundimtar, népé€rmjet provimit. N& vlerésimin e vazhduar
hyjné provimet ¢ ndérmjetme dhe vlerésimi i aktiviteteve si |
seminare dhe projekte apo detyra. Té€ gjitha kéto paraqiten pér tu
zbatuar edhe né syllabuset e programit t€ studimit.

Ato béhen transparente pér studentét pérmes njohjes sé

prezantuese, ashtu edhe népérmjet botimit né Eeb-site. Syllabuset
béhen té njohura népérmjet prezantimit té€ tyre né fillim té
semestrave pérkatés.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB, '
2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit;

2.5 Rregullore e Programit té¢ Studimit (MP) né *“Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém 2024 — 2025,

2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)

me studentét e programit té studimit.
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Kriteri 2, Né fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vierésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset ¢
l1éndéve/moduleve nga titullari
i léndés/modulit.

Studentét informohen me metodologjiné e testimit dhe té
vlerésimit pérgjaté orés sé paré té prezantimit té léndés dhe
syllabusit tek studentét. Gjaté takimit me studentét né€ institucion
u vu re se ky proces ka ndikim pozitiv tek studentét dhe realizohet
nga t€ gjithé pedagogét e léndéve. UNIKO né pérgjithési, por
edhe fakulteti 1 Bujgésis€é dhe Departamenti i Agrobiznesit né
vecanti béjné transparente pér studentét metodat e vlerésimit dhe
kjo jep njé efekt pozitiv pérgjaté procesit t€ dhénies s€ dijeve né
vijimési.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Meésimore
Shkencore e FB

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit;

2.5 Rregulliore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém 2024 — 2025,

2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)
Vizita né institucion: takimi me pedagogét e programit dhe takimi
me studentét e programit té studimit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&

| demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format dhe ményrat e testimit dhe vleré€simit t€ dijeve né € gjitha
léndét/modulet e kétij programi paragitet né rregulloren e
programit té studimit dhe né€ syllabuset ¢ I€éndéve. Ato jané té

| shumeéllojshme duke u dhéné késhtu mundési studentéve jo vetém

té tregojné nivelin enjohurive t€ marra pérgjaté kurseve, por edhe
té béjné transparence dhe drejtési né vlerésim konform njohurive
dhe aftésive té€ marra pérgjaté realizimit t€ I&ndéve/moduleve
pérkatése.

Referenca:
2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore

| Shkencore e F B,

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit;

2.5 Rregullore e Programit te Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém 2024 — 2025,

2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)
Vizita né institucion: takimi me pedagogét e programit dhe takimi
me studentét e programit 1é studimit.

Konkluzione

Lidhur me testimin dhe vierésimin e njohurive, rregulloret
pérkatése té institucionit, té fakultetit , departamentit dhe
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| Shkalla e pérmbushjes sé

| programit ¢  studimit japin shumé qarté dhe konform

legjislacionit format dhe metodat e vierésimit 1é dijeve, duke

- pérdorur vierésimin e vazhduar dhe até pérfundimtar, duke i béré

transparente pér studentét né fillim té semestrit dhe duke u dhéné
mundési studentéve té vlerésohen né ményré sa mé té drejté dhe
té paanshme.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, baznar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjith€ vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara
né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullan
i l&ndés/modulit,

Shtrija e vlerésimit dhe testimit té studentéve pérgjaté vitit
akademik shprehet né rregulloren e programit dhe syllabuset e
léndéve. Ato pérmbushin kriterin e VKM 41 né€ két€ drejtim, duke
paragitur format ¢ ndryshme té vlerésimit, t€ paraqitura me piké e
q€ pérbéjné vlerésimin e vazhduar (30% t€ pikéve té vlerésimit)
dhe vlérésimin final (70% t& vlerésimit total). Vler€simi i
vazhduar duke patur parasysh qé 1éndét jané ssemestrale
pérfagéson punén e béré nga studenti pérbgjaté semestrit dhe
€shté i pércaktuar qarté se c’pjesé t€ vlerésimit final do té pérbéje,
né cdo syllabus té 1&ndéve.

Referenca:

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit;

2.5 Rregullore e Programit té¢ Studimit (MP) né “Menaxhim i
Qéndrueshem né Agroturizéem 2024 — 2025,

2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né UNIKO ka disa vite qé pérdoret platforma CleanScore né
bashképunim me Fondin Shqiptar Amerikan t€ Zhvillimit
(AADF), platformé e cila shérben pér kodimin dhe leximin
elektronik t€ testeve si dhe pér transfermin né vleré€sim né piké,
né ményre elektronike. Ky korrigjim i automatizuar ka shérbyer
pér té rritur transparencén né vlerésimin e studentéve.

Referenca:
https://www.cleanscore.al/
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Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Syllabuset e léndéve jané ndértuar duke u bazuar né bazén ligjore
né fuqi dhe tregojné edhe ményrén e vlerésimit me piké dhe
rregullin e konvertimit t& pikéve né noté. Vlerésimi pérfundimtar
pér secilén 1€ndé€ realizohet duke u bazuar tek syllabusi q€ merr
parasysh vlerésimet gjaté semestrit dhe vierésimin e provimit final
t€ l1éndés. Bazuar né€ rregulloren e organizimit t€ veprimtarisé né
FB, provimi final mund t€ organizohet me shkrim, me gojé, ose
né t€ dy format sé€ bashku.

Referenca:

2.8 Programet lendore 1¢é programit té studimit (syllabuset)

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB, nenet 53 dhe 54.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin ¢ té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Duke u bazuar tek rregulloret ¢ FB dhe departamentit si dhe
rreguilore e programit t€ studimit, format e ndryshme t€ vlerésimit
t€ njohurive dhe aftésive té studentit duhet t& shogérohen edhe me
komentet pérkatése pér vlerésimin. Kqéto komente realizohen me
shkrim gjaté formave t€ vlerésimit me shkrim si provime té
ndérmjetme dhe provimi final, ose me goje, kryesisht gjaté
vlerésimit né€ klas€, apo pér projektet e kursit, ose né rast té
provimeve me goje. Késhtu psh tek rregullore e njésisé bazé, nent
25 thoté se pedagogu duhet t€ argumentoj€ vlerésimin tek studenti
gjaté provimit me goj€. Kjo realizohet nga stafi akademik né kété
program studimi, duke gjykuar nga pérvoja e gjaté ¢ stafit dhe nga
diskutimet gjaté vizit€s n€ institucion né takimin me stafin
akademik t& programit.

Referenca:

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit,

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Meésimore
Shkencore e FB, nenet 53 dhe 54.

Vizita né institucion , takimi me pedagogét e programit té
studimit.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregullorja € FB dhe Njésisé bazé departamentit t€ agrobiznesit
paragesin njé proceduré té detajuar té organizimit dhe vlerésimit
té provimeve, ku réndési ka dhe evitimi i situatave ku studentit i
krijohet mundésia pér kopjim, apo mashtrim gjaté realizimit t&
programit té studimit. Gjithashtu vlerésimi né pérfundim té
studimeve, me temé diplome, njihet si hallka ku kujdesi parésor
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€shté ai pér plagjiaturén. Kjo patjetér éshté né pérgjegjési dhe
detyrim t€ personelit akademi pér secilén léndé.

Referenca:

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit,

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB, nenet 53 dhe 54.

Vizita né institucion , takimi me pedagogét e programit té
studimit.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t€ dijeve, sipas mregullores s€ FB dhe
rregullores s€ DA dhe programit t€ studimit bazohen né merité pér
shkak se kéto rezultate vijé si rrjedhim i vendosjes sé pikéve sipas
rregullit. Po ashtu ka njé proceduré shumé té detajuar pér dhénien
né kohé té rezultateve, sipas tipit téprovimit. Késhtu p.sh., né
Rregulloren e fakuitetit, por edhe né até t€ gjitha mundésité.

Referenca:

2.3 Rregullore e Njésis¢ Bazé Departamenti i Agrobiznesit;

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB, nenet 53 dhe 54.

Vizita né institucion , takimi me pedagogét e programit té
studimit.

Kriteri 7. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim té
vierésimit n€ pérputhje me me
rregullat qé pérfshihen né
statut, rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Né rregulloren e FB né nenin 78 paraqitet dhe péracktohet e drejta
¢ studentéve pér tu njohur me rezultatin e provimit si dhe nénenin
76 e drejta pér ankimim né rast t€ problemeve me rezultatin final,
ku pércaktohet procedura pér ankimim dhe detyrimet
institucionale pér t&€ pérmbushur kérkesat p&€r ankimim.

Po ashtu kéto t€ drejta paraqiten edhe né rregulloren e
departamentit n€ nenin 33 dhe 31, ku paraqitet dhe procedura qé
duhet t€ ndjeké studenti n€ rast t&€ kundérshtimit té rezultatit té
marré brenda dy ditéve.

Referenca:
2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit;

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.

Pasi evidentohet ankesa me shkrim e njé studenti pér vlerésimin
me noté pér njé lénd€, brenda afateve t€ pércaktuara té ndryshme
pér provimin me gojé dhe pér até me shkrim, ankimi i kalon
departamentit dhe né rast t€¢ evidentimit té shkeljeve, dekani
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Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

pércakton njé komision tjetér pér realizimin e provimit, brenda njé
dite nga pércaktimi i komisionit.

Referenca:

2.3 Rregullore e Njésis¢ Bazé Departamenti i Agrobiznesit;

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB

Konkluzione

UNIKO éshté angazhuar pérgjaté veprimtariseé sé tij pér té krijuar
strukturat dhe procedurat e duhura pér té krijuar vlerésim té
drejté dhe transparent pér studentét. FB dhe DA né kété program
studimi kané ndértuar dhe zbatuar rregulloret pérkatése lidhur
me transparencén e vilerésimit té studentéve si dhe me mundésité

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pér ankimim.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi 1I1.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar & kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvilloj€ aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore té studentéve.

Programi i studimit garanton njé gjerési njohurish duke u bazuar
tek t& dyja fushat ajo e bujgésisé dhe ajo ¢ menaxhimit t€ turizmit.
Ndértimi i programit t€ studimit, syllabuset dhe rregullorja e
programit t& studimit, si dhe zbatueshméria e tyre kontribuojné né
ndértimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive profesionale.
Megjithaté¢ duhet pérmendur se ka disa hapésira q¢ mund té
shfrytézohen edhe mé mire pér té ngritur dhe zhvilluar njohuri té
lidhura me fushén. Kéto hapésira lidhen me léndé apo njohuri té
pérséritura apo mbivendosura t€ cilat duhen rishikuar pér tu
diferencuar dhe ndaré mé miré nga njéra tjetra dhe jané pérmendur
dhe analizuar tek standarti I1.4, kriteri 1 dhe 2.

Referenca:
2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)

2.2 Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé Mésimore
Shkencore e FB
2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive
té vecanta né fushén e

Programi i studimit garanton zhvillimin e disa prej aftésive né
fushén humane dhe sociale t€ cilat i nevojiten njé menaxheri té€
agroturizmit, duke pérfshiré menaxhimin dhe marketingun si
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teknologjisé sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huayj).

zhvillues t€ komunikimit dhe ndérveprimit social. Por, né fakt duke
iu referuar planit mésimor t€ programit t€ studimit, ky program
studimi nuk ka asnjé léndé qé t€ lidhet me teknologjin€ e
informaconit, e cila éshté me réndési t€ vecanté kur flasim pér
menaxhimin dhe marketingun e turizmit, si edhe me réndési pér
zhvillimin ¢ qéndrueshém edhe né fermat bujgésore. Prirjet mé té
fundit pér menaxhimin e fermave nga njéra an€ dhe menaxhimin e
strukturave turistike nga ana tjet€r pérfshijné disa teknologjité
inovative, si Internet of Things, Marketingu digjital dhe mediat
sociale, Eebsitet, big data (pra bazat e médha té té dhénave) si dhe
analizat e Eeb-it. Prandaj edhe nuk mund t& mos merret parasysh
teknologjia edhe né€ njé fushé specifike brenda turizmit sic éshté
agroturizmi. GVJ gjykon se ka probleme dhe mungese me aftésité
e TIK, g€ mund t€ kérkojn€ edhe nj€ 1éndé t€ vecanté. Por mé tej
kéto aftési nuk pérmenden as brenda léndéve t€ vecanta. Edhe pse
departamenti mund t€ gjykojé¢ se nuk ka vend pér nj€ léndé
specifike t€ lidhur me TIK, programi duhet té keté patjetér tema qé
lidhen me TIK, né té paktén 3-4 1&ndé, sic jan€: Menaxhimi i
destinacioneve dhe marketingu 1 organizatave, Turizmi i
Qéndrueshém, Menaxhimi 1 burimeve natyrore, Dizenjimi i
produkteve turistike, etj.

Ndérsa sa i pérket afté€sive té€ gjuhés s€ huaj ato nuk gjenden fare
né programin ¢ studimit.

Referenca:
2.7 Plani mésimor I programit té studimit
2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé¢ fiton studenti, té
paragitura né programin ¢
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né€ pérfundim t&€
1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢eshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Shqyrtimi dhe analiza ¢ aftésive dhe kompetencave qé fiton
studenti realizohet népérmjet testeve né klasé, diskutimeve té
rasteve apo detyrave dhe projekteve t€ dhéna, duke zbatuar
tematikat né syllabuset e léndés. Népérmjet metodave té
mésimdheénies stafi akademik nénvizon ¢éshtjet me té rénd€sishme
dhe orineton né zbatimin e tyre. Gjithashtu studentét orientohen
nga departamenti dhe stafi pérgjegj€s 1 pércaktuar pér detyrimet
pérmbyllése sic jané praktika dhe diploma, né ményré qé té
zbatohet mregullorja ¢ FB. Rregullorja e¢ deépartamentit dhe
rregullorja e programit t€ studimit.

Analiza e punés né departament tregon pér armritjet edhe né
funksion t€ procesit mésimor dhe praktikat e studentéve.
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Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit dhe
Shkencore e FB

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit
2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)
3.8 Analiza vjetore e veprimiarisé sé njésisé bazé.

Veprimtarisé Meésimore

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kompetencat ¢ synuara pér tu ndértuar tek studentét pasqyrohen
n¢ syllabuset e léndéve. Ato pérmbajné mjaftueshém njohuri
teorike pér 1éndét pérkatése, por pérmbajné mé pak ose né disa
raste nuk pérmbajné elemente té€ njohurive praktike apo rasteve
studimore t€ pérdorura. Nga vizita né institucion dhe takimi me
pedagogét e programit té studimit si dhe nga takimi me studentét
evidentohet se pérdoren rastet studimore, puna né grup me projekte
apo detyra. Megjithaté ka pak evidenca t€ krijimit t& njé klime
inovacioni edhe pér shkak té mundésive t€ kufizuara t€ bizneseve
né fushén e agroturizmit si dhe pér shkak t&€ orientimit profesional
dhe jo atij shkencor t&€ masterit né fjalg.

Sa u pérket institucioneve bashképunuese, ato jané prezent né
programin ¢ studimit n¢ formén e mbéshtetésve pér praktikat e
studentéve, por GVJ sygjeron qé mund t€ zgjerohet bashképunimi
né funksion té metodave mé inovative né mésimdhénie si lektoré
t€ ftuar nga industria apo vizita né bizneset pérkatése, diskutime
pér zgjidhje konkrete né bizneset agroturistike etj. Theksojmé se
ky program studimi mund té pérfitojé edhe mé tepér né kété
drejtim.

Referenca:

2.8 Programet lendore té programit té studimit (syllabuset)

Vizita né institucion takimi me stafin e programit

Vizita né institcuion takimi me studentét e programit

3.6 Raporti i pérfitimit nga marréveshjet ne funks te prog fe
studimit

2,10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje 1€ praktikave
profesionale

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé

Personeli akademik efektiv realizon oré té hapura dhe seminare
mbi zhvillimet mé t€ fundit. Ka disa evidenca té oréve té hapura té
zhvilluara né UNIKO dhe specifikisht nga Fakulteti i Bujqésisé,
por ajo qé vihet re éshté se nuk ka t€ tilla specifike pikérisht pér
kété program studimi.

Adresa: “Rruga e Dwrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané

Tel: +355 (04) 222-13423

Ermail: info@ascal.al

Web site: wwwvascal.al g ! 50
_-o-'-""'._'_'_'__




brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Referenca:

3.8 Analiza veprimtarisé sé njésisé bazé;
3.10 Praktika e Organizimit té Tryezave té Pérbashkéta me
pérfagésues té Sektorit Publik/Privat;

vielore e

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

UNIKO nxit zhvillimin e ideve inovative, duke pérfshiré edhe
studentét né tryezat e rrumbuliakéta apo né diskutimet lidhur me
agroturizmin. Temat e diplomés té realiznara né kété program
kangé njé nivel té miré té kérkimit shkencor. Por né aspekte mé
té avancuara né kété program nuk aplikohet né thellési
kérkesa pér puné kérkimore dhe inovacion, duke gené se edhe
niveli i masterit éshté profesional.

Referenca:

3.8 Analiza veprimtarisé sé njésisé bazé;
3.10 Praktika e Organizimit t¢é Tryezave té Pérbashkéta me
pérfagésues té Sektorit Publik/Privat;

vjelore e

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Programi i studimit pérpiget té ndértojé kompetenca dhe njohuri
¢ zgjeruara tek studentét né fushén e agroturizmit. Né grupin e
afiésive, ato krijuese e zbatuese jané 1@ identifikuara pér secilén
léndé dhe ka pérpjekje té mira pér t'i ndértuar kéto kapacitete
pérmes metodave praktike si rastet studimore, detyra e projekte,
praktika dhe bashképunim me aktforét me té cilét institucioni ka
marréveshje. Megjithaté, sa i pérket disa aftésive praktike dhe
njohurive qé aktualisht jep programi, ka vend pér pérmirésim |
pasi duhen reduktuar ato léndé qé kané mbivendosje duke u dhéné
mé shumé vend aftésive qé aktualisht mungojné si psh afiésité e
lidhura me teknologjité e informacionit dhe komunikimit.

(Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin
e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
detyrimet pérmbyliése, para
realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Detyrimet pérmbyllése té programit pérfshijé praktikén dhe
diplomén. Diplomimi realizohet sipas rregullores s€ programit me
provim (formimi) t€ pérgjithshém pérfundimtar, ose me punim
diplome, kur ploté€son kriterin e notés mesatare té vendosur nga
njésia baze.
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Nése realizohet me provim formimi, teza e provimit éshté
gjithépérfshirése, me tematika nga fushat kryesore qé mbulon
programi i studimit.

Sa i pérket pércaktimit té studentéve qé do realizojné pérmbylljen
e studimeve me temé diplome, evidentohen ata qé plotésojné
kriterin e notés mesatare dhe mé pas ata kané t€ drejté t€ dorézojné
njé kérkesé né lidhje me temén dhe udhéheqésin e diplomés .

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimiarisé Meésimore
Kérkimore Shkencore e FB

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né
funksion té t€ detyrimeve
pérmbyllése.

DA népérmjet rregullores sé diplomimit pércakton standartet dhe
kriteret e punimit té diplomés dhe me vendim pércakton listén ¢
temave pér diploma né fillim té semestrit t€ dyté pér ciklin e dyté
té studimive.

Lista e studentéve t€ miratuar pér temé dhe udhéhegésit 1 kalojné
pér miratim Dekanit t€ FB né fillim t€ semestrit t€ dyté.
Gjithashtu, né fund té semestrit té paré té vitit paré, departamenti
pércakton fushat dhe temat e studimit, emrat e studentéve, pragun
e notés mesatare t€ studentéve fitues dhe parametrat e mikrotezés.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB

2.22 Vendim Departamenti “Mbi miratimin e fushave té kérkimit
dhe temave té diplomés

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin € njohurit€ e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha l&ndét/
modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

NE rastin e realizimit t&€ detyrimeve pérmbyllése me provim, ai
realizohet pérpara njé komisioni té€ posagém. Komisioni
miratohet nga decani me propozim té€ Pérgjegjésit té
departamentit, dhe pérbéhet nga pedagogé té departamentit (dhe
té departamenteve te tjera né kété program), sipas fushave qé
mbulon programi i provimit. Kryetari i komisionit pérgjithésisht
éshté Pérgjegjési 1 Departamentit.

Provimi gjithashtuéshté gjithépérfshirés pasi teza e provimit
pérmban pyetje nga fushat qé pérfshihen né€ programin e
provimit. Ajo hartohet bazuar mbi njé fond pyetjesh té
parashpallur dhe t€ komunikuar me studentét, me pérzgjedhje
nga secili prej anétaréve t€ komisionit.

Provimi organizohet me gojé dhe rezultatet u jepen studentéve
né fund t€ dit€s s€ provimit.
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Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit

Kriteri 4. Personeli akademilk/
Udhéheqési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t€ diplomés.
Udhéheqési 1 asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllés
sipas udhézuesve té miratuar.
Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi €shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Kur provimi realizohet me punim diplome, njé hallké shumé ¢
réndésishme &shté udhéhegési i punimit t& diplomés. Eshta I qé
pérgatit programin e punés s€ studentit, duke pércaktuar edhe
kohén e zhvillimit t&€ pikave t€ ndryshme t& realizimit t€ projektit.
Mbrojtja me sukses e temés nga studenti kérkon dhe respektimin
¢ afateve t€ vendosura Gjaté periudhés s€ realizimit t€ punimit,
rregullorja parashikon edhe zhvillimin e konsultimeve t&
programuara me pér diskutime dhe kontroll t€ punés.

Punimi firmoset dhe miratohet pér té€ kaluar né komision.
Rregullorja njeh gjithashtu oponentin e temés s€ diplomés g€
€shté njé pedagogi caktuar nga pérgjegjési i departamentit.

Referenca:
2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té temave dhe
fushés sé studimit.

Nén strukturén e vet FB, administron edhe Ekonominé Didaktike
Eksperimentale (EDE), g€ shérben si njé laborator fushor
{natyral), krahas infrastrukturés laboratorike didaktike.
Népérmjet kétyre strukturave ndihmés-akademike pedagogé dhe
studenté t€ programit mund t€ realizojné€ veprimtaris€ akademike,
studime apo projekte t€ ndryshme studimore. Né két€ program
studimi studentét nuk kané realizuar konkretisht studime, por
praktika mésimore profesionale si dhe aktiviteteve t€ ndryshme.
EDE népérmjet personelit mbéshtet dhe mund té konsultojé pér
metodologjité e pérpunimit té t&€ dhénave.

Referenca:
1.8 Rreguliore e Drejtorisé Financiare (EDE)

Kriteri 6. N¢ pérfundim té
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t€ mbrojtjes
s€ punimit t€ diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Detyrimi pérmbyllés i diplomés, qosté me provim pérfundimtar té
pérgjithshém, qofté¢ me mbrojtje té€ temés s€ diplomés realizohet
pérpara njé komisioni t& ngritur pér kété géllim, 1 cili vleréson
punén/pérgjigjen e studentit me noté, sipas kritereve t€ vlerésimit

dhe rregulloreve eligjeve né fugi. Notat minimale kaluese &shté 5
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dhe nota maksimale éshté 10. Vlersimi me noté vjen si rrjedhim i
dakortésis€ apo notés mesatare t€ komisionit.

Referenca:
2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Meésimore
Kérkimore Shkencore e FB

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit

Kriteri 7. N€ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit
té zhvilluar.

Studentét pajisen me diplomé€ pasi kané pérfunduar t€ gjitha
detyrimet e programit té studimit (MP). Diploma ésht€ dokument
zyrtar dhe shogérohet gjithashtu nga modeli 1 diplomés nga
Universiteti Bujgésor i Plovdiv dhe UNIKO. 270. Diploma
shogérohet me listén e notave dhe suplementin/shtojcén e
diplomés, sipas modelit té miratuar271, 272. Emértimi i
diplomave (MP) té¢ FB, béhet né pérputhje me programin e
studimit t€ ndjekur nga studenti.273

Suplementi i diplomés éshté I hartuar sipas kérkesave t€ Hapésirés
Europiane t€ Arsimit t€ Lart€é, dhe pérshkruan natyrén, nivelin,
pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve qé€ jané kryer nga mbajtési
i diplomés, s dhe fushén € punésimit.
Suplementi i diplomés né formé dhe pérmbajtje pércaktohet
pércaktohen né statutin ¢ UNIKO né pérputhje me udhézimet e
Ministris€ pérgjegjése pér arsimin. |

Referenca:
2.6 Modeli i diplomés & suplementi i programit {é studimit
“Menaxhim i Qéndrueshém né Agroturizém”

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit
té studentit dhe paraqet rast pas
rasti informacione pér

| studentin nése kérkohen.

Pas pérfundimit t€ studimeve institucioni pérgatit gertifikatat e
diplomimit, t& cilat regjistrohen n€ regjistrin shtetéror t&
certifikatave pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor, qé
mbahet né Qendrén e Shérbimeve Arsimore.

UNIKQ, duke gené se ruan kopje t€ dokumentacionit t& studentit

dhe paraqet rast pas rasti informacione pér studentin nése
kérkohen.

Referenca:

| 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S Noli”', Korcé, Neni 70, pika 6
dhe 7;

{ Konkluzione

Institucioni ndjek njé proceduré ¢ qarté té detyrimeve
pérmbyliése té studentit né programin e studimit dhe e pérgatit |

até me dokumentacionin e nevojshém. Ato pérfshijné pérmbylljen |
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me provim té pérgjithshém ose me temé diplome, ku né secilin rast
departamenti  pérmes  kooridnatorit 1é  programit  dhe
pérfagésuesve té vet, ofron gjithé dokumentacionin e nevojshém
zyrtar qé studentét té kené mundési pér té punuar dhe pér 1é
pérfunduar studimet né njé mjedis té ekuiliburar dhe transparent
né lidhje me gjithé procesin.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit pjesérish kryesisht plotésisht

X
Standardi I1L.6

Né rastin e programit té studimit n¢ “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té garté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t&€ mésimdhénies
dhe pérftimit té njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashtg institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin ¢
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

FB, administron nj€ numér té konsiderueshém laboratorésh (10 t&
till€) t& pérbéré nga pajisje bashkékohore, si dhe gendrén didaktike
Ekonomia Didaktike Eksperimentale (EDE). Ato pérdoren né
funksion t€ veprimtaris¢ akademike, té€ aktiviteteve kérkimore
shkencore por sidomos né funksion t€ aftésimit teorik ¢ praktik t€
studentéve.

Infrastruktura laboratorike mbéshtet zhvillimin e oréve té
laboratorit, por q€ né kété program studimi nuk jané ose jané
shumé pak prezente. EDE éshté njé njési kérkimore né terren me
sipérfage 16.5 ha, népérmjet sé cilés studentét mund t€ realizojné
aktivitet proaktike, kryejné krahasime népérmjet testeve etj.
Referenca:

4 Té dhéna statistikore pér stafin, studentét, programin e studimit
(Tabela 16);

1.8 Rregullore e Drejtorisé Financiare (EDE)

3.20 Infrastruktura e perfituar nga projektet

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré té

UNIKO, dhe né kontekstin e programit té studimit FB dhe DA
kane partneritete e duhura me ente publike dhe kompani private si
dhe agjenci shtetérore apo organizma té€ pushtetit lokal pér té
ndértuar njé program praktike apo stazhi té studentéve té
programit, me qéllim marrjen dhe zbatimin e afiésive dhe
njohurive praktike, duke cuar drejt njé stafi me kompetencé
profesionale né té nesérmen.
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njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Referenca:
2.10 Marreveshje bashkepunimi per praktikat profesionale

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente té posagme duke ¢
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Praktikat profesionale né programin MP MQA realizohen nga
studentét duke zbatuar udhézimet pérkatése dhe mbéshtetjen
institucionale népérmjet zbatimit edhe t€ procedurave té
mirépércaktuara pér praktikén né rregulloret ¢ FB, DA dhe
programit. Praktika drejtohet nga stafi akademik I caktuar pér
monitorimin e saj dhe zhvillohen né institucione/kompani sipas
profilit t€ pérgatitjes s€ studentit.

Dokumnetacioni i praktikés pérfshin programin sipas léndéve té
programuara pér kété nga departamenti si dhe relacionin. E
dorézuar nga studenti pér punén e kryer . Pas dorézimit té
dokumentacionit t& praktikés nga studenti dhe firmosjes nga
mentori pedagog , realizohet mbrojtja ¢ praktikés nga komisioni I
ngritur né departament. Dokumentacioni pérmban edhe
vlerésimin e kompanis€ ku éshté kryer praktika. Vler€simi final i
praktikés profesionale b&het me noté.

Referenca:

2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Meésimore
Kérkimore Shkencore e FB

2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit

Konkluzione

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional”
institucioni ndjek njé proceduré & qarté té zbatimit té njohurive
népérmjet praktikés profesionale, ku marréveshjet né kété drejtim
me institucionet ndikojn é pozitivishl né realizimin e praktikés.
Gjithashtu dokumentacioni pér kété éshté i ploté.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

Pirmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht Kryesisht plotésisht

X

Adresa: “Rruga e Durrésit”
PPrané giim. «Q. Stafa», Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

FAmail: mfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al ﬁ\ 56




1IV. BURIMET

NJEREZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGIJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté,
personeli ndihmés akademik,
q¢ angazhohet né realizimin e
programit t&€ studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e 1éndéve/moduleve
mésimore té programit. Ka
fushé kérkimore né p&rputhje
me programin e studimit,
natyrén dhe vecoriné e
moduleve té tij.

Mbéshtetur né€ shqyrtimin ¢ dokumentacionit t€ véné né
dispozicion, konkretisht Plani mésimor i programit té studimit, CV
t€ stafit t&€ angazhuar né kété program, procedura rekrutimi stafi
akademik apo edhe RVB, konstatohet se stafi PAE dhe PAK jané
me kualifikimet, edukimin, dhe hulumtime qé jané€ té lidhura me
fushén q¢ mbulon program i studimit.

Konstatohet se kryesisht edukimi dhe kualifikimet jan€ ne fushén
e menaxhimit, marketing, ndérsa hulumtimet apo edhe angazhimet
né projekte jané né fushén e turizmit, dhe mé konkretisht até té
agroturizmit.

Viti Akademik | PAE PAK
11 (1 Prof.Dr;

2023-2024 6 Porf. Asoc.; dhe 3
Dr.)
10 (1 Prof.Dr;

2024-2025 5 Porf.Asoc.; dhe 4 | (Prof. Dr)
Dr.)

Reference;

2.9 Jeteshkrimet e stafit akademik.pdf
2.17 Listé e botimeve té stafit akademik.pdf
2.17.1 Botime né kuadér projektesh.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Mbéshtetur né shqyrtimin e dokumentacionit t€ véné né
dispozicion, konkretisht RVB, Plani mésimor pér vitin 2023-2024
rezulton se orét e realizuara nga staf PAE (nga dy IAL-t€ ofruese
t€ programit) arrin né 100%. Ndérsa bazuar n€ Planin mésimor pér
vitin 2024-2025, rezulton se orét ¢ realizuara nga staf PAE arrin né
89.8%.

Reference;:

2.7 plani mesimor i programit te studimit
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4 te dhena statistikore per stafin, studentet & programin e
studimit

2.8 programet lendore te programit te studimit (syllabuset). pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantoj€ dhe té déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin € studimit, pér té
gjith€ periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore.

Mbéshtetur né dokumentet me t€ dhéna statistikore pér stafin,
rregullore e drejtorisé€ financiare, planin mésimor né dy vitet e
fundit, dhe intervistave né ambientet ¢ IAL-sé gjaté vizités,
rezulton se kjo njési bazg, ka njé géndrueshméri né stafin e
angazhuar PAE. Pér mé tepér, gjaté njé periudhé kohore prej mé
shumé se 5 (pesé) vitesh, géndrueshmeéria e stafit akademik efektiv
€shté e dukshme duke pasur njé nivel afér 0 t€ qarkullimit té stafit.
Vetém vitin ¢ fundit éshté rekrutuar njé staf PAK, duke respektuar
standardet dhe proceduarat né fuqi dhe né€ pérputhje me kuadrin
ligjor.

Reference;

+ Shtojca 1.8 RREGULLORE E DREJTORISE FINANCIARE
(EDE).PDF

4 TE DHENA STATISTIKORE PER STAFIN, STUDENTET &
PROGRAMIN E STUDIMIT pdf

2.7 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT pdf

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura e qé&
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i Statuti, konkretisht Neni 45, si edhe si edhe t&
udhézimit pér rekrutimin e stafit akademik krijohet bindja se
garantohet pérzgjedhja e personelit me nivelin e duhur €
kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té studimit. Késhtu, kriteri i specialitetit t&
diplomés dhe nota mesatare (8 e lart) jané kritereve me avantazhim
dhe ne rast te mungesés se tyre, shndérrohen edhe skualifikuese pér
¢do kandidat.

Reference;
Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, Neni 45
Shtojca 1.13 udhézimi pér rekrutimin e stafit akademik.pdf

Kriteri S. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,

Né nenin 4 t€ Rregullores s&¢ Organizimit & Veprimtarisé
Mésimore Kérkimore Shkencore e FB, pércaktohen qarté ndarja né
personel ndihmés—akademik me karakter mésimor (laborantét),
dhe personel ndihmés akademik me karakter administrative.
Mbéshtetur né struktura & organigrame e UNIKO, viti akademik
2024-2025, fq. 5, rezulton se DA, ku bén pjesé dhe program né
fialé, ka njé 1 (nj€) punonjés té angazhuar si personel ndihmés
akademik (i kategorizuar si laborant/sekretar). Ky staf ndihmon né
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' sipas natyrés specifike t&
programit té studimit.

realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t€ mésimdhénies
dhe/ose t€ kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit té institucionit
t& arsimit t€ lart€ n€ nivel njésie bazé, njésie kryesore ose né nivel
institucional.

Reference;

2.2 RREGULLORE E ORG TE VEPRIMTARISE MESIMORE E
SHKENCORE E FB.pdf

2.15 Struktura & organigrame e uniko, viti akademik 2024-
2025.pdf

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té

studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Mbéshtetur né€ Rregullorja e Drejtoris€ Juridike dhe Burimeve
Njerézore, neni 8, pércaktohet qarté se Sektori 1 Burimeve
njerézore dhe protokolli mban té dhéna rreth stafit akademik dhe
ndihmés-akademik (si dosja personale e stafit, libreza etj.).
Drejtoria Juridike dhe e Burimeve Njerézore, pran€ Rektoratit
administron dhe pérdité€son té gjithé dokumentacionin e personelit
akademik t€ Departamentit t&€ Agrobiznesit. Po ashtu, mbéshtetur
né nenin 11, dhe 17, t€ rregullores sé njésisé bazé, rol né kété
proces ka edhe sekretaria e saj e cila disponon t€ dhénat e
nevojshme t€ procesit mésimore né kuadér té cilit zhvillohet ky
program studimi.

Reference,:

Shtojca 2.3 Rreguliore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit
Shtojca 1.4 RREGULLORJA E DREJTORISE JURIDIKE DHE
BURIMEVE NJEREZORE.pdf

| Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione t€ tjera té
arsimit t€ lart€, pérfagésues
biznesi € kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né€ praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

Né kéndvéshtrimin procedurial, IAL-ja zotéron rregullore dhe
procedura t&€ mjaftueshme qé rregullojné realizimin e praktika
mésimorc dhe profesionale. Né vijim, nga shqyrtimi i
dokumentacionit, kryesisht t€ marréveshjeve me aktoré t& tregut
(publik dhe privaté€), krijohet garanci pér mbéshtetje nga ana e
institucionit pér studentét né realizmin e praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari té tjera specifike sipas natyrés
s€ programit té studimit. Po ashtu, ky IAL , népérmjet rregullores
s€ praktikave profesionale, né neni 21, parashikon monitorimin e
praktikés profesionale né vendin € punés nga ana e stafit akademik
ge njihet edhe si supervizor. Supervizori ka rol né instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né kété drejtim,

Reference;
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2.2 Rreguliore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore Kérkimore |
Shkencore e FB, Neni 46;

2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té praktikave
profesionale;

2.10.1 Listé Pérmbledhése e Marréveshjeve Institucionale;

| 3.21 udhezues & rregullore e praktikave profesionale.pdf

Kriter 8. Personeli
mbikéqyrés né ambientin
prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre
pér praktikén profesionale.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, ky aspekt garantohet népérmjet
udhézuesit dhe rregullores sé praktikave profesionale.

Reference;
3.21 udhezues & rregullore e praktikave profesionale.pdf

Konkluzione

——

Stafi akademik dhe ndihmés né programin "Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém” n¢ UNIKO pérmbush standardet e
kualifikimit dhe angazhimit né fusha té lidhura me agroturizmin.
Qéndrueshmeéria e stafit PAE éshté njé piké e forté, me qarkullim
t1é ulét ndér vite, ndérsa rekrutimet e reja respektojné kriteret
ligiore dhe rregulloret. Procedurat dhe marréveshjet me aktorée
privaté dhe publiké garantojné mbéshtetie pér praktikat
profesionale dhe mbrojtjen e diplomés, té monitoruara nga
supervizoré. Permirésimi i kétij aspekti varet nga zhvillimi i

métejshém i infrastrukturés dhe pajisjeve praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né

Nga analiza e dokumentacionit dhe mbi te gjitha nga vizita né
ambientet e [AL-s€, rezulton se Godina e Fakultetit t€ Bujqésisé
(FB) brenda kampusit universitar t¢ UNIKO &shté ndértuar sipas
standardeve bashkékohore, duke ofruar kushte optimale pér mésim

Adresa: “Rruga e Dhrrésit”
Prané gum. «Q. Stafas, Tirang
Tek: +355 (0:1) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

Web site: wwwascal.al (::_.___,_._._EQ



varési té& numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

dhe veprimtari shkencore. Ajo ka njé sipérfaqe prej 3006 m? dhe
pérfshin 4 auditore, 12 klasa, 9 laboratore, njé biblioteké, si dhe
salla pé€r seminare e konferenca t€ pajisura me mjete teknologjike
moderne, si video projektoré dhe tabela interaktive.

Gjithashtu, ndértesa éshté e pajisur me sistem ngrohjeje qendrore,
izolim akustik dhe termik, si dhe me ndrigim natyral qé plotéson
normat teknike. Sensorét termiké, pajisjet kundér zjarrit dhe
tabelat treguese pér emergjenca kontribuojné né€ siguriné e
mjediseve.

Fakulteti kérkimore eksperimentale,
Ekonomia Didaktike Eksperimentale (EDE), me nj€ sipérfage prej
16.5 hektaré, qé shérben pér puné praktike dhe projekte kérkimore
pér studentét dhe stafin akademik. Po ashtu, UNIKO ofron njé
biblioteké té pasur dhe librariné online “U-LIBRARY,” pér té
mbéshtetur kérkimet dhe studimet.

Infrastruktura e FB dhe UNIKO ndihmon aktivitetet akademike
dhe shkencore, duke siguruar mjedise moderne, teknologji té
avancuar dhe mbéshtetje pér programe studimore dhe kérkimore.
Theksojmé se Programi i ciklit t€¢ dyté t€ studimit (MP) né
“Menaxhim 1 Qéndrueshém né Agroturizém” zhvillohet kryesisht
né godinén e FB, i cili éshté organizuar dhe funksionon né brendési
t€¢ kampusit t&€ UNIKO.

disponon njé qendér

Reference;:
1.15 Raport i kontrollit té¢ MAS pér kapacitetet pritése t¢ UNIKO
2023-2024
4. Té dhéna statistikore pér stafin, studentét, programin e studimit,

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané té
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Té€ gjitha ambientet e Fakultetit t€ Bujqésisé (FB), ku zhvillohet
edhe procesi mésimor nga ana e studentéve t€ MP “Menaxhim I
géndrueshém né€ agroturiz€m”, jané t& pajisura me internet (kabllor
dhe égireless), video projektoré dhe pajisje kompjuterike. Sallat e
konferencave mbéshtesin aktivitete ndérkombétare me sisteme
video-konferencash dhe klasa hibride. Investimet né pajisje
teknologjike jané realizuar nga UNIKO dhe projekte
ndérkombétare, duke pérmirésuar procesin mésimor me laptopé
dhe projektoré portativé pér pedagogét. Kjo infrastrukturé
garanton metoda bashkékohore t€ mésimdhénies dhe akses té ploté
pér studentét.

Reference;
Vizita ne 1AL, dhe intervista me stafin

Adresa: “Rruga e Durresit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +325 (O4) 222-43423

E-mail: imfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al E
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Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik ¢
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit té
studimit né térési.

Fakulteti i Bujqésisé (FB) ofron 10 laboratore didaktike dhe
laboratorin fushor EDE, t€ pajisura me teknologji bashkékohore
pér aftésimin teorik e praktik té€ studentéve. Laboratorét mbulojné
fusha si analiza e tokés, prodhimi gjenetik i biméve,
mikrobiologjia dhe proceset kimike. Studentét shfrytézojné
gjithashtu laboratorét e fakulteteve t€ tjera pér module specifike
(informatike etj.). FB ka njé sali€ video-konferencash, klas¢
hibride dhe qendér pér transferimin ¢ teknologjive, né shérbim té
programeve té studimit, dhe mé konkretisht t€ studentéve té kétij
program studimi. T€ gjitha ambientet didaktike jané t€ pajisura me
IT pér té€ pérmbushur kérkesat e kurrikulés mésimore.

Reference;:
Vizita ne IAL, dhe intervista me stafin

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ larté siguron s€
paku njé laborator té
teknologjisé sé informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit t€ studimit qé
ofron.

Programi i ciklit t¢ dyté "Menaxhim 1 Q&ndrueshém né
Agroturizém” shfryté€zon laboratorin e transferimit té teknologjive,
laboratorin e informatikés, laboratorin fushor (EDE), dhe klasén
hibride pér seminare. Jané€ krijuar laboratoré pér mésim online,
takime dhe trajnime, né mbéshtetje t& stafit dhe studentéve.

Reference;:
Vizita ne IAL, dhe intervista me stafin

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
. dhe subjekte (€ tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t&é bashképunimit),
qé mjediset jané té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe &€ posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.
NEé rastet e programeve té
| studimit né fushé&n mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
| strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, mé& konkretisht, i marréveshjeve
t€ nénshkruara me aktoré€ té sektorit privat dhe publik, studentét e
kané mundésiné e realizmit t€ praktikave mésimore dhe ato
profesionale. Megjithaté, bazuar fushés specifike dhe shumé
' praktike té kétij program studimi, njé vieré e shtuar né cilésiné e
realizmit té praktikave mésimore dhe ato profesionale do té ishte
zotérimi nga veté IAL-ja, té infrastrukturés qofté dhe maket pér
praktika né njési akomodimi, shérbimi etj., qé jané karakteristika
té veprimtarive té njésive agroturistike. Pér shembull, maket
shérbimi pér akomodimin, shérbim ushqimi dhe pije (restorant),
lavanderi, ferma didaktike etj. Kéto aspekte t€ infrastrukturés sé
realizimit t& praktikave mésimore dhe profesionale, mungojné.

Reference;:

i Kéqgyria giaté vizités né ambientet e IAL

| 2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té praktikave |
profesionale

] 2.10.1 Listé Pérmbledhése e Marréveshjeve Institucionale

Adresa: “Rruga e Durriésit”
Prane gim. «Q. Stafa», Tirang

Tel: +355 (04) 222-43123

Femanl: infod@ascal.al

Wels site: www.aseal.al T Ol
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Fakulteti i Bujgésisé i UNIKO-s ofron njé infrastrukturé té
ndértuar sipas standardeve bashkékohore, me hapésira té pajisura
pér mésim, kérkime shkencore dhe veprimtari ndérkombétare. Ajo
pérfshin auditore, klasa, laboratoré dhe gendrén fushore EDE, té
giitha té pajisura me teknologji moderne dhe internet. Megjithaté,
pér programin “Menaxhim i Qéndrueshém né Agroturizém,”
ndihen mungesat e maketeve specifike pér prakiika profesionale,
si njési shérbimi apo ferma didaktike, qé do té mundésonin njé
pérvojé mé té ploté praktike pér studentét né kété fushé.
Pérmbusbet Pérmbushet | Pérmbushet

kryesisht plotésisht

X

 piesérisht

Standardi IV.3

té posagme).

Programi i studimit duhet t&€ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén ¢ programit t& studimit
(fizike dhe digjitale) garanton
marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, té
parashikuara n€ programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacioneve, rezulton se literatura bazé dhe
ndihmése e véné€ né dispozicion té studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (shqip dhe Anglisht) éshté ¢ mjaftueshme.
nga shqyrtimi i programeve léndore t€ programit t& studimit
(syllabuset), konstatohet se ¢do lende ka literature baze dhe te
kombinuar me literature te rekomanduar.

Referencé:
2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
(SYLLABUSET).pdf

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t€ raportojé pérditésime
té literaturés me botime té
viteve té fundit.

UNIKO disponon katér biblioteka prané fakulteteve, gé pérfshijné
libra, revista, enciklopedi, harta, albume dhe fjaloré. Fondi
pérbéhet nga 17,205 tituj (44,042 kopje) né shqip dhe gjuhé &
huaja, kryesisht anglisht dhe fréngjisht. Me kartela personale jané
regjistruar 1,444 studenté dhe 270 pedagogé.

Hapésira e studimit prej 562 m? dhe pajisjet kompjuterike jané né
dispozicion t€ studentéve, me orar 08:00-16:00 gjaté javés. Me 14
milioné leké té siguruar nga AKKSHI, fondi i bibliotekés gshté
dixhitalizuar, duke pérfshiré Fondin Nolian. Népérmjet
bibliotekave ose burimeve online t& rekomanduara nga pedagoggét,
studentét mund t€ té€rheqin materiale. Biblioteka shkencore ofron
akses né platformén JSTOR (https:/éé€ jstor.org) si njé burim
digjital pér literature shtese.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q, Stafa», Tirang
Tel: +355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al
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Punonjésit e bibliotekave Shkencore t&¢ UNIKO dhe FB
pérditésojné literaturén pér t’u informuar stafin akademik,
ndihmés-akademik dhe studentét pér botimet e fundit, pérmes
emailit zyrtar ose bibliotekave fizike dhe virtuale.

Reference;
2.17 Lista e botimeve t¢ stafit akademik;
3.17 Tabelé pérmbledhése e fondit té bibliotekave;

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

Materialet € programeve t€ studimit ofrohen si tekste, dispensa dhe
literaturé nga autoré vendas e té huaj. Ato gjenden né bibliotekat e
UNIKO dhe FB, pérfshiré burime online si EIFL. Studentét marrin
materiale shtes€ nga lektorét, pérmes Microsoft Teams ose
adresave € sugjeruara online. Katér bibliotekat e UNIKO
pérmbajng 17,205 tituj (44,042 kopje) né disa gjuhé dhe ofrojné
hapésiré studimi prej 562 m? me pajisje kompjuterike. Me fonde
nga AKKSHI dhe buxheti vjetor, éshté mbéshtetur dixhitalizimi
dhe pasurimi i bibliotekave.

Reference;
Vizita ne ambientet ¢ IAL
3.17 Tabelé pérmbledhése e fondit té bibliotekave;

Kriteri 4. Biblioteka duhet té
Jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né€ gjuhén shqipe
dhe t&€ huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit té studimit.

Bibliotekat ¢ UNIKO dhe FB pérmbajné libra, revista, enciklopedi,
gazeta, albume dhe fjaloré pér fusha specifike. Fondi total pérfshin
17,205 tituj (44,042 kopje) né gjuhén shqipe dhe t& huaja, kryesisht
anglisht dhe fréngjisht. Bibliotekat ofrojné njé hapésiré studimi
prej 562 m? dhe pajisje kompjuterike pér studentét.

Buxheti institucional garanton fonde vjetore pér pasurimin e
bibliotekave me literaturg t& kérkuar nga personeli akademik. Kéto
burime ndihmojné studentét né hulumtimet pér detyrat e kursit,
projektet Iéndore dhe punimet e diplomés. Thuajse pér ¢do 1éndé,

literatura bazé e rekomanduar mund té gjendet prané bibliotekés sé
FB.

Reference,
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
3.17 Tabelé permbledhése e fondit té bibliotekave;

Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijoj€ kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né

IAL-ja. népérmjet bibliotckés ofron literaturé nga autoré vendas
dhe t€ huaj, e disponueshme né dhe bibliotekén e FB. Bibliotekat
ofrojné gjithashtu informacione online nga burime elektronike,
duke pérfshiré aksesin né EIFL (Electronic Information for
Library). Si anétare e Konsorciumit té Bibliotekave Shqiptare,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +3355 (04) 222-43423

L-mail: info@ascal.al
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bibliotekat online té fushés sé
programit t& studimit.

Biblioteka Shkencore ¢ UNIKO siguron burime elektronike falas
pér studentét. Pérveg punés né biblioteka, ofrohet edhe komunikim
virtual pér t’i afruar studentét mé prané burimeve té saj dhe librit.

Referenca:
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
3.17 Tabelé pérmbledhése e fondit té bibliotekave,

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Bibliotekat shkencore té UNIKO dhe FB ofrojné ambiente studimi
té pajisura me kompjutera, internet dhe video-projektoré, duke u
mundésuar studentéve t€ punojné individualisht ose né grup.
Kompjuterét p€rmbajné programe bazé qé shérbejné pér realizimin
e detyrave sipas moduleve. Numri i madh i posteve té punés dhe
aksesueshmeéria e pajisjeve teknologjike sigurojné pérdorimin e
lir€ nga t& gjithé studentét.

Referenca:
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
q¢ jan€ né pérshtatje me
oraret e zhvillimit té procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pergjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Studentét kané mundési té shfrytézojné bibliotekat nga ora 08:00
deri né 16:00, gjaté ditéve té javés. Aktualisht, biblioteka pérdoret
nga 1,444 studenté dhe 270 pedagogé q€ disponojné kartela
personale. Fondi total pérmban 17,205 tituj (44,042 kopje) né
shqip dhe gjuhé t€ huaja, kryesisht anglisht dhe fréngjisht.
Bibliotekat ofrojn€ hapésiré studimi prej 562 m?> dhe pajisje
kompjuterike t€ aksesueshme pér studentét.

Referenca:
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin e Bibliotekes

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
t€ pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né€ pah

Stafi i bibliotekave éshté pérgjegjés pér pérditésimin e fondit fizik
dhe atij online, duke monitoruar cilésin€ dhe shkallén e pérdorimit
nga studentét dhe personeli akademik. Bibliotekat e UNIKO
shérbejné rreth 1,450 studentéve, 270 pedagogéve dhe pérdoruesve
té¢ jashtém nga fusha t€ ndryshme studimore. Frekuentimi
evidentohet periodikisht, duke pérfshiré ndarjen sipas kategorive.
Me fonde vjetore, bibliotekat pasurohen me literaturé t€ kérkuar
nga personeli akademik. Gjithashtu, UNIKO ka siguruar njé fond
prej 14,000,000 ALL nga AKKSHI pér dixhitalizimin e bibliotekés
shkencore, pérfshiré Fondin Nolian.

Referenca:
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin e Bibliotekés

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafa-, Tirané
Tel: +355 (09 222-43123
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sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pé€r pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

| Konkluzione

| JSTOR. Komunikimi pér burime dhe pérditésime realizohet pérmes
bibliotekave fizike, platformave virtuale si EIFL, dhe e-mailit.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNIKO ofron literaturé 1é mjafiueshme pér studentét, té |
kombinuar midis burimeve bazé dhe ndihmése né shqip dhe gjuhé
té huaja si anglisht dhe fréngjisht. Katér bibliotekat e universitetit
pérmbajné 17,205 tituj (44,042 kopje), hapésira studimi prej 562
m? dhe pajisje kompjuterike. Me mbéshtetie nga AKKSHI, fondet
dixhitale jané pasuruar, pérfshiré Fondin Nolian dhe platforma si

Literatura ndihmon studentét pér kérkimet akademike, ndérsa
rekuentimi dhe pérdorimi monitorohen rregullishi..

Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

| pjesérisht

Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t€ menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

UNIKO éshté pjesé e Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH), duke
pérdorur njé sistem dixhital t€ integruar pér administrimin efikas
té t€ dhénave dhe sigurimin e shérbimeve mé t€ mira pér studentét
dhe stafin akademik. Aktualisht pérdor sistemin “PITAGORA”
dhe fagja zyrtare e universitetit, €¢€.unkorce.edu.al, pasqyron
informacione t€ vlefshme dhe pérditésime té vazhdueshme.
Pérmes platformés Office 365 dhe pajisjeve elektronike né
kampus, studentét dhe stafi komunikojné né ményré t€ lehté dhe
efektive. Gjithashtu, tre regjistra zyrtaré dhe arkivi elektronik
sigurojné€ ruajtjen dhe menaxhimin e dokumentacionit.

Reference;

1.10 Rregullore e Sektorit té Studimeve dhe Sektorit 1¢ TIK

1.6.1 Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik PITAGORA;
https.//unk.pitagora.rash.al/
http://unkorce.edu.al/kendi-i-maturanteve/
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Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
té angazhuar n€ realizimin e
programit.

Informacioni dhe dokumentacioni i stafit té€ angazhuar menaxhohet
sipas natyrés dhe strukturohet né departamente, fakultete, rektorat,
drejtoriné juridike e t€ burimeve njerézore, dhe até té financés.
Departamenti merret me veprimtariné akademike e shkencore dhe
informacioni pércillet né analizat vjetore. Dokumentacioni
pérfshin planet mésimore, rregulloret dhe formularét e ngarkesave
mésimore.

Drejtoria Juridike arkivon t€ dhéna pér punésimet dhe kualifikimet
e stafit, ndérsa Drejtoria e Financés pérditéson informacion mbi
pagat dhe shpérblimet. Sistemi i menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né dokumente pér personelin dhe studentét.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
1.4 Rregullore e Drejtorisé Juridike dhe e Burimeve Njerézore

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér t€ gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit siguron akses té dedikuar pér personelin
akademik, ndihmés dhe studentét pérmes njé administrimi t&
organizuar t& dhénave. Eebsitet personale té pedagogéve, seksionet
¢ dedikuara né Eebsite-in ¢ UNIKO, dhe platforma Office 365
lehtésojné ndarjen e informacionit pér modulet dhe materialet
pérkatése. Gjithashtu, stendat informuese dhe trajnimet ¢
organizuara nga sektori i TIK ndihmojné né orientimin dhe
shfrytézimin e informacionit. Ky sistem i integruar garanton gasje
transparente dhe t€ pérshtatshme pér té gjitha palét.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin;

2.15 Struktura dhe Organigrama e UNIKO (Viti Akademik 2024-
20235);

Kriteri 4. Sistemi 1
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Né rastin e UNIKOQO, sistemi i menaxhimit integron platformén
dixhitale “PITAGORA,” e cila mundéson komunikim interaktiv
ndérmjet personelit akademik dhe studentéve. Pérmes késaj
platforme, studentét marrin informacion né koh€ mbi aktivitetet
akademike, oraret, rezultatet dhe dokumentet e tjera té
réndésishme. Gjithashtu, pérdorimi i platformés Office 365 me
adresat elektronike @unkorce.edu.al dhe monitorét informues né
fakultete ¢ forcojné kété komunikim. Kéto module integrohen pér
té pérmirésuar shkémbimin e informacionit dhe efikasitetin né
administrim.

Reference;:
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vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
Shtojca 1.6.1 manual i sistemit elektronik pitagora.pdf
Shiojca 1.6 marréveshja me rash pér sistemin elektronik

pitagora.pdf

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Né rastin ¢ UNIKO, sistemi i menaxhimit, pérmes platformés
dixhitale “PITAGORA,” garanton monitorim né kohé reale té&
aktiviteteve akademike dhe administrative. Ky sistem mundéson
evidentimin dhe raportimin e t€ dhénave individuale dhe kolektive
né kohé reale, duke u ofruar organeve dhe autoriteteve drejtuese,
st dekanatet apo sekretarit€, informacion té azhurnuar pér té
ndjekur dhe analizuar ecurin€ e procesit dhe
administrativ.

meésimor

Reference,:
vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
https.//unk.pitagora.rash.al/

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén

Nég rastin ¢ UNIKO, informacionet mbi programet e studimit,
personelin akademik dhe aktivitete t€ ndryshme publikohen né
fagen zyrtare t€ internetit n€ dy gjuhé: shqip dhe anglisht. Kjo
siguron qasje t€ gjer€ dhe informim efektiv pér studentét dhe
publikun e interesuar.

dy gjuhé, ku njéra prej tyre Reference,:

éshté gjuha shqipe. vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
gé€.unkorce.edu.al/archive/programet _studimet/FB/index.php

Konkluzione UNIKO ka integruar njé sistem dixhital 1é avancuar pér

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

administrimin e té dhénave, si platforma “PITAGORA,” qé
pérmiréson komunikimin dhe efikasitetin akademik. Studentét dhe
stafi kané akses té lehté né informacion mbi oraret, rezultatet dhe
dokumentet pérmes adresave @unkorce.edu.al dhe platformés
Office 365. Stenda informuese dhe trajnime 1é organizuara nga
sektori TIK sigurojné orientim té qarté pér pérdorimin e sistemeve,
Publikimet e informacionit né shqip dhe anglisht pérmes fages
zyrtare dhe moduleve t¢é dedikuara garantojné transparencé dhe

akses pér té gjitha palét..
Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
|
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| mbéshtetjen e studentéve.
Kriteret

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve té
studimit pér té paktén njé
cikél té ploté studimi.

Institucioni harton njé raport financiar té kostove pér njésité bazé
pérgjegjése pér programet e studimit, pérfshire dhe njésis€ Drejtim
Agrobiznesi”. Ky raport pérfshin analizén e nevojave financiare
pér realizimin e aktiviteteve akademike dhe kérkimore. Mé tej,
plani financiar, i hartuar nga Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e
Financés, reflekton nivelin e mbéshtetjes pér mbarévajtjen e
programeve pér njé cikél t€ plot€ studimi. Raporti dhe plani
miratohen nga organet drejtuese, duke siguruar transparencé dhe
pérputhje me objektivat institucionale.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé
Ardhurave e UNIKO, Neni 4;

Shtojca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé té
Ardhurave e UNIKO, Neni 6;

Shtojca 1.7 Rregullore e Drejtorisé Ekonomike,

Shtojca 1.8 Rregullore e Drejtorisé sé Financés,

Shtojca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé
Ardhurave e UNIKO;

Shtojca 3.15 Praktika e miratimit té buxhetit UNIKO

té

té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

@ ="

Web site: www.ascabal




Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t€
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés ¢ aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve 8
lidhura né funksion t&

Né rastin ¢ UNIKO, plani 1 financimit té njésis€¢ bazé pér
programin e studimit pérfshin: financimin e burimeve njerézore
pér realizimin e programeve, mbulimin ¢ shpenzimeve operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése, si dhe
investimet pér bibliotekén, pasurimin e literaturés dhe aksesin né
bibliotekat online. Ai pérfshin gjithashtu detyrimet financiare,
grantet vendase dhe ndérkombétare, kontratat e shérbimeve té
lidhura me funksionimin e programeve t€ studimit, projektet
pérkatése dhe elementé té tjeré mbéshtetés t€ nevojshém pér
mbarévajtjen e aktiviteteve akademike dhe kérkimore.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojea 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé té
Ardhurave e UNIKO, Neni 4,

Shtojca 1.8.1 Rregullore Financiare e Shpérndarjes sé té
Ardhurave e UNIKO, Neni 6;

Shtojca 1.7 Rregullore e Drejtorisé Ekonomike

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Institucioni kryen auditime periodike pérmes strukturave té
kontrollit t€ brendshém dhe auditimeve té jashtme nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Auditimit t& MAS dhe Kontrolli i Larté i Shtetit.
Rezultatet e kétyre auditimeve raportohen né analiza vjetore me
pjesémarrjen e gjeré té asamblesé akademike dhe studentéve, si
dhe publikohen né Programin e Transparencés. Ky proces vleréson
gjendjen e financimit, efektivitetin financiar dhe propozon masa
pér pérmirésim, duke siguruar transparencé dhe pérgjegjési né
menaxhimin financiar,

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

é6é. unkorce.edu.al/ programi-i-transparences-2

Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023;

Shtojca 1.11 Rregullore e Senatit Akademik;

Shtojca 1.19 Rregullore e Bordit t¢ Administrimit

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né€ nivelin e
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés.

Institucioni raporton né€ nivelin e njésis€é bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi realizimin e buxhetit t€ miratuar t& vitit
paraardhés. Ky raportim pérfshin analiza financiare gé reflektojné
pérdorimin e burimeve dhe efektivitetin e tyre né arritjen e
objektivave akademike dhe kérkimore t€ njésisé baz€, duke
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konsideruar transparencé dhe
drejtuese dhe palét e interesuara.

llogaridhénie pér autoritetet

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
ééé. unkorce.edu.al/programi-i-transparences-2

Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023

Kriteri S. Institucioni
garanton qéndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale té kétyre
programeve. N€ rastet ¢
nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual té€ financimit té
programeve t€ studimeve.

Nga shqyrtimi i raporti i analizés vjetore te UNIKO (faqe 84-95),
mund te behet njé analize pér aspektin financiar te AL, por jo mbi
njésiné baze. Mbi bazé té informacionit té marré nga intervista me
stafin respektin né ITAL, arsyetohet se institucioni siguron
géndrueshméring financiare pér zhvillimin dhe ecuringé normale té
programeve té studimit t& njésive bazé, duke alokuar fonde né
pérputhje me nevojat e tyre. N& rastet kur identifikohen nevoja pér
pérmirésim té situatés financiare, UNIKO harton ndérhyrje té
posagme dhe eksploron mundési pér diversifikimin e burimeve
financiare, duke pérfshiré fonde nga projekte kombétare dhe
ndérkombétare, bashképunime me palé té treta, si dhe rritjen e t€
ardhurave nga shérbime té ofruara. Kjo qasje siguron mbéshtetje
té¢ qéndrueshme dhe zhvillim t€ vazhdueshém t€ programeve té
studimit.

Reference,
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
2.4 Raporti i analizes vjetore e uniko.pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNIKO harton dhe zbaton raporte financiare (¢ detajuara gé
adresojné nevojat financiare 1é njésive bazé pér aktivitetet
akademike dhe kérkimore. Plani financiar, i miratuar nga organet
drejtuese, mbéshtet burimet njerézore, shpenzimet operacionale
dhe investimet infrastrukturore. Auditimet periodike garantojné
transparencé dhe pérgjegjési financiare. Raportimet vjefore
analizojné efektivitetin e pérdorimit té burimeve né arritjen e
objektivave akademike dhe kérkimore, ndérsa publikimi i
rezultateve né Programin e Transparencés pérforcon besimin dhe

angazhimin institucional. Sfida mbetet zbatimi efektiv i
lanifikimeve. -
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e pérmbuéilj-es sé
standardeve té fushés [V

rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
rish | kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton politika
dhe procedura q€ mbulojné
ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Mbéshtetur né dokumentin né dispozicion, opinioni 1 marré nga stafi
i IAL-s€ dhe vézhgimet gjaté vizit€s n€ institucion krijohet bindja se
UNIKO harton dhe zbaton politika dhe procedura g€ mbulojné ciklin
e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatoré. UNIKO ka
tashme t& hartuar, miratuar dhe konsoliduar planin pér zhvillimin
strategjik, Statut, Rregullore (IAL, njésie kryesore, program
studimi). Kéto aspekte garantojné ligjshméri né vazhdimési né
kuadér té ligjit t& Arsimit t&€ Larté (80/2015). N& nenin 9, Pika i, té
rregullores sé njésisé bazé jané pérgjegjése, pércaktohet se kjo njési
shqyrton dhe propozon kuota dhe kritere t€ pranimit pér ¢do vit
akademik. Kéto propozime, pas miratimit nga Senati Akademik, 1
pércillen Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit (MAS) pér miratim, duke
marré parasysh standardet. Punonjésit ndihmés-akademik dhe
administrativ né departamente angazhohen né ofrimin e shérbimeve
informuese dhe késhillimore ndaj studentéve.

Reference,

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesil,
Neni 9, Pika i;

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné baraziné
dhe té drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Krahas dokumenteve té€ tjeré, né Nenet 35 dhe 38 t€ Rregullores sé
Organizimit & Veprimtarisé Mésimore Kérkimore Shkencore té FB.
Studimet pér ciklin e dyt€ jané t€ aksesueshme pér shtetas shqiptarg,
shqiptarét etniké q€ jetojné jashté Shqipérisé, si dhe pér shtetas té
huaj, duke ndjekur kriteret e pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit (MAS), si dhe nga Statuti dhe Rregullorja e UNIKO (shiko
Neni 36 t€ rregullores s€ sipér-pérmendur.
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Reference,

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB,

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kritere té
veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon
me strukturat e ngritura né
zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Sikundér parashikohet né Nenin 9 t€ Rregullores s€ Njésisé Bazé
Departamenti i Agrobiznesit, si edhe Neni 35 t€ Rregullores sé
Organizimit & Veprimtarisé Mésimore Kérkimore Shkencore té FB,
njésia bazé shqyrton dhe sugjeron kuotat dhe kriteret pér pranimin e
aplikantéve né ¢do vit akademik. Kéto propozime realizohen nga
njésia bazé (DA), né bashképunim me njésiné kryesore (FB), dhe
miratohen nga Senati Akademik. Mé pas, UNIKO i dérgon MAS pér
miratim kuotat dhe kriteret pér pranime ¢do vit. Pranohen né kété
program studimi kandidatét q&€ kané pérfunduar njé program
Bachelor, si dhe ata qé€ kané njé diplomé té€ ngjashme jashté vendit,
me kusht g€ diploma t€ jeté ekuivalentuar nga komisioni i duhur né
MAS.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB;

Shtojca 2.3 Rregullore e Njésisé Bazé Departamenti i Agrobiznesit

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té€ pjesshme,
t€ vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat pasqyrohen né rregulloren e Rregullorja e
Universitetit “Fan S. Noli” né Korg€ (shiko Nenet 46, 47),
Rregullorja pér Organizimin dhe Veprimtariné Mésimore,
Kérkimore Shkencore e Fakultetit t&¢ Bujqésisé (Shiko neni 35).
Informacioni shpérndahet pérmes promovimeve né shkolla pér
maturantét, duke u pérqendruar te kriteret, procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve. Studentét e regjistruar informohen me
fletépalosje dhe verbalizime pér ecuriné e studimeve, transferimin,
njohjen e kurseve profesionale, vlerésimin e dijeve dhe procesin e
diplomimit. Kjo siguron qartési dhe akses mbi t€ gjitha aspektet
kryesore t€ programit té studimit.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.2 Rregullore e Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé;
Shtojea 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarise Mesimore
Kérkimore Shkencore e FB

Kriteri S. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik,
institucioni informon

Universiteti "Fan S. Noli" (UNIKOQ) pérditéson rregullisht fagen e tij
zyrtare, €éé.unkorce.edu.al, né shqip dhe anglisht, duke ofruar
informacione mbi aktivitetet akademike, programet e studimit,
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publikun dhe té interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta té programit té
studimit.

rregulloret dhe njoftimet pér studentét. Monitoré dhe stenda né
fakultete ofrojné orientime, ndérsa informacione shtes¢ shpérndahen
pérmes guidave, broshurave dhe postimeve né rrjete sociale si
Facebook e Instagram. Programi i transparencés pérfshin korniza
ligjore dhe veprimtari akademike e administrative, duke ofruar qasje
t€ ploté pér studentét dhe publikun e interesuar. Njoftime mbi
pranimet, tarifat, transferimet dhe mobilitetin publikohen rregullisht.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
géé.unkorce.edu.al/archive/ programi_transparences/programi_i_tr
ansparences.php

Shtojca 1.2 Rregullore e Universitetit “Fan S. Noli”', Korg¢é;
Shtojea 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB;

Shtojca 2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né " Menaxhim
i Qéndrueshém né Agroturizém* 2024 — 2025;
http://unkorce.edu.al/guida-uniko/

Kriteret e pranimit - Universiteti "Fan S. Noli", Korgé

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, t€ pakicave dhe

shtresave t€ margjinalizuara.

Universiteti "Fan S. Noli" (UNIKO) mbéshtet integrimin e
individéve me aftési t& vecanta dhe shtresave sociale né nevojé, duke
siguruar kuota té dedikuara pér ta né programet e studimit. Studentét
¢ margjinalizuar pérjashtohen nga tarifat e shkollimit, ndérsa stafi
akademik ofron ndjeshméri dhe mbéshtetje pér pérfshirjen e tyre.
Fakulteti 1 Bujqésisé pércakton kuota 1€ veganta pér studentét me
aftési t€ kufizuara dhe nga pakicat, pérfshiré masterin "Menaxhim i
Qéndrueshém né Agroturizém".

Reference;

Vizita ne ambientet ¢ IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 3.21.1 Shkresé nr. 19 prot, daté 07.01.2025 “Propozim pér
Kuotat e Pranimit té Studentéve 2024-2025"

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kriteret
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té
tjera.

Ky aspekt €shté i parashikuar né nenin 35, i€ Rregullores sé
Organizimit & Veprimtarisé Mésimore Kérkimore Shkencore né FB.
Ky IAL harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret baze
dhe ato shtesé pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pérfshiré dhe ata me
aftési t& veganta, t&€ pakicave dhe shtresave t€ margjinalizuara.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Adresa: “Rruga e Dwrrsit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wuwwascal.al
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Shtojea 2.2 Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé
Mésimore Kérkimore Shkencore e FB;

Shtojca 3.21.1 Shkresé nr. 19 prot, daté 07.01.2025 “Propozimi pér
Kriteret e Pranimit té Studentéve 2024-2025;

Kriteri 8. Institucioni
harton politika té
ndihmés/bursave pér shiresa
né nevoj€ dhe pér t€ rritur
cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té
vendit.

Universiteti "Fan S. Noli" (UNIKO) promovon integrimin e
individéve me nevoja t€ veganta né studimet universitare. Njésia
“Agrobiznes” ofron kuota pér kandidatét nga shtresat sociale né
nevojé, pérfshiré komunitetin rom dhe egjiptian. Kéta studenté dhe
jetimét pérjashtohen nga tarifat shkollore, ndérsa stafi akademik
siguron mbéshtetje té ploté. Sikundér parashikohet né nenin 34, té
Statutit t€¢ UNIKO, studentét mund té pérfitojné bursa dhe
shpérblime speciale, sipas kritereve té ligjit dhe miratimeve nga
Bordi i Administrimit t€ UNIKO-sé.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervisia me stafin

Shtojca 2.2 Shtojca 2.2 Rregullove e Organizimit & Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore e FB;
hitps://unkorce.edu.al/?s=financiare &post_type=post

Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé

Konkluzione

standardit

UNIKO harton dhe zbaton politika dhe procedura té strukturuara qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve, duke siguruar
ligishméri dhe qartési pérmes dokumenteve té konsoliduara si
statuti, rregulloret dhe plani strategjik. Institucioni ofron kuota pér
studentét e margjinalizuar dhe me nevoja té veganta, duke i
pérjashtuar nga tarifat dhe ofruar mbéshtetje aktive. Informacioni
publik distribuohet pérmes faqes zyrtare, rrjeteve sociale dhe
fletépalosjeve. Pavarésishi pérparimeve, sfida mbetet harmonizimi i
kérkesave té studentéve me nevojal e tregut dhe zbatimi efektiv i

strategfive.
 Pérmbushe | Pérmbus | PErmbushet plotésisht
| t pjesérisht | het
' kryesisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit & studimit
informacion té ploté e té hollésishem mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané

Tel: +355 (04) 222-143423

Femail: infof@ascal.al

B |

75

Wels sive: www seal.al




Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe t€ hollésishém né
lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé& vit akademik
né tjetrin.

Institucioni ka zhvilluar rregullore né nivel institucional dhe pér
programe té posagme, q€ trajtojné pérparimin akademik dhe
diplomimin. Kéto pérmbajné informacion mbi gjithé ciklin
akademik, pérfshiré kriteret ¢ pranimit. Planet mésimore dhe
syllabuset ofrojné detaje mbi kohézgjatjen e 1€ndés, detyrimet dhe
kriteret e vlerésimit. Studentét informohen qé né javén e paré dhe
gjaté vitit akademik pérmes pedagogéve dhe burimeve né fagen
zyrtare t€ institucionit.

Studimet né programin ¢ ciklit té dyté (MP) zgjasin 1 vit akademik.
Statuti i UNIKO-s dhe rregulloret pérkatése pérmbajné udhézime
pér kohézgjatjen dhe kushtet pér pérparim akademik. Dokumentet
jané publikuar né fagen zyrtare dhe jané lehtésisht t€ aksesueshme.
Né fillim t€ ¢do viti akademik, drejtuesit organizojné takime pér
informimin e studentéve mbi kriteret dhe procedurat. Informacione
té detajuara mund t& merren né€ zyrat pérkatése, ndérsa pedagogét
publikojné syllabus-in pér 1éndét/modulet, duke pérfshiré detaje
mbi kreditet, vlerésimin dhe pérmbajtjen.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
https://unkorce.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat ¢
njohjeve t€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Ky kriter pérmbushet né bazé t€ nj€ procedure t&€ miré-pércaktuar,
sipas rregullores sé ekuivalentimeve. Jané t€ qarta procedurat dhe
dokumentacioni i kérkuar, si vértetimi 1 notave, syllabuset ¢ léndéve
t¢ ndjekura dhe ¢regjistrimi nga institucioni i méparshém.
Informacioni shpémdahet pérmes fushatave té drejtpérdrejta me
studentét, medias sociale dhe fages zyrtare t€ internetit.

Né Fakultetin ¢ Bujqésisé formohen komisione ad-hoc, me urdhér
t¢ Dekanit, pér njohjen dhe ekuivalentimin ¢ studimeve.
Departamentet dhe fakultetet pércaktojné fushat e péraférta pér
transferime, t€ cilat kryhen kryesisht né vite t€ ndérmjetme pér
kandidatét me rezultate t& larta, né bazé té kuotave t€ miratuara,

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
https://unkorce.edu.al/

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive

Ky aspekt gartésohet né Rregulloren e Universitetit “Fan S. Noli”,
Korg¢€, né nenin 53 t&€ Rregullores s€ Organizimit & Veprimtarisé
Mésimore Kérkimore Shkencore € FB, si edhe né rregulloren e
Programit t&é Studimit (MP) né “Menaxhim i Qéndrueshém né
Agroturizém” 2024 — 2025.

Adresa: “Riuga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +325 (04) 222-43423

Femail; info@ascal.al

Web site: wivw.ascal.al z §_ﬁVG




l

t€ studentéve né programin e
studimit.

Personeli akademik dhe ai ndihmés i Departamentit ofrojné
mbéshtetje pér studentét, duke siguruar udhézime dhe materiale t€
nevojshme pér pérgatitien e provimeve pérfundimtare dhe
mbrojtjen ¢ diplomés.

Reference;

Vizita ne ambientet ¢ IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.2 Rregullore e Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé;
Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB,

Shtojca 2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim
i Qéndrueshém né Agroturizém” 2024 — 2025,

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né€ lidhje me
kriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Pérgjegjési 1 Departamentit dhe personeli akademik mbéshtesin
studentét duke ofruar udhézime dhe materiale pér provimet
pérfundimtare dhe mbrojtjen e diplomés. Rregullorja e njésisé bazé
dhe e programit "Menaxhim i Qéndrueshém né Agroturizém," né
bashképunim me Universitetin € Plovdivit, pércakton procedurat e
diplomimit. Pas pérfundimit t€ studimeve, studenti pérfiton
"DIPLOME UNIVERSITARE" pérmes mbrojtjes sé tezés ose
provimit formues. Departamenti pércakton temat e diplomés dhe
pedagogét udhéheqés, duke stimuluar mendimin logjik dhe
shmangur riprodhimin mekanik. Takime informuese zhvillohen ¢do
fillim viti akademik pér t& sqaruar procedurat.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né "“Menaxhim
i Oéndrueshém né Agroturizém ' 2024 — 2025;

Shtojca 2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né “Menaxhim
i Qéndrueshém né Agroturizém" 2024 - 20235,

Kriteri S. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ larté
publikon udhézues té&
posacém dhe organizon
takime t€ hapura pér
informimin e € interesuarve
e studentéve t¢ ardhshém
mbi programin e studimit.

Departamenti i Agrobiznesit, né¢ bashképunim me Fakultetin e
Bujqesise, UNIKO-n dhe Qendrén e Kérkimeve dhe Arsimimit
(QKA), organizon takime pér té informuar studentét mbi programet
e studimit dhe nevojat e tyre. Objektivat e qarta t€ kurrikulave, t&
drejtat dhe detyrat e studentéve, sistemi i vlerésimit, rregulloret e
studimeve dhe detajet e programeve jané€ t& aksesueshme né fagen
e internetit t€ universitetit. Kandidatét mund t&€ marrin informacion
mbi kriteret e pranimit pérmes fages zyrtare ose fletépalosjeve dhe
t€ kontaktojné personat pérgjegjés népérmjet email-it ose telefonit.

Reference;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gium. «Q. Stafas, Tané
Tel: +335 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al
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Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

(hitps://ééé unkorce.edu.al/sites/default/files/udherefyesi2020.pdf)
htip.//unkorce.edu.al/programet-e-studimit-2/;

htip:/‘unkorce.edu.al/ programet-e-studimit-2/

 Shtojca 4 Té dhéna statistikore pér stafin, studentét, programin e

studimit (Materiale promovuese, shtojca 4.3);
(https.//ééé. unkorce.edu.al/sites/default/files/udherefyesi2020. pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNIKO ka zhvilluar rregullore dhe udhézime té qarta pér
pérparimin akademik dhe diplomimin, duke ofruar informacione
giithépérfshirése mbi ciklin e studimeve dhe kriteret e pranimit.
Pérmes fages zyrtare, fushatave informuese, mediave sociale dhe
takimeve akademike, studentét marrin detaje mbi programet e
studimit, rregulloret, sistemin e vierésimit dhe procedurat e
diplomimit.  Komisionet ad-hoc garantojné procesin e
ekuivalentimit, ndérsa stafi akademik siguron mbéshtetie gjaté
provimeve pérfundimtare dhe pérgatitjes sé diplomés. Sfida mbetet
implementimi efektiv dhe inovativ pér i€ rritur cilésiné..

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t€ studimit.

Bazuar né intervistat gjaté vizités dhe né procedurat e pércaktuara
nga Statuti dhe rregulloret e programit, informimi realizohet
pérmes fushatave t€ drejtpérdrejta me studentét, medias sociale dhe
fages zyrtare t& internetit. NE kété proces jané aktivisht té
angazhuar stafi i departamentit dhe strukturat e tjera t& IAL.
Departamenti i Agrobiznesit, sé bashku me Fakultetin e Bujgésisé,
UNIKO-n dhe Qendrén e Karrierés dhe Alumnin (QKA), zhvillon
takime informuese. Kéto takime synojné té ofrojn€ informacion
mbi pérmbajtjen e programeve t€ studimit, nevojat arsimore té
studentéve, organizimin dhe kohézgjatjen ¢ tyre.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
https://unkorce.edu.al/
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Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posacém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

UNIKO ofron studentéve t€ programit Master profesional né
“Menaxhim 1 Qéndrueshém né Agroturiz€m” udhézime dhe
dokumente, si rregullorja, plani mésimor dhe programet 1€ndore.
Programi i transparencés pérfshin informacion mbi veprimtarité
akademike, administrative dhe ligjore. Studentét marrin njoftime
té rregullta pérmes faqes zyrtare dhe rrjeteve sociale, pér ¢éshtje t€
réndésishme si pranimi, regjistrimi, tarifat, transferimi, mobilitetet
dhe veprimtarité studentore.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, st dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Stafi akademik i FB dhe DA, me Qendrén e Karrierés, angazhohen
né orientimin e studentéve drejt tregut t€ punés dhe menaxhimit t&
karrierés sé tyre. Qendra ka krijuar njé€ sistem pér administrimin e
t€ dhénave mbi punésimin dhe analizat statistikore. Pérmes rrjetit
t€ komunikimit institucional, mbledhin dhe administrohen té€ dhéna
mbi punésimin dhe nevojat ¢ tregut. Stafi akademik ndihmon
pérmes referencave, ndérsa Qendra e Karrierés njofion né kohé
reale studentét pér mundésité e punésimit.

Reference:
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
Shtojca 3.12.1 Strategjia e studimit té tregut 1é punés;,

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
n¢ funksion té& realizimit té tij.

Sektori i Studimeve dhe TIK pérpunon dhe transmeton té dhénat
akademike, nga regjistrimi deri né diplomim. Informacionet
kryesore pér pranimet, regjistrimin, tarifat, transferimet dhe
njoftimet ndahen pérmes faqges zyrtare, rrjeteve sociale, stendave
dhe monitoréve né€ fakultet. Studentét marrin detaje &
personalizuara pér programet e studimit, kurset dhe rezultatet
pérmes platformés dixhitale Pitagora. Ambientet e Fakultetit t&
Bujqgésisé jané t€ pajisura me tabela orientuese dhe monitoré pér
njoftime, ndérsa zyrat e informimit dhe sekretarité ofrojné sqarime
shtesé.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
ééé.unkorce.edi.al/sq/kriteret-e-pranimil,

http://ééé. unkorce.edu.al/sites/default/files/regjistrimi2020. pdf,
https.//ééé.unkorce.edu.al/tarifat-e-sherbimeve,
https.//éé¢.unkorce.edu.al/sites/default/files/Studentet%20ge %20
perjashtohen%20nga%20tarifat. pdf,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafiy, Tirané
Tel: +325 (04) 222-43123

F-mail: info@ascal.al

Web site: wwnwascal.al




htips.// ééé facebook.com/unkorce/posts/40179938015580643,
https:// ééé facebook.com/unkorce/posts/40253 16040826419,
https.// ééé facebook.com/unkorce/posts/4077439475614075,
https.// ééé facebook.com/unkorce/posts/4095984270426262)
Shtojca 1.6 Manual i sistemit elektronik PITAGORA,

Kriteri 5. Informacioni né Institucioni pérdor platformén dixhitale "Pitagora,” ku studentét
lidhje me programin ¢ mund t€ gjejné detaje t€ personalizuara si kurrikula, rezultatet e
studimit mundésohet pérmes | provimeve dhe organizimi i1 studimeve. Pér mé tepér,
sistemit t€ menaxhimit t& informacionet e réndésishme publikohen né fagen zyrtare té
brendshém té informacionit internetit dhe né rrjetet sociale t€ UNIKO-s, duke garantuar akses

dhe duhet t€ jeté lehtésisht i t€ shpejté dhe t€ vazhdueshém.
arritshém nga studentét edhe
né distancé. Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.6 Manual i sistemit elektronik PITAGORA;
(ééé.unkorce.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit,
http.//ééé.unkorce.edu.al/sites/default/files/regjistrimi2020.pdf,

Konkluzione UNIKO siguron informim té gjeré pér studentét pérmes platformés
dixhitale "Pitagora,” fages zyrtare dhe rrjeteve sociale. Takimet
informuese nga Fakulteti i Bujqésisé, Departamenti i Agrobiznesit
dhe Qendra e Karrierés ndihmojné né prezantimin e programeve
té studimit dhe mundésive profesionale. Transparenca promovohet
pérmes rregulloreve, dokumenteve dhe njofiimeve mbi aktivitetet
akademike. Institucioni menaxhon té dhéna akademike me kujdes,
duke pérdorur analiza statistikore dhe duke orientuar studentét
drejt tregut 1é punés me sistemet e miré-koordinuara ¢
komunikimit dhe informimit.

Shkalla e pérmbushjes sé (Pérmbushe | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | t pjesérisht | kryesisht | plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga
pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit | Scktori i Studimeve dhe TIK menaxhon té dhénat akademike nga
t& larté disponon dhe mban regjistrimi deri te diplomimi i studentéve, duke pérpunuar dhe
statistika vjetore pér numrin ¢ | transmetuar informacionin né pérputhje me aktet nénligjore. Al
studentéve e t& diplomuarve, koordinon té€ dhénat me administratén dhe siguron mirémbajtjen
né programin ¢ studimit. e platformés dixhitale t€ universitetit. Sektor1 pérpunon statistika
Adresa: “Rruga e Durrésit” Frmail: info@ascal.al

Prané giim. «QQ. Stafa», Tirané

#
Tel: +355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al WO




dhe ndan informacion me njésité¢ e universitetit, MAS dhe
Agjenciné Kombétare t&€ Provimeve.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.10 Rregullore e Sektorit té Studimeve dhe sektorit té
TIK;

https:// ééé.unkorce.pitagora.u-gov.rash.al/

Shtojca 3.19 Model program i shkurtuar;
(ééé.unkorce.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit,

http:// ééé unkorce.edu.al/sites/default/files/regjistrimi2020.pdyf,
https.// ééé.unkorce.edu.al/tarifat-e-sherbimeve,

htips://
ééé.unkorce.edu.al/sites/default/files/Studentet%20ge%20perjas
htohen%20nga%20tarifat. pdf,

https:// ééé facebook.com/unkorce/posts/4017993801558643,
https:// ééé facebook.com/unkorce/posts/4025316040826419,
https:// €éé.facebook.com/unkorce/posts/4077439475614075,
https:// é€é.facebook.com/unkorce/posts/4095984270426262)

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Sektori 1 Studimeve dhe TIK menaxhon t€ dhénat akademike qé
nga regjistrimi deri né diplomim, duke bashképunuar me
administratén pér mbledhjen dhe pérpunimin e tyre. Ai
administron platformén dixhitale té t€ dhénave t€ universitetit dhe
siguron komunikim efikas. Informacionet ndahen me njésité e
universitetit, MAS dhe Agjenciné Kombétare t€ Provimeve.
Studentét informohen népérmjet fages zyrtare, rrjeteve sociale
dhe stendave pér ¢éshtje t€ rénd€sishme akademike. Sekretaria
Mésimore pérpunon té€ dhéna statistikore mbi regjistrimet dhe
diplomimet, duke i ndaré ato me njésité baz¢ dhe kryesore pér
analizat vjetore.
Numri i studenteve ne dy vite jete te kétij program Studimi, eshte
si vijon:

o 2023-2024 4 studente

o 2024-2025 2 studente

Reference,;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
hitps://unk pitagora rash.al/lngin

417 (www.unkorce.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit,

http://
www.unkorce.edu.al/sites/default/files/regjistrimi2020.pdf,
https:// www.unkorce.edu.al/tarifat-e-sherbimeve,
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https://
www.unkorce.edu.al/sites/default/files/Studentet%20qe%20perja
shtohen%20nga%20tarifat.pdyf,

https:// www facebook.com/unkorce/posts/4017993801558643,
https:// www facebook.com/unkorce/posts/4025316040826419,
https: /| www. facebook.com/unkorce/posts/4077439475614073,
https.// www. facebook.com/unkorce/posts/4095984270426262)
418 Shtojca 2.13 Analiza e Punés Mésimore dhe Kérkimore-
Shkencore, e FB pér Vitin Akademik 2023-2024;

Kriteri 3. T€ dhénat
statistikore t€ studentéve duhet
té menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém t€ informacionit
dhe duhet t& jené té sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat € autorizuar.

Té dhénat personale té studentéve p€rpunohen dhe ruhen me
konfidencialitet, sipas legjislacionit dhe rregullores sé
brendshme t€ universitetit. Sektori i Studimeve dhe TIK
menaxhon sistemin pér mbledhjen dhe pé€rpunimin e té dhénave
akademike, duke bashképunuar me administratén e Rektoratit.
Informacioni pércillet n€ sistemet e Ministrisé s€ Arsimit dhe
Agjencisé Kombétare t€ Provimeve. Studentét pérdorin
platformén "Pitagora” pér t€ aksesuar n€ ményré konfidenciale té
dhéna individuale, duke pérfshiré vlerésimet dhe progresin
akademik. Kjo platformé siguron pérditésime t€ vazhdueshme
dhe akses efikas pér t€ gjithé studentét.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.9 Rregullore pér mbrojtjen, ruajtjien dhe pérpunimin e
té dhénave personale;

421 Shtojca 1.10 Rregullore e Sektorit té Studimeve dhe sektorit
¢ TIK;

422 Shtojca 1.6 Manual i sistemit elektronik PITAGORA,

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin
e menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe
té¢ dokumentacionit qé€ lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

Sektori i Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni
(SKVIA) mat treguesit kryesoré€ t€ performancés dhe harton plane
pér pérmirésime. Aktivitetet e tij pérshkruhen né Manualin e
Cilésis€ dhe detajohen né planin kalendarik. Ai koordinon punén
me NJSBC, sekretarité mésimore dhe raporton te autoritetet
drejtuese, duke kryer vlerésime periodike té efikasitetit té
veprimtarive  mésimore.  Sekretaria mésimore  siguron
dokumentimin dhe saktésiné e informacionit qé lidhet me
studentét dhe aktivitetet e tyre. SKVIA ka pavarési veprimi dhe
akses né t€ dhénat e universitetit.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
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Shtojca 3.4 Raport i kontrollit té ushtruar pér dokumentacionin
mésimor,

Shtojca 1. 16 Manuali i cilésisé sé UNIKO;

Shtojca 1.5 Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Vierésimit
Institucional;

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné n€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t&€ kétyre
treguesve.

Njésia bazé “Agrobiznes” harton raporte analitike vjetore mbi
veprimtaring akademike, duke analizuar cilésin€ e studentéve dhe
mundésité e punésimit t€ tyre. Kéto raporte diskutohen né takime
me stafin akademik dhe ndihmés-akademik, mé pas integrohen né
analizat studimore t& njésisé kryesore (FB). Kjo lejon realizimin
e njé analize krahasuese midis njésive bazé dhe programeve té
ndryshme g€ ofrohen nga Fakulteti 1 Bujqgésisé.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé;
Shtojca 2.13 Analiza e Punés Mésimore dhe Kérkimore-
Shkencore, e FB pér Vitin Akademik 2023-2024,

Konkluzione

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.5

Sektori i Studimeve dhe TIK né UNIKO menaxhon té dhénat
akademike duke siguruar administrimin efikas pérmes platformés
dixhitale “Pitagora.” Ai koordinon té dhénat me administratén
dhe institucione é tjera, duke respektuar konfidencialitetin sipas
legjislacionit. Informacioni éshté i aksesueshém dhe i pérditésuar
pérmes platformés dixhitale, rrjeteve sociale dhe stendave
informuese. SKVIA mat performancén dhe harion plane pér |
pérmirésime. Pavarésisht pérpjekjeve, sfida mbetet zbatimi
praktik dhe pérmirésimi i vazhdueshém pér té harmonizuar
sistemin me kérkesat akademike dhe administrative.

'1?‘{5-1‘1"&43 Pérmbushet | Pérmbushet
nﬂm-iljr kryesnsht plotésisht

X

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mesnmdhemes dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Keriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve

Vlerésimi i eksperteve

Bazuar né Statutin (Nem 80), Rregulloren e Organizimit &
| Veprimtarisé Mésimore Kérkimore Shkencore e FB (Neni 94), dhe
intervistat gjaté vizitave né ambientet e IAL-s¢,

studentét |

Adresa: *Rruga e Durresit”
Prané giim, «Q. Stafas, Tirane
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dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

pérfagésohen né Senat, né NJSBC dhe pérmes késhillave studentoré
té vet-organizuar. N& nivel institucional, Zyra e Studentéve dhe e
Késhillimit té¢ Karrierés koordinon kéto késhilla dhe procesin e
késhillimit t€ studentéve. Gjithashtu, prané KUB funksionon
geveria studentore, ¢ cila mbron zérin dhe interesat e studentéve né
vendimmarrje.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé,,

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB;

Kriteri 2. Institucioni duhet
1€ garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmatrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Studentét luajn€ rol né jetén institucionale t€ UNIKO-s pérmnes
pérfagésimit aktiv né organet vendimmarrése. Ata marrin pjesé né
Senatin Akademik dhe kané njé pérfagésues né Bordin e
Administrimit. Gjithashtu, student&t pérfagésohen né njésité e
sigurimit té brendshém té cilésisé. Késhillat studentoré koordinojné
pérfagésimin e tyre, duke paraqitur propozime pér planet e
studimeve, rregulloret, tarifat, cilésiné e shérbimeve dhe
veprimtarité kulturore. Me t€ drejté té ploté vote, studentét jané té
peérfaqésuar né komisionet e pérhershme né nivel njésie kryesore.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 2.12 Model - Anétarésimi i studentéve né senatin
akademik;

Shtojca 3.11 Lista e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
(NJSBC);

Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, Neni 80,
Pika 7;

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Keérkimore Shkencore e FB, Neni 94, Pika 4;

Shtojca 1.17 Rregullotja e Késhillit Studentor;
(https://&é€.facebook.com/Keshilli.Studenteve.Fan.S.Noli/posts/36
73764606006400,

https://

ééé.facebook.com/Keshilli.Studenteve Fan.S.Noli/posts/47505451
01661673,

https://

éeé.facebook.com/Keshilli.Studenteve Fan.S.Noli/posts/46680632
53243192,
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https://
ééé.facebook.com/Keshilli.Studenteve.Fan.S.Noli/posts/46349074
79892103)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

njésia pérgjegjése angazhohet né ményre t€ rregullt pér té pérfshiré
studentét né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té
programeve té studimit. Kjo pérfshirje realizohet pérmes
mbledhjeve té pérbashkéta né departament, anketave me
pyetésoré, grupeve fokusimi dhe mekanizmave té tjeré
konsultativé. Sugjerimet dhe kontributet e studentéve analizohen
dhe reflektohen n€ pérmirésimet e programeve, duke siguruar qé
z€ri 1 tyre t€ jeté pjesé e procesit vendimmarrés. Kjo praktiké
ndihmon né zhvillimin e vazhdueshém dhe pérshtatjen e
kurrikulave me nevojat e studentéve dhe tregut t€ punés.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.17 Rregullorja e Késhillit Studentor;

(https.//

ééé facebook.com/Keshilli. Studenteve. Fan.S.Noli/posts/367376460
6006400,

https://

ééé facebook.com/Keshilli Studenteve. Fan.S.Noli/posts/475054510
1661673,

hitps://ééé facebook.com/Keshilli Studenteve. Fan.S.Noli/posts/466
8063253243192,

https.//ééé facebook.com/Keshilli.Studenteve. Fan.S.Noli/posts/463
4907479892103)

Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli", Korgé, Neni 80,
Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB, Neni 94, Pika 4;

Shtojca 3.13 Pyetésori i NJSBC pas sezonit né bashképunim me
késhillin studentor;

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit i€
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

DA dhe Dekani i FB kryejné rregullisht anketime pér cilésing e
mésimdhénies né modulet e programeve t€ njésisé bazé
"Agrobiznes". Studentét, pérmes pyetésoréve, japin opinione,
qéndrime dhe sugjerime pér pérmirésimin € programeve t€ studimit.
Ata shprehin mendime pér planet, rregulloret dhe veprimtarité
mésimore, si dhe ndershmériné e procesit t€ vler&simit dhe
kontrofiit i€ dijeve. Kjo ndihmon né pérmirésimin ¢ vazhdueshém
té veprimtarisé€ mésimore dhe akademike.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

Frmail: info@ascal.al

————— 85

/_%;7_ .

Webs site: www.ascal.al




Shtojca 3.13 Pyetésori i NJSBC pas sezonit né bashképunim me
késhillin studentor;

441 Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentér né UNIKO jané pjesé aktive e strukturave
vendimmarrése, duke pérfshiré Senatin Akademik, Bordin e
Administrimit, njésité e sigurimit 1€ cilésisé dhe komisionet e
pérhershme. Pérfagésimi i tyre realizohet pérmes késhillave
studentoré dhe mekanizmave konsultativé si pyetésorét, grupet
Jokusimi dhe mbledhjet departamentale. Sugjerimet e studentéve
ndihmojné né hartimin e kurrikulave dhe pérmirésimin e
veprimtarive akademike. Megjithaté, sfida kryesore mbetet zbatimi
i tyre né ményré efektive pér 1é harmonizuar nevojat e studentéve
me standardet akademike dhe tregun e punés.

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
hijesérisht kryesisht plotésisht

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

UNIKO éshté pjes€é e Rrjetit Akademik Shqgiptar (RASH), gé
integron sisteme dixhitale pér administrimin ¢ t€ dhénave. P€rmes
sistemit “Pitagora”, UNIKO rrit efikasitetin né administrimin e
informacionit, duke ofruar shérbime sekretarie, grafikun e
provimeve, rezultatet, kurrikulat dhe planet I€éndore n€ kohé reale.
Ky sistem éshté i aksesueshém pér studentét dhe stafin nga ¢do
vend pérmes llogarive personale, si dhe nga fagja zyrtare
géé.unkorce.edu.al, ¢ pérditésuar me informacion né shqip dhe
anglisht mbi aktivitetin akademik dhe administrativ.

Programi i Transparencés pasqyron veprimtaring€ e universitetit,
marrédhéniet me publikun dhe kornizén ligjore. Ndérkohé, paketa
“Office 365" lehtéson komunikimin pé€rmes adresave elektronike
@unkorce.edu.al. Monitorét dhe stendat informuese né fakultete,
si dhe broshurat dhe rrjetet sociale, ndihmojné né informimin e
vazhdueshém t€ studentéve dhe paléve t€ interesuara mbi
aktivitetet e UNIKO.

Reference;
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Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.6.1 Marréveshja me RASH pér sistemin PITAGORA;
hitps://unk.pitagora.rash.al/

Shtojca 2.23 Raport Instalimi i projektit OFFICE 365;
http.//unkorce.edu.al/guida-uniko/
hitp:/lunkorce.edu.al'kendi-i-maturanteve/

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé€ sistermn t€ posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje g€ kané t&
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Institucioni UNIKO ka ngritur dhe funksionalizuar njé sistem té
organizuar informacioni pér t'i asistuar studentét né procesin
mésimor dhe né lidhje me programet e studimit. Informacioni i
detajuar pér kurrikulén, stafin akademik, rezultatet ¢ provimeve
dhe t€ t€ nxénit €sht€ i aksesueshém pér studentét pérmes
platformés dixhitale “Pitagora”, pérmes llogarive t€ tyre personale.
Sektori i Studimeve dhe TIK menaxhon té dhénat g€ lidhen me
veprimtaringé akademike, nga regjistrimi 1 studentéve deri né
diplomim. Pér mé tepér, UNIKO informon rregullisht studentét
pé€rmes faqes s€ internetit dhe rrjeteve sociale mbi pranime, tarifat,
transferimet dhe veprimtarit€é akademike. Qendra e Karrierés
organizon trajnime dhe aktivitete pér zhvillimin profesional té
studentéve, duke pérfshiré ndihmén pér aplikimet e mobilitetit dhe
transferimin ¢ krediteve. Informacioni shtesé ofrohet né stenda dhe
monitoré né fakultet ose pérmes zyrés sé€ informimit dhe
sekretarisé s& departamenteve.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin
Shtojca 2.2 Rreguliore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Keérkimore Shkencore e FB
Shtojca 1.6 Manual i sistemit elektronik PITAGORA
(ééé. unkorce.edu.al/'sq'kriterei-e-pranimil,
http:// ééé.unkorce.edu.al/sites/default/files/regjistrimi2020.pdf,

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin ¢
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posaceém, né lidhje me
kompletimin e procesit

Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit té karrierés
pérmes Qendrés sé Karrierés, e cila funksionon si njé uré lidhése
mes tregut t&€ punés dhe UNIKO. Né fillim t€ ¢do viti akademik,
Qendra organizon takime informuese pér studentét e vitit té parg,
ku prezanton organizimin e studimeve, té drejtat dhe detyrat e tyre,
sistemin e krediteve dhe informacione t€ tjera kyge.

Qendra e Karrierés gjithashtu njofton studentét aktualé dhe ata té
diplomuar pér mund€si punésimi né kohé reale, duke
bashképunuar me agjenci punésimi. Pér mé tepér, ajo pérgatit
broshura dhe fletépalosje g€ ndihmojné né informimin dhe

Adresa: “Rruga e Darésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
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mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

profesionale né institucione t&

tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

orientimin pér zhvillimin e karrierés. Ky shérbim, 1 menaxhuar né
bashképunim me Sektorin e Studimeve dhe até té Kurrikulés, éshté
i vazhdueshém dhe i pérditésuar pér té adresuar nevojat e
studentéve.

Megijthate, mbtetet sfide lehtésimi i lidhjes me konkrete te
tregut te punés me studentet. Késhtu me konkretisht, nuk
krijohet bindja qe stafi i mbéshtetjes per karrierén te arrije te
ofroje késhillim ndaj studenteve (si te aplikojné per [une, si te
giejné informacion, si te perpiljne nje CV, si te sillen ne nje
interviste, cilat jané platformat e punésimit etj.) dhe per
rrjedhoje duke mbajtur evidence per kete gellim. Ky eshte nje
aspekt i réndésishém ne lehtésimin e hyrjes ne treg per
studentet e FB.

Reference;
Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té
programit té studimit dhe va
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Po, Zyra e Karrierés ndjek studentét pas diplomimit duke
mbledhur, pérpunuar dhe mbajtur t€¢ dhéna mbi shkallén dhe
cilésiné e punésimit t€ tyre. N& bashképunim me SKVIA dhe stafin
akademik t€ DA, Qendra e Karrierés organizon trajnime dhe
aktivitete periodike pér studentét. Gjaté kétyre aktiviteteve,
studentét marrin udhézime mbi zhvillimin e karrierés, hartimin e
CV-ve, dosjeve personale dhe prezantimin gjaté intervistave.

Dy heré né vit, organizohen takime me institucione té sektorit
publik dhe privat, ku studentét aktualé dhe té diplomuar marrin
pjesé pér t€ rritur ndérgjegjésimin e tyre dhe pér t€ krijuar lidhje
me tregun e punés. Qendra e Karrierés gjithashtu krijon mundési
pér praktiké profesionale dhe stazhe, duke u bazuar né projekte
kombétare dhe duke ndihmuar né€ krijimin e marrédhénieve t€ reja
ndérmjet UNIKO-s dhe institucioneve pérkatése. Ky proces éshté
njé bazé e vlefshme pér studentét dhe drejtuesit e universitetit.

Reference;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 3.10 Praktika e Organizimit té Tryezave té Pérbashkéta me
Opcratorét e Scktorit Publik/Privat;

htips.//ééé facebook.com/unkorce/posts/5058027830888563

Konkluzione

UNIKO ka integruar sisteme dixhitale pér administrim té dhénash
si “Pitagora,” duke rritur aksesin né informacion akademik
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmes platformave dixhitale dhe transparencés sé veprimtarive
né fagen zyrtare. Institucioni promovon komunikim efektiv pérmes
“Office 365" dhe rrjeteve sociale, ndérsa Qendra e Karrierés
ofron mbéshtetje pér zhvillimin profesional, duke ndjekur studentét

| pas diplomimit. Pavarésisht pérparimeve, sfidat mbeten né

zbatimin praktik t¢ mekanizmave dhe krijimin e lidhjeve mé té
forta me tregun pér avancimin e kérkimit dhe aftésive

| pedagogjike. Po ashtu stafi i mbéshtetjes per karrierén nuk arrin

te ofroje késhillim ndaj studenteve dhe per rriedhoje duke
mbajtur evidence per kete gellim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
L'g.)‘,l?-:'{;m_' ¢ kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative t€
meésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Institucioni harton dhe pérdor udhézues pér zhvillimin dhe
zbatimin e metodave té ndryshme dhe inovative té€ mésimdhénies.
Né Fakuitetin e Bujgésis€ (FB), metodat € mésimdhénies
ndérthurin elementé si leksionet, seminaret, praktikat laboratorike
dhe diskutimet.

Institucioni integron teknologjiné e informacionit pérmes
pérdorimit t€ pajisjeve audiovizuale si Smartboarde, All in One
Interactive Flat Panels dhe Video-projektoré, té cilat jané instaluar
né ¢do klasé ose auditor. Raportet vjetore theksojné pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé sé mésimdhénies duke pérdorur
teknologjité mé té fundit dhe promovimin e kualifikimit t€ stafit
akademik pér té rritur aftésité pedagogjike. Kéto masa
pérmiré€sojné vazhdimisht efikasitetin e mésimdhénies dhe
pérmbushjen e objektivave t& kurrikulés.

Reference,
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Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 4 Té dhéna statistikore pér stafin, studentét, programin e
studimit (Tabela 16, 17);

Shtojeca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé,

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

strukturat pérgjegjiése n& UNIKO zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vler€sojné periodikisht aftésité mésimdhénése dhe
inovative té personelit akademik dhe ndihmés akademik. SKVIA
dhe njésité bazé fokusohen né zhvillimin e kurrikulave sipas
standardeve dhe né sigurimin e cilésis€ pérmes procedurave té
miré-pércaktuara.

Treguesit ¢ performancés maten pérmes raportit (€ vetévlerésimit,
monitorimit t&€ dokumentacionit, anketave dhe pyetésoréve, si dhe
pércaktimit t€ rekomandimeve pér pérmir€sim. NjSBC, né
bashképunim me késhillin studentor, realizon vlerésimin e cilésisé
sé mésimdhénies pérmes pyet€soréve t€ pérgjithshém. Pér mé
tepér, performanca e stafit analizohet né kuadér t€ arritjeve
akademike dhe kérkimore pérmes analizave vjetore t€
departamentit, sipas modelit t€ manualit t€ cilésis€. Kéto
mekanizma ndihmojné né garantimin dhe rritjen e cilésisé sé
ofertés akademike.

Reference,

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 3.7.1 Raporti institucional i vierésimit té brendshém
UNIKO (Relacioni);

Shtojca 1.16 Manuali i Cilésisé s¢ UNIKO;

Shtojca 3.13 Pyetésori i NJSBC pas sezonit né bashképunim me
késhillin studentor;

Shtojeca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé;

Shtojca 1.16 Manuali i cilésisé UNIKO fq. 32-35;

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies,
té vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

Po, institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave dhe metodave t€ mésimdhénies, si dhe té
vlerésimit t€ dijeve, duke pérfshir€ trajtimin e ankimimeve. Cdo tre
muaj, Dekani i FB dhe autoritete té tjera drejtuese né UNIKO
organizojné takime pune me pérfagé€suesit e késhillave studentoré
dhe drejtuesit e njésive bazé. Gjaté kétyre takimeve, diskutohen dhe
shkémbehen ide mbi pérmirésimin e programeve t€ studimit,
metodave t€ mésimdhénies dhe ményrave t€ vlerésimit té dijeve,
duke reflektuar sugjerimet e studentéve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel: +335 (1) 222-43123

F-mal: infoiscal.al

=

Web site: www.ascal.al




Anketime periodike realizohen nga DA pér cilésiné e
mésimdhénies né modulet e programeve t€ studimit. P&rmes
pyetésoréve, studentét shprehin géndrimet dhe sugjerimet e tyre
mbi metodat e pérdorura, baraziné dhe ndershmériné e procesit té
vlerésimit. Rezultatet e kétyre anketimeve diskutohen né mbledhjet
e Dekanatit dhe departamenteve, me synimin pér pérmirésimin e
metodave t€ mésimdhénies dhe infrastrukturés arsimore.

Reference;

Vizita ne ambientet e 1AL dhe intervista me stafin
Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét;
Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése p€r monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
| rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér

Strukturat pérgjegiése né UNIKO béjné publike rezultatet e
vlerésimit té cilésisé né mésimdhénie, kryesisht né mbledhje né
nivel njésie bazé. Njésité e sigurimit té brendshém 1€ cilésisé dhe
Sektori i Kurrikulés mbledhin dhe analizojné perceptimet e
studentéve pérmes pyetésoréve, duke adresuar metodologjiné e
mésimdhénies dhe pérmbajtjen akademike. Rezultatet e kétyre
pyetésoréve diskutohen né mbledhjet e Dekanateve dhe
departamenteve, duke nxitur pérmirésimin e kurrikulave, metodave
té€ mésimdhénies dhe infrastrukturés.

Né fund t& ¢do viti, rezultatet e auditimit dhe analizat vjetore t&
punés prezantohen né takime t€ hapura me pjesémartjen e gjeré té
asamblesé akademike dhe studentéve. Kéto rezultate publikohen
gjithashtu né Programin e Transparencés né faqen zyrtare té
internetit, duke garantuar aksesin pér té gjitha palét e interesuara.

Reference,

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 3.13 Pyetésori i NJSBC pas sezonit né bashképunim me
késhillin studentor;

Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét;
http://unkorce.edu.al/programi-i-transparences-2

Ndérkombétarizimi, qé &shté¢ njé nga ményrat e rritjes sé |
performancés sé institucionit, dhe pér mjedhojé té motivimit té
stafit, mbetet njé pérpjekje e vonuar. Politikat integruese, trajnimet
dhe vitet sabatike jané hapa pozitivé, por nevojitet njé angazhim
mé i thellé pér rritien e impabhtit né tregun global (é punés dhe pér
avancimin e kérkimit shkencor né nivel ndérkombétar, e pér
rrjedhojé njé performancé mé e miré né mésimdhénie.
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pérmirésimin € métejshém té
mésimdhénies.

Referencé;

Shtojca 1.20 Rregullore pér rregullat dhe standardet e pérfitimit té
sé drejtés pér vitin akademik sabatik;

Shtojca 2.10.1 Listé Pérmbledhése e Marréveshjeve Institucionale;
Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023;

Konkluzione

Shkalla e pérmbus-l;'j-éé' sé
standardit

UNIKO ka ndértuar procedura dhe udhézues pér zhvillimin e

metodave inovative té mésimdhénies, duke integruar teknologji |
moderne dhe trajnuar stafin akademik pér efikasitet pedagogjik.
Struktura té tilla si NjSBC dhe SKVIA monitorojné aftésité e stafit
dhe perceptimet e studentéve, duke pérdorur pyetésoré dhe analiza
periodike pér pérmirésim té vazhdueshém. Ndérkombétarizimi,
megjithése i vonuar, mund té rrisé performancén dhe ndikimin

| global. Sfida mbetet zbatimi praktik i masave té propozuara dhe

rritia e harmonizimit té kurrikulave me tregun dhe kérkesat
teknologjike..

'Pérmbushet
| kryesisht

| Pérmbushet Pérmbushet

plotésisht

| piesérisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém té
Cilésisé (SBC), né€ pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

‘ Sigurimi i brendshém i cilésisé né UNIKO mbéshtetet né baza

ligjore dhe procedurale solide, por zbatimi praktik mbetet njé sfidé.
Politikat aktuale dhe standardet, ndonése t€ pérshkruara qarté, kané
nevojé pér njé analizé mé té thellé pér té pérshtatur kérkesat me
tregun dhe teknologjin€. Pérfshirja e aktoréve kryesoré dhe analizat
mbi pyetésorét ¢ studentéve mund t€ ndihmojngé né hartimin e
kurrikulave mé t€ pérshtatshme. Gjithashtu, rritja e aktiviteteve
ndérkombétare, trajnimeve jan€ hapa domethénés.

Referencé;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit té Universitetit 2022-2027,
Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB, Neni 96,
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Shtojea 2.4 Raporti i Analizés Vietore té Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023;

Shtojca 1.16 Manuali i cilésisé s¢ UNIKO;

Shtojea 2.21 Gjurmimi i Ecurisé sé Punésimit (Alumni);

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin € Brendshém t&
Sigurtmit té Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésis€, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t€ jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi 1 jasht€m 1
cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit té€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve

UNIKO ka struktura dhe udhézime t€ sigurimit té cilésisé, por
ndikimi i tyre mbetet i kufizuar pér shkak t€ zbatimit té

fragmentuar. Njésia SBSC luan njé rol kyg né matjen e |

performancés dhe pérmirésimin e programeve, duke koordinuar
punén e fakulteteve dhe raportuar masat pérkatése. Studentét jané
konsideruar elementé kryesor€, por roli i tyre kérkon thellim né
zbatimin praktik. Plani Strategjik 2022-2027 synon harmonizimin
¢ kurrikulave me tregun dhe rritjen e aftésive té€ studentéve, por
sfidat infrastrukturore dhe té mobilitetit mbeten t¢
pazgjidhura, UNIKO mund té pérmirésojé ndikimin pérmes

modernizimit té metodave, teknologjisé dhe pérfshirjes sé |

aktoréve kryesoré, duke rritur cilésiné e diplomave dhe
zgjeruar bashképunimet akademike dhe kérkimore.

Referencé;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023,

Shtojca 1.16 Manuali i cilésisé s¢ UNIKO;

Shtojea 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé;

Shtojca 3.16 Praktika e ploté e fushatés promovuese UNIKO [ff. 9-
10;

https://ééé facebook.com/unkorce/posts/4878612305496784
Shtojca 3.16 Praktika e ploté e fushatés promovuese UNIKO;
https://ééé. youtube.com/éatch?v=yeSxNm90cM4

https.//ééé facebook.com/unkorce/posts/4943260422365305
htips.//ééé.youtube.com/éatch?v=yeSxNm90cM4

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mesimore
Keérkimore Shkencore e FB, Kreu VIII;

Drejtoria e Kurrikulés dhe Vlerésimit né UNIKO koordinon
zhvillimin e kurrikulave dhe procedurat e sigurimit té cilésis€. Ajo

{ krijon, monitoron dhe propozon masa pér pérmirésimin e

standardeve akademike, duke pérdorur vetévlerésimin, pyetésorét
dhe analiza 1€ performancés sé stafit e studentéve. SKVIA mat
treguesit ky¢ té performancés dhe harton plane veprimi, por zbatimi
praktik shpesh mbetet sfidé. Akreditimi institucional €shté arritur,
por programet kérkojné pérmirésime pér té rritur efektivitetin dhe
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analitike e krahasuese, si dhe
proceseve (€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né€ programin e
studimit.

pérputhjen me tregun. Né veg¢anti, Departamenti 1 Agrobiznesit dhe
programi *“Menaxhimi i Qé&ndrueshém né Agroturizém” jané
pérfshiré né procese akreditimi qé€ kérkojn€ mé shumé angazhim
pér té avancuar cilésiné e ofertés akademike dhe kérkimore.

Referencé;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojea 3.7.1 Raporti institucional i vierésimit té brendshém
UNIKO (Relacioni);

Shtojca 1.16 Manuali i Cilésisé s¢ UNIKO;

Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore 1é Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023;

Shtojea 1.16 Manuali i cilésisé sé UNIKO;

Shtojca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé;

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira né
programin e studimit.

Drejtoria e Kurrikulave, Vlerésimit dhe Institucional, pérmes
SKVIA, zhvillon dhe monitoron procedura pér té pérmirésuar
standardet akademike. Synimet pérfshijné pérmirésimin e
strukturave, burimeve dhe cilésisé sé mésimdhénies, t€ nxénit dhe
kérkimit shkencor, bazuar né indikatoré t& matshém. Vlerésimi i
performancés pérfshin procesin mésimor, stafin, studentét dhe
menaxhimin e brendshém, sipas standardeve strategjike t€ UNIKO.
Rezultatet, té pérfshira né raportet vjetore, diskutohen me stafin
akademik pér té nxitur pérmirésime dhe arritje t&€ reja. Ndérsa
pérpjekjet jané té strukturuara, sfidat mbeten né zbatimin praktik
dhe pérshtatjen me tregun. Pavarésisht késaj, pérmirésimet e
vazhdueshme jané njé hap i réndésishém pér avancimin e
cilésisé akademike dhe kérkimore,

Referencé;

Vizita ne ambientet e IAL dhe intervista me stafin

Shtojca 2.13 Analiza e Punés Mésimore dhe Kérkimore-Shkencore
e FB pér Vitin Akademik 2023-2024,

Shtojca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé;

Shtojca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé,

Konkluzione

UNIKO mbéshtetet né baza ligiore solide dhe struktura té
pércaktuara pér sigurimin e cilésisé, duke pérfshiré analiza
periodike dhe plane strategjike pér harmonizimin e kurrikulave me
tregun. Megjithaté, sfidat e zhatimit praktik dhe pérshtaties me
nevojat teknologjike dhe infrastrukturore mbeten té pazgjidhura.
Pérfshiria aktive e aktoréve kryesoré dhe studentéve, rritja e
mobilitetit dhe aktiviteteve ndérkombétare, si dhe modernizimi i
metodave jané té domosdoshme. Pérmirésimi i vazhdueshém i
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Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

standardeve akademike dhe kérkimit pérmes procedurave té miré-
strukturuara dhe angazhimit kolektiv mbetet thelbésor pér rritjen e
cilésisé dhe ndikimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té lart€ pé€rdor
mekanizma e procese formale
¢ t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit té& studimit t€ ciklit
té dyté, qé€ i shérbejné
akreditimit té tij. Né kété
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Ka njé proces te strukturuar dhe 1 dokumentuar pér rishikimin
periodik té€ programeve té studimit t& ciklit t€ dyt&, qé pérputhet me
kriteret e mekanizmave formale q& 1 shérbejné géllimeve té
akreditimit. Kuadri rregullator siguron qé ky proces té jeté i
kodifikuar pérmes "Rregullores sé Organizimit dhe Veprimtarisé
Mésimore, Kérkimore Shkencore" dhe thekson pérfshirjen e paléve
té interesuara, veganérisht dekani i fakultetit dhe njé komision ad-
hoc. Kjo tregon formalizimin, si¢ kérkohet nga kriteret, dhe siguron
njé bazé pér transparencé dhe llogaridhénie.

Reference

Intervista né 1AL

2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore Kérkimore
Shkencore ¢ FB;

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té pérfshiyné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe
masat ¢ marra pér adresimin

Raportet e analiz€s vjetore pér veprimtariné mésimore dhe
kérkimore shkencore, té hartuar né nivel njésie bazé€, njésie
kryesore dhe né kuadrin e IAL-ve, pérfshijné njé vlerésim
gjithépérfshirés t€ performancés sé stafit dhe t€ aktivitetit né té
gjitha aspektet, si mésimore ashtu edhe kérkimore, duke pérfshiré
edhe zhvillimin profesional té studentéve. Kéto raporte pasqyrojné
si arritjet, ashtu edhe problematikat, duke u ndalur né analizén e
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¢ mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve me t&€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

shkageve pérkatése dhe duke sugjeruar masa specifike pér
pérmirésim.

Megjithaté, mungon qartésia né metodologjité e vlerésimit dhe
transparencén pér efektivitetin e masave. Parashikimi i aktiviteteve
pér vitin ¢ ardhshém &shté pozitiv, por mungon pérshtatshméria me
prioritetet strategjike dhe tregun e punés. Njé analizé mé e detajuar
né kéto aspekte do t€ sillte rezultate mé t€ géndrueshme dhe do té
pérmirésonte cilésiné e procesit.

Reference

Vizita dhe intervista ne IAL

Shtojca 2.13 Analiza e Punés Mésimore dhe Kérkimore-Shkencore
e FB pér Vitin Akademik 2023-2024,;

Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimiarisé Mésimore,
Keérkimore dhe Financiare | UNIKO 2022-2023;
hitp:/lunkorce.edu.al/programi-i-transparences-2

Shtojca 2.13 Analiza e Punés Mésimore dhe Kérkimore-Shkencore
e FB pér Vitin Akademik 2023-2024;

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbar€vajtjes e
cilésisé s€ programif t&
studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vler&sim té didaktikés,
kurrikulés, t&é mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Né UNIKO dhe FB, vlerésimi mbéshtetet né njé metodologji té
qarté pér matjen e indikatoréve sasior€ dhe cilésorg, duke pérfshiré
anketime dhe analiza krahasuese pér t€ garantuar cilésiné.
Sidoqofté, mbetet sfida e dokumentimit rigoroz té ndikimit té
masave t€ ndérmarra. Ndérkohé€ q€ leksionet e hapura dhe
komisionet pér vlerésimin e provimeve jané praktika pozitive,
mbetet njé€ nevojé pér pérshtatje mé t€ miré me nevojat e tregut té
punés dhe njé strategji mé té qart€ pér té€ matur efektivitetin e
pérmirésimeve t€ propozuara.

Reference;

Vizita dhe intervista ne IAL

Shtojca 1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit té Universitetit 2022-
2027;

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB,

Shtojca 2.5 Rregullore e Programit té Studimit (MP) né
“Menaxhim i Qéndrueshém né Agroturizém*™ 2024 — 2025,
Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét;

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e

Procesi i vlerésimit €shté i strukturuar dhe pérfshin aktoré té
ndryshém, duke promovuar pérmirésime t€ qéndrueshme.
Megjithaté, mungon analiza e detajuar mbi efektivitetin e masave
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cilésisé s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmés-akademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g€
bashképunojné né realizimin
e programit t& studimit dhe
paléve té tjera q€ pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

t¢ propozuara dhe lidhjen e drejtpérdrejté me tregun e punés.
Pavarésisht angazhimit né trajnime dhe rishikime periodike, qasja
pér monitorimin ¢ ndikimit té kétyre aktiviteteve mbetet e paqarté.
Pérmirésimi 1 metodave pér matjen e rezultateve dhe dokumentimi
sistematik do t& forconte procesin dhe pérputhjen me objektivat
strategjiké.

Reference;

Vizita dhe intervista ne AL,

Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimitarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023;

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB, Neni 113, Pika 1;

Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB, Neni 113, Pika 2,3,

Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentél,

Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentél,

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Procesi i vierésimit éshté i dokumentuar dhe pérputhet me kriteret

e formalizimit, duke pérfshiré aktoré té ndryshém dhe analiza 1é

detajuara. Megjithaté, ka nevojé pér metodologji mé té qaria

vierésimi dhe lidhje mé té forta me prioritetet strategjike dhe tregun

e punés. Pérmirésimi i transparencés dhe monitorimit té ndikimit té

masave té propozuara do 1é kontribuonte né njé cilési mé té
éndrueshme dhe efektive.

het | Pérmbushet | Pérmbushet
S kryesisht plotésisht
X

Standardi VL4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikoj€ dhe té garantojé
né politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshinen e akioréve 1€
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té

Roli i strukturave akademike dhe administrative né sigurimin e
cilésisé éshté i strukturuar, duke pérfshiré studentét dhe pedagogét
né procesin e vlerésimit dhe pérmirésimit t€ programeve.
Pavarésisht pérpjekjeve, mungon njé analizé e detajuar mbi
efekliviletin ¢ bashképunimeve dhe pérputhjen e programeve me
nevojat e tregut t€ punés. Tryezat e rrumbullakéta dhe bordet
késhillimore jané hapa pozitivé, por kérkohet monitorim mé i miré
1 rezultateve dhe lidhje mé strategjike me prioritetet rajonale.
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cilésisé sé€ programit té
studimit.

Reference;

Vizita dhe intervista ne IAL;

Shtojca 1.16 Manuali i Cilésisé sé UNIKO;

Shtojca 2.14 Vendimi pér krijimin e Bordit Késhillimor;

Shtojca 2. 14 Vendimi pér krijimin e Bordit Késhillimor;

Shtojea 2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té
praktikave profesionale,

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
ctlésis€ s€ programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Nga shqyrtimi 1 Statutit te UNIKO (neni 84) pércaktohet njé
strukturé t€ qart€ dhe t€ organizuar pér sigurimin e cilésisé, pérmes
DKVIA-sé dhe NJSC-ve. Fokusimi né kontrollet periodike dhe
leksionet e hapura €shté pozitiv, por mungon gartésia mbi ndikimin
konkret t& kétyre aktiviteteve né rritjen e cilésis€. Pérmirésimi i
metodave té monitorimit dhe njé analizé mé e thellé mbi
performancén e programeve do té pérforconte mé tej procesin,
duke e béré até mé efektiv dhe né pérputhje me tregun e punés.

Reference;
Vizita dhe intervista ne IAL;

Shtojca 1.1 Statuti i Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, Kreu IX
Neni 84,

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis¢ sé
programit té studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin €
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmés-akademik e
administrative dhe studentéve
té programit t€ studimit.

Né UNIKO, rrjeti i strukturave pér sigurimin e cilésisé funksionon
né ményré té organizuar, duke pérfshiré dokumentim té qarté dhe
analizé t€ dhénave nga anketime dhe raporte. Nxitja e pérfshirjes
sé studentéve dhe stafit akademik &shté pozitive, por kérkohet
qartési mbi lidhjen e kétyre masave me prioritetet strategjike
dhe nevojat konkrete té tregut té punés.

Reference;

Vizita dhe intervista ne IAL;

Shtojca 3.7 Raporti vietor | NJSBC Fakulteti i Bujgésisé;
Shtojea 2.13 Analiza e Punés Mésimore dhe Kérkimore-
Shkencore e FB pér Vitin Akademik 2023-2024;

Shtojca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé;

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi 1 aktoréve t€
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Procesi i sigurimit té cilésisé né UNIKO éshté gjithépérfshirés dhe
i bazuar né etiké, transparencé dhe standarde profesionale, duke
pérfshiré stafin akademik dhe studentét né cikle t€ rregullta
vlerésimi. Hartimi i pyeté€soréve dhe pérpunimi 1 t€ dhénave
respektojné anonimat dhe shmangin diskriminimin.

Reference;
Vizita dhe intervista ne IAL;
Shtojca 1.18 Rregullore e késhillit té etikés;
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Shtojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét;

Shiojca 3.14 Té dhéna nga pyetésorét me studentét,

Shtojca 3.7.1 Raporti Institucional i Vierésimit té Brendshém
UNIKO (Relacion);

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t&€ brendshém té
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime t€ vyera
n¢ lidhje me cil€siné e
programit dhe pé€rmirésimin e
saj.

UNIKO dhe FB kané krijuar partneritete efektive brenda dhe jashté
Shqipérisé pér té rritur cilésiné e programeve t€ studimit pérmes
bashképunimeve me sektorin privat dhe publik. Tryezat e
rrumbuliakéta dhe vlerésimet nga ekspertét kané ndihmuar né
pérditésimin e kurrikulave, duke adresuar nevojat e tregut t€ punés.
Megjithaté, nevojitet njé monitorim mé i detajuar i ndikimit té
kétyre iniciativave dhe forcimi i integrimit strategjik midis
institucioneve akademike dhe tregut té punés pér rezultate
afatgjata.

Reference;

Vizita dhe intervista ne IAL;

Shtojca 2.10.1 Listé Pérmbledhése e Marréveshjeve Institucionale;
Shtojea 2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té
praktikave profesionale;

Shtojca 2.10 Marréveshje bashképunimi né mbéshtetje 1é
praktikave profesionale;

Shtojca 3.10 Praktika e organizimit té tryezave té pérbashkéta me
operatorét e sektorit Publik/Privat;

Shtojca 3.12 Studim Tregu pér Programin e Studimit ' Menaxhim
i Qéndrueshém né Agroturizém’™;

Shtojca 2.10.1 Listé Pérmbledhése e Marréveshjeve Institucionale;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Roli i strukturave akademike dhe administrative né UNIKO éshté i
organizuar dhe pérfshirés, duke pérfshiré studentét dhe stafin né
sigurimin e cilesisé. Megjithése praktikat si  tryezal e
rrumbullakéta dhe vilerésimet nga ekspertét kané sjellé
pérmirésime, mungon analiza e ndikimit té kétyre masave dhe
pérputhja me tregun e punés. Monitorimi mé i detajuar dhe lidhja
strategjike midis UNIKO/FB dhe sektorit privat do 1é forconte
efektivitetin dhe ndikimin afatgjaté té nismave.
| Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht

| Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kultureés

sé Brendshme té Cilésisé,
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t&€ Brendshém té
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente
dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé té
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni 1
arsimit t€ larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér té€ dhénat
personale.

Sigurimi dhe vler&simi i cilésis€ &shté "n'jé pérbérés thelbésor i
politikave dhe strategjive té strukturave si universitetet, fakultetet
dhe departamentet. Ké&to aspekte mbéshteten né dokumente té
shumta té cilat jané publike dhe té lehtésisht t€ aksesueshme, si Ligji
nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin né Institucionet e
Arsimit t€ Lart€ né Republikén e Shqipéris€”, VKM nr. 531, daté
11.09.2018 qé trajton “Kodin ¢ Cilésis€ sé Arsimit té Larté”, Statuti |
i UNIKO, Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UNIKO 2022-2027 dhe
Rregullorja pér Organizimin dhe
Keérkimore Shkencore t€ UNIKO-s.
Nga ana tjetér, Fakulteti i Bujqesise pérdor instrurnente matése pér
té monitoruar progresin dhe cilésiné e procesit t€ mésimdhénies.
Kéto instrumente pérfshijné analizimin e literaturés s¢ pérdorur,
metodologjité e mésimdhénies té€ ndjekura nga pedagogét dhe
pérmbushjen ¢ objektivave té programit té studimit, gjithmoné né
pérputhje me rregulloret dhe planet e miratuara.

Veprimtariné Mésimore-

Reference,

Vizita dhe intervista ne IAL;

Shtojca 1.3 Plani Strategjik i Zhvillimit t& Universitetit 2022-2027;
Shtojca 2.2 Rregullore e Organizimit & Veprimtarisé Mésimore
Kérkimore Shkencore e FB;

Rezultatet € vierésimit t€ programeve t€ studimit analizohen dhe
diskutohen né takime specifike né nivel departamenti, ku
evidentohen dobésité dhe merren masa pér pérmirésimin e tyre. Po
ashtu, edhe rezultatet e anketave t€ studentéve shqyrtohen né kéto
takime, duke ndihmuar né identifikimin e problematikave dhe
zbatimin e ndryshimeve t€ nevojshme.

Megjithaté, duhet theksuar se kétu lind nevoja pér njé balancé
té kujdesshme midis transparencés dhe mbrojtjes s€ privatésisé.
Nése kjo balancé nuk zbatohet si¢ duhet, ekziston rreziku qé
rezultatet t&é mos jené té aksesueshme mjaftueshém pér palét e
interesuara, duke kufizuar késhtu ndikimin pozitiv qé kéto
procese mund té kené pér pérmirésimin e cilésisé.

Reference;

Vizita dhe intervista ne [AL;

Shtojca 3.8 Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé;

Shtojca 2.13 Analiza e Punes Mesimore dhe Kérkimore-Shkencore
e FB pér Vitin Akademik 2023-2024,
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Shtojca 2.4 Raporti i Analizés Vjetore té Veprimtarisé Mésimore,
Kérkimore dhe Financiare i UNIKO 2022-2023;

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vierésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Né bashképunim té ngushté me departamentet, pérfshiré edhe
Departamentin e Administratés (DA), Fakulteti 1 Biznesit harton
dhe miraton né fillim t€ ¢do viti akademik njé plan veprimi. Ndersa
krijimi i njé plam t€ till€ struktural éshté njé hap pozitiv drejt
pérmirésimit, sfida mbetet tek zbatimi i tij né ményré efektive dhe
mbikéqyrja e vazhdueshme pér t€ garantuar qé t€ gjitha masat ¢
parashikuara t€ realizohen si¢ duhet. Ky proces kérkon jo vetém
pérkushtim, por edhe angazhim té vazhdueshém nga té gjitha
palét e pérfshira. Pér mé tepér, reflektimi mbi rezultatet e vitit
té kaluar duhet té jeté sa mé gjithépérfshirés pér té adresuar si
dobésité e pérgjithshme, ashtu edhe ato specifike pér
programet.

Reference;
Vizita dhe intervista ne [AL;

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit té
cilésisé né pérmirésimin né
vijim t€ cilésis€ s& programit
té studimit.

Raportet e veprimtarisé sé Departamentit t&€ Administratés (DA)
pérmbajné jo vetém njé analiz€ té detajuar té progresit dhe arritjeve,
por ofrojné gjithashtu rekomandime specifike pér pérmirésime té
domosdoshme. Stafi éshté angazhuar né ményré aktive pér zbatimin

. ¢ kétyre rekomandimeve, té cilat burojn€ nga proceset e vlerésimit

té brendshém t€ cilésisé. Ky angazhim ndihmon né adresimin e
dobésive dhe né forcimin e proceseve ekzistuese.

Njé analizé periodike mundéson njé vlerésim té vazhdueshém té
efektivitetit t& masave té ndérmarra, duke identifikuar mundésité
pér optimizimin e gasjes dhe rritjen e efikasitetit t€ tyre. Pér mé
tepér, integrimi i raporteve né nivel njésie kryesore dhe institucionit
té arsimit t€ larté (IAL) krijon njé baz€ pér analiza krahasuese, qé
shérben pér té€ vlerésuar situatén aktuale né raport me standardet dhe
pritshmeérité.

Ndérsa kéto raporte dhe rekomandime pérfagésojné nj€ hap té
réndésishém drejt pérmirésimit, njé sfidé e vazhdueshme géndron
né sigurimin qé masat e propozuara té realizohen né¢ ményré
sistematike dhe t€¢ monitorohen né ményré efektive. Pér mé
tepér, analizat krahasuese nuk duhet té kufizohen vetém né
evidentimin e mangésive, por duhet té shérbejné si njé mjet pér
té nxitur inovacionin dhe praktikat mé té mira brenda
strukturave té IAL-ve.

| Reference;
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Vizita dhe intervista ne IAL;

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé
programit té studimit.

Raportet e veprimtarisé sé Departamentit t€ Administratés (DA)
pérmbajné jo vet€m njé analizé t€ detajuar t€ progresit dhe arritjeve,
por ofrojné gjithashtu rekomandime specifike pér pérmirésime t&
domosdoshme. Stafi éshté angazhuar né ményré aktive pér zbatimin
e kétyre rekomandimeve, t€ cilat burojn€ nga proceset e vlerésimit
té¢ brendshém té cilésisé. Ky angazhim ndihmon né adresimin e
dobésive dhe né forcimin e proceseve ekzistuese.

Njé analizé periodike mundéson njé vlerésim t€ vazhdueshém t&
efektivitetit t&€ masave té ndérmarra, duke identifikuar mundésité
pér optimizimin e qasjes dhe rritjen e efikasitetit té tyre. Pér mé
tepér, integrimi i raporteve né nivel njésie kryesore dhe
institucionit t€ arsimit té larté (IAL) krijon njé bazé pér analiza
krahasuese, qé shérben pér té vlerésuar situatén aktuale né
raport me standardet dhe pritshmérité.

Reference;
Vizita dhe intervista ne IAL;

| Konkluzione

Sigurimi dhe vierésimi i cilésisé né institucionet e arsimit té larté
mbéshtetet né dokumente té aksesueshme publikishi dhe instrumente
matése pér mésimdhénie. Dobésité adresohen pérmes planeve dhe
rekomandimeve specifike, duke promovuar pérmirésimin e
vazhdueshém. Analiza periodike dhe integrimi i raporteve sigurojné
njé bazé pér pérmirésim efektiv dhe krahasime ndérinstitucionale.
Sfida mbetet implementimi i masave dhe ruajtja e njé balance mes
transparencés dhe privatésisé. Angazhimi i stafit dhe bashképunimi
ndérdepartamental jané pér suksesin.

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V1

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prane gim. «Q. Statas, Tirané
Tel: 355 (01 222-13123

EFrmail: infoi@ascal.al

Woels site: wawaseal,al = t:f_,_—~———-r.02



Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Sigurimi dhe vierésimi i cilésisé né institucionet e arsimit (¢ larté
mbéshtetet né dokumente té aksesueshme publikisht dhe instrumente
matése pér mésimdhénie. Dobésité adresohen pérmes planeve dhe
rekomandimeve specifike, duke promovuar pérmirésimin e
vazhdueshém. Analiza periodike dhe integrimi i raporteve sigurojné
njé bazé pér pérmirésim efektiv dhe krahasime ndérinstitucionale.
Sfida mbetet implementimi i masave dhe rugjtja e njé balance mes
transparencés dhe privatésisé. Angazhimi i stafit dhe bashképunimi
ndérdepartamental jané pér suksesin.

[ Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht ! kryesisht plotésisht

| X
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté (Master Profesional) né

“Menaxhim i Qéndrueshém né Agroturizém”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Program studimi i mbéshtetur né njé marréveshje me Universitetin e Plovdiv Bullgari, me
pérvojé né fushén pérkatése t€ studimit.

Marréveshje me institucione ndérkombétare dhe fuqizim i stafit akademik dhe programit
pérmes projekteve t€ pérbashkéta me ta.

Staf me pérvojé dhe ndérveprim i miré midis dy fakulteteve qé€ pérfaqésojné fushat
pérkatése té ndérlidhura né program, bujqésiné dhe turizmin, né sektorin e agorturizmit.
Infrastrukturé dhe teknologji moderne: Fakulteti i Bujgésisé dhe kampusi 1 UNIKO-s
ofrojné hapésira té€ ndértuara sipas standardeve bashkékohore, me auditore, laborator€, dhe
gendér kérkimore EDE t€ pajisura me teknologji t€ avancuar,

Sisteme dixhitale efektive: Implementimi i platformés "PITAGORA" dhe aksesimi i
platformave online si Office 365 dhe JSTOR kang rritur efikasitetin né administrim dhe
ofrimin e burimeve akademike.

Pérfshirja e studentéve: Politikat dhe procedurat sigurojné pérfshirjen e studentéve né
vendimmarrje, vlerésimin e cilésisé€ dhe organizimin e aktiviteteve akademike.

Pikat e dobéta:

1.

Mbivendosja e disa koncepteve té destinacionit né 1€ndét pérkaté€se dhe nj€ shpémdarje jo
e ekuilibruar miré e léndéve g€ con né€ mungesé té€ disa njohurive dhe aftésive té€ kérkuara
sot né treg. (Standardi 114 Kriteri 2)

Mungesa e aftésive specifike qé lidhen me digjitalizimin dhe TIK né programin e studimit,
né formén e ndonjé lénde, apo temave brenda léndéve t€ cilat i kané t€ nevojshme kéto
njohuri dhe aftési. (Standardi 114 Kriteri 2)

Mungesa e infrastrukturés specifike pér praktika profesionale: Nuk disponohen makete pér
njési shérbimi si akomodimi apo restorante, t& cilat jan€ t&€ réndésishme pér programet
praktike né agroturizém. Mbeshtetje jo ne nivelin e duhur me késhillim ndaj studenteve,
dhe per rrjedhoje, nuk mbahen evidenca ne kete drejtim.(Standardi V6 kriteri 3}
Implementimi i procedurave: Edhe pse ekzistojné procedura t€ garta, implementimi efektiv
i tyre mbetet njé€ sfidé né disa aspekte si praktikat profesionale dhe harmonizimi me nevojat
e tregut. (Standardi 1V2 kriteri 5)

Rekomandime:

l.

Rishikimi i kurrikulés dhe analiza e tregut t€ punés né ményré qé€ t€ shtohen aftési té
nevojshme pér tregun si aftésité e TIK, njohuri mé té fokusuara drejt mjedisit dhe proceseve
inovative né agro-turiz€m.

Investime né infrastrukturé praktike: Krijimi i maketeve pér njési shérbimi si ferma
didaktike apo restorante do t€ ndihmonte né pé€rmiré€simin e pérvojés praktike t€ studentéve.
Pérmirésim 1 implementimit t€ procedurave: Forcimi i monitorimit dhe zbatimit t&
procedurave ekzistuese pér praktikat profesionale dhe kérkimore.
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4.

Trajnimi i stafit te karrierés né ményré qé t€ jené né gjendje té ofrojné késhillim karriere
ndaj studentéve.

Evaluation Conclusions of the Second Cycle Study Program (Professional Master's) in
“Sustainable Management in Agritourism”

Strengths and Affirmations:

1.

Study program supported by an agreement €ith the University of Plovdiv, Bulgaria, €ith
experience in the relevant field of study.

Agreement with international institutions and strengthening of academic staff and the
program through joint projects with them.

Experienced staff and good interaction betéeen the two faculties representing the relevant
fields related to the program, agriculture and tourism, in the agrotourism sector.

Modern infrastructure and technology: The Faculty of Agriculture and the UNIKO campus
offer spaces built to contemporary standards, including lecture halls, laboratories, and the
EDE research center equipped with advanced technology.

Effective digital systems: The implementation of the "PITAGORA" platform and access
to online platforms like Office 365 and JSTOR have enhanced administrative efficiency
and the availability of academic resources.

Student involvement: Policies and procedures ensure active student participation in
decision-making, quality assessments, and the organization of academic activities.

Weaknesses:

1.

The overlap of some destination concepts in the relevant subjects and an unbalanced
distribution of subjects leading to a lack of some knoéledge and skills required in the
market today.

The lack of specific skills related to digitalization and ICT in the study program, in the
form of any subject, or topics within subjects that represent these knowledge and skills.

Lack of specific infrastructure for professional practices: There are no mock facilities for
service units such as accommodation or restaurants, which are essential for practical
programs in agritourism.

Implementation of procedures: While clear procedures exist, their effective execution
remains a challenge, particularly in professional practices and alignment with market
needs.

Recommendations:
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1. Curriculum revie€ and better labor market analysis in order to add skills needed for the
market such as ICT skills, more environmentally focused knoéledge, and innovative
processes in agro-tourism.

2. Invest in practical infrastructure: Develop mock facilities for service units such as didactic
farms or restaurants to enhance students' practical experience.

3. Improve procedural implementation: Strengthen the monitoring and enforcement of
existing procedures for professional practices and research activities.

4. Train career counseling staff: Equip career counseling personnel &ith the skills needed to
effectively support students in their professional development.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen

| I. OFRIMII [
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I

. PROGRAMIT TE

| CIKLIT TE DYTE

IIIL.MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

IV.BURIMET

NJEREZORE,

FINANCIARE,

REALIZIMINE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT _

MBESHTETJA E
; TYRE

| VL.SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER

V. STUDENTET DHE

pjeserisht kryesisht plotésisht |
X

VLERESIMI TERESOR
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